



VLADA CRNE GORE
Savjet za saradnju Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija

Broj: 10-8/2

Podgorica, 15. april 2013. godine

VLADA CRNE GORE
Komisija za politički sistem, unutrašnji i spoljnu politiku
Komisija za ekonomsku politiku i finansijski sistem

U skladu sa članom 2 Odluke o obrazovanju Savjeta za saradnju Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija (»Službeni list CG«, broj 28/10) dostavljamo **Izvještaj o saradnji ministarstava/organa državne uprave sa nevladinim organizacijama u 2012. godini na razmatranje i usvajanje.**

Od osnivanja, Savjet obavještava Vladu o saradnji ministarstava/organa državne uprave i nevladinih organizacija (ovo je treći po redu), ali ove godine **Izvještaj ima poseban značaj zbog činjenice da je Lisabonskim ugovorom saradnja sa civilnim sektorom, za sljedeći krug proširenja, propisana kao novi politički kriterijum za zemlje kandidate i potencijalne kandidate.**

ZAMJENICA PREDSEJDNICA SAVJETA

Ana Novaković s.r.



VLADA CRNE GORE
Savjet za saradnju Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija

Broj: 10- 8

I Z V J E Š T A J
O SARADNJI MINISTARSTAVA/ORGANA DRŽAVNE UPRAVE SA NEVLADINIM ORGANIZACIJAMA
U 2012. GODINI

Podgorica, mart 2013. godine

I UVOD

Saradnja sa nevladinim organizacijama sve više dobija na značaju u Crnoj Gori, naročito sa aspekta EI procesa. U vezi sa tim, podsjećamo na činjenicu da se jedna od sedam preporuka Evropske komisije u 2010. godini odnosila na saradnju sa NVO, a da je Lisabonskim ugovorom za sljedeći krug proširenja, odnosno zemlje kandidate i potencijalne kandidate ustanovljen novi politički kriterijum - saradnja sa civilnim sektorom.

Savjet za saradnju Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija, saglasno članu 2 Odluke o obrazovanju Savjeta za saradnju Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija („Službeni list CG“, broj 28/10), na sjednici održanoj 3. aprila 2013. godine razmotrio je Izvještaj o saradnji ministarstava/organa državne uprave sa nevladinim organizacijama u 2012. godini. Podsjećamo da je slične izvještaje razmatrao i prethodne dvije godine i izvještavao Vladu Crne Gore o pomenutoj saradnji, te uočenim pozitivnim i negativnim primjerima. Prilikom razmatranja Izvještaja o saradnji ministarstava /organa državne uprave sa nevladinim organizacijama u 2011. godini, 26. jula 2012. godine, Vlada je, zadužila ministarstva i druge organe državne uprave da preduzmu konkretne mjere za poboljšanje saradnje, te da u narednom periodu izvještavanje treba da bude polugodišnje.

Međutim, zbog kasne verifikacije zapisnika (nakon godišnjih odmora), te organizacionih i personalnih promjena nastalih u međuvremenu, Savjet je ocijenio da se nijesu stekli uslovi za polugodišnje izvještavanje u 2012, već da sa istim treba početi u 2013. godini. U vezi sa tim, u januaru 2013. godine, upućen je zahtjev organima državne uprave za dostavljanje podataka, a Kancelarija za saradnju sa NVO je u februaru 2013. godine, u skladu sa jednim od zaključaka Vlade sa gore pomenute sjednice, organizovala konsultativne sastanake sa kontakt osobama-državnim službenicima i namještenicima zaduženim za saradnju sa nevladinim organizacijama, u cilju kvalitetnijeg i jednoobraznijeg vođenja evidencije i izvještavanja o saradnji sa NVO (sedam sastanaka).

U skladu sa Strategijom saradnje Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija za period 2009-2011. godine i posebnim ciljevima saradnje (unapređenje informisanja, konsultovanja, učešća NVO u razvoju i procjeni uspjeha javnih politika, razvijanje posticajnog ambijenta za djelovanje NVO i unapređenje finansijske održivosti NVO), a u vezi sa novim uredbama kojima je regulisan naročito konsultativni proces i postupak organizovanja javne rasprave u pripremi zakona, od organa su traženi podaci o:

- 1) *informisanju,*
- 2) *konsultovanju,*
- 3) *memorandumima/sporazumima o saradnji,*
- 4) *učešću u grupama /tijelima,*
- 5) *finansiranju,*
- 6) *monitoringu i*
- 7) *ostalim oblicima.*

II OPŠTI PODACI I OCJENA STANJA

Od 56 organa uprave kojima je upućen zahtjev, 49 je odgovorilo, dok 6 organa nije, i to:

- Uprava policije
- Uprava za zaštitu kulturnih dobara
- Direkcija za željeznice
- Uprava za zbrinjavanje izbjeglica
- Sekretarijat za razvojne projekte
- Ministar bez portfelja

Državni arhiv je jedini organ koji je odgovorio da nije imao saradnju sa NVO u protekloj godini.

U 2012. godini **nastavljen je trend povećanja nivoa transparentnosti rada državnih organa, materijali sa sjednica Vlade dostupni su najširoj javnosti**, osim onih sa oznakom stepena tajnosti, nastavljeno je sa uključivanjem predstavnika NVO u timove koji su bili zaduženi za izradu različitih dokumenata javnih politika (planova, strategija, uredbi, odluka, zakona,...), a po prvi put su predstavnici NVO uključeni u radne grupe za definisanje pregovaračkih pozicija za pojedina poglavlja AQ-a. Važno je istaći da su svi predstavnici NVO izabrani na osnovu javnih poziva organa i izvornih nominacija-predloga nevladinih organizacija aktivnim u određenim oblastima.

Konsultativni proces sa NVO je sproveden u skladu sa novim uredbama: o saradnji organa i NVO i o sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona, mada se svi organi nijesu na isti način odnosili prema obavezama iz pomenutih uredbi.

Finansiranje projekata NVO od strane organa države uprave je nezadovoljavajuće, prvenstveno kao posljedica neprimjenjivanja centralizovanog modela utvrđenog Zakonom o NVO. Naime, pomenuti model se ne primjenjuje, jer još uvijek nijesu obezbijeđeni uslovi za njegovu primjenu (usaglašavanje posebnih zakona sa Zakonom o NVO, donošenje 2 podzakonska akta), te su podaci o finansiranju projekata NVO **zabrinjavajući**. Zapravo, s jedne strane, u planiranju Budžeta primjenjen je Zakon o NVO tako što su većini ministarstava/organa ukinute pozicije iz kojih su se finansirali projekti NVO, a sa druge, nije obrazovan centralizovani fond u koji su se trebala „sliti“ sredstva koja su prethodnih godina bila dodijeljena ministarstvima/organima, kao i sva druga, koja su bila pozicionirana na državnom nivou (i po Zakonu o NVO i posebnim zakonima-igre na sreću, kultura, manjine...). Radi poređenja navodimo podatke iz prethodnih i ovog izvještaja: **2010-1,8 miliona €, 2011-1,2 miliona € a 2012 - 175. 162,50 €**

U prilogu Izvještaja daje se tabelarni pregled finansiranih projekata NVO-a, pojedinačni, kao i ukupan iznos dodijeljenih sredstava u 2012. godini, te naziv organa koji je dodijelio sredstva.

Prema oblicima saradnje, uzimajući kao osnovicu 38 organa, koji su imali neki od traženih oblika, podaci ukazuju na sljedeće:

1) **informisanje** (*jednosmjernan proces putem koga ministarstva/organi informišu građane o svom radu objavljivanjem na veb stranici godišnjeg programa rada, izvještaja o radu, strateških dokumenata, analiza stanja u određenoj oblasti, nacрта i predloga zakona i drugih propisa kojima se uređuje način ostvarivanja sloboda i prava građana*) je bilo zastupljeno u **28 organa što čini 73, 68%**.

U prethodne dvije godine u izvještajima su prikazivani i podaci o zahtjevima za slobodan pristup informacijama, ali je Savjet ocijenio da ove godine te podatke ne treba prikazati kao „oblik“ saradnje, jer se radi o procesu iniciranom od građana-NVO, a ne od organa, ali da se prikazu na kraju izvještaja u posebnoj tabeli, što je i urađeno. Ovi podaci nijesu uzeti u obračun prilikom izračunavanja procenata zastupljenosti „informisanja“ i ostalih oblika saradnje. Ovo je važno zbog činjenice što je čak 11 organa državne uprave dostavilo samo podatke o zahtjevima za slobodan pristup informacijama, odnosno oni nijesu imali niti jedan oblik saradnje, pa ni informisanje. Tako je broj organa koji u 2012. godini nijesu imali saradnju sa NVO ne 1 (Državni arhiv), nego 12.

Dakle obračun procentualne zastupljenosti pojedinih oblika saradnje, urađen je prema broju od 38 organa (49 organa koji su odговорili umanjeno za 11 organa koji su izvijestili samo o zahtjevima za slobodan pristup informacijama).

2) **konsultovanje** (*dvosmjernan proces, koji iniciraju ministarstva/organi tražeći i primajući informacije/mišljenja od NVO o određenoj temi ili dokumentima u procesu donošenja akata javnih politika (zakona, podzakonskih akata, strateških i planskih dokumenata i sl.),* je iskazao **21 organa ili 55%**.

3) **memorandume o saradnji**, prikazalo je **7 organa -18, 42%**, ali treba imati u vidu činjenicu da su ovo podaci samo o sporazumima potpisanim u 2012. godini, uz napomenu da se većina sporazuma potpisanih u 2010. i 2011. još uvijek primjenjuju.

4) **učešće u radnim grupama** je imalo **20 organa- 52,63%**, pri čemu posebnu težinu i značaj imaju radne grupe za pripremu pregovaračkih pozicija CG u odnosu na pojedina poglavlja AQ-a, čije je formiranje nastavljeno i u 2013. godini.

5) **finansiranje** je pitanje koje veoma zabrinjava, a posljedica je selektivne primjene Zakona o NVO, odnosno činjenice da se još uvijek nijesu stvorili uslovi za centralizovani model finansiranja, a organima su značajno smanjena ili potpuno ukinuta sredstva za finansiranje projekata NVO. Tako je **samo 12organa** bilo u poziciji da finansira projekte ili aktivnosti NVO - **31,57%** .

6) **monitoring** (*predstavlja zajedničko praćenje uspjehnosti primjene javnih politika: zakona, podzakonskih akata, strategija, akcionih planova i sl.)* je imalo **9 organa - 23,68%**.

7) **ostalo** – ova opcija je pokazala da je u protekloj godini **realizovan značajan broj aktivnosti u kojima je inicijativa dolazila iz NVO**, pa su ovi podaci znatno bolji od ostalih, jer je **30organa bilo uključeno u takve aktivnosti – 78,94%**.

III PODACI IZ MINISTARSTAVA/ORGANA

1. MINISTARSTVO ODRŽIVOG RAZVOJA I TURIZMA			
INFORMISANJE			
Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Godišnji Program rada Vlade Izvještaj o radu MRT Zakonska i podzakonska akta u nadležnosti MRT Planska dokumentacija, Izvještaj o stanju uređenja prostora, Program uređenja prostora Inspekcijski nadzor UTU, Građevinske dozvole, Upotrebne dozvole Zakonska regulativa Javne rasprave – zakonodavna aktivnost, planska i strateška dokumenta Monitoring životne sredine Procjena uticaja na životnu sredinu Saradnja sa NVO Upravljanje ekosistemom Skadarskog jezera GIS LAMP	www.vlada.gov.me www.mrt.gov.me	Kontinuirano se objavljuju informacije u skladu sa realizacijom tekućih obaveza iz Programa rada Ministarstva	
KONSULTOVANJE			
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Sastanak obrađivača Plana sa predstavnicima mjesnih zajednica (LAMP projekat)	Predstavnici više NVO	31. januar 2012. Cetinje	Na sastanku učestvovali predstavnici: građana, mjesnih zajednica i NVO, u skladu sa novom dinamikom izrade PUP i SPO za Prijestonicu

			Cetinje.
Upoznavanje Foruma za učešće javnosti sa zadacima i formiranje radnih grupa, participativno učešće javnosti u izradi planskog dokumenta	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: Predstavnici više NVO	25. januar 2012. Bijelo Polje	Radionica je održana u Bijelom Polju. Članovi Foruma su predstavnici građanske inicijative ili građana, koji učestvuju u izradi planskog dokumenta, kao krovno građansko tijelo. To su, naime, građani različitih socijalnih kategorija, predstavnici: NVO, penzionera, lica sa posebnim potrebama, nacionalnih manjina. Forumi imaju od 20 do 30 članova, u zavisnosti od veličine opštine. Na radionici je bilo 23 učesnika.
Okrugli sto u okviru projekta »Podizanje ekološke svijesti«, u organizaciji Ministarstva održivog razvoja i turizma – sektora za životnu sredinu.	Organizator: MRT Učestvovalo više predstavnika NVO-a	10. februar 2012.	Okrugli sto
Pripremni sastanci za radionicu u okviru projekta TNA koji vodi Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj.	Organizator je MRT - Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj u Ministarstvu održivog razvoja i turizma. NVO Green Home je učestvovao na svim sastancima.	28 – 29. 02. 2012. Podgorica	Upoznavanje sa tehnološkim opcijama za smanjenje emisija i prilagođavanje na klimatske promjene
Predstavnik Sektora za upravljanje prostorom je aktivno učestvovao na prvoj radionici u okviru projekta Procjena tehnoloških potreba u Crnoj Gori uz primjenu TNA priručnika i pristupa 'učenje na primjerima'. Jedan od osnovnih ciljeva ovog projekta je uključivanje svih aktera društva čijim aktivnim učešćem se želi doprinijeti identifikaciji prioritetnih razvojnih sektora i odabiru prioritetnih razvojnih tehnologija, u cilju smanjenja emisija gasova staklene bašte.	Organizatori: MRT -Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj u Ministarstvu održivog razvoja i turizma Agencija za međunarodnu saradnju Holandije Učestvovala: - NVO Green Home	29. februar 2012. Podgorica	Radionica pod nazivom „Identifikacija razvojnih prioriteta i prioritetnih sektora u kontekstu klimatskih promjena“, u organizaciji Ministarstva održivog razvoja i turizma i holandske Agencije za međunarodnu saradnju NL Agency.
Analiza postojećeg stanja infrastrukture, radna grupa u okviru Foruma za učešće	Organizator: MRT - projektna jedinica	6. 03. 2012. Bijelo Polje	Na radionici je bilo 10 učesnika. Članovi Radne grupe su predstavnici građanske inicijative ili

javnosti sa zadacima i formiranje radnih grupa, participativno učešće javnosti u izradi planskog dokumenta	LAMP Učestvovali: - Predstavnici više NVO		građana, NVO, penzionera, lica sa posebnim potrebama, nacionalnih manjina, koji učestvuju u izradi planskog dokumenta. Radne grupe imaju od 5 do 10 članova, u zavisnosti od veličine opštine. Radne grupe su tijela koja sa aspekta građanske participacije, daju ocjenu i učestvuju u izradi planskog dokumenta u skladu sa programskim zadatkom po pojedinačnim oblastima.
Analiza postojećeg stanja zaštite životne sredine, radna grupa u okviru Foruma za učešće javnosti sa zadacima i formiranje radnih grupa, participativno učešće javnosti u izradi planskog dokumenta	Organizator: MRT - projektna jedinica LAMP Učestvovali: Predstavnici više NVO	6. 03. 2012. Bijelo Polje	Na radionici je bilo 10 učesnika. Članovi Radne grupe su predstavnici građanske inicijative ili građana, NVO, penzionera, lica sa posebnim potrebama, nacionalnih manjina, koji učestvuju u izradi planskog dokumenta. Radne grupe imaju od 5 do 10 članova, u zavisnosti od veličine opštine. Radne grupe su tijela koja sa aspekta građanske participacije, daju ocjenu i učestvuju u izradi planskog dokumenta u skladu sa programskim zadatkom po pojedinačnim oblastima.
Analiza postojećeg stanja u oblasti socio-društvenih djelatnosti, radna grupa u okviru Foruma za učešće javnosti sa zadacima i formiranje radnih grupa, participativno učešće javnosti u izradi planskog dokumenta	Organizator: MRT - projektna jedinica LAMP Učestvovali: Predstavnici više NVO	6. 03. 2012. Bijelo Polje	Na radionici je bilo 13 učesnika. Članovi Radne grupe su predstavnici građanske inicijative ili građana, NVO, penzionera, lica sa posebnim potrebama, nacionalnih manjina, koji učestvuju u izradi planskog dokumenta. Radne grupe imaju od 5 do 10 članova, u zavisnosti od veličine opštine. Radne grupe su tijela koja sa aspekta građanske participacije, daju ocjenu i učestvuju u izradi planskog dokumenta u skladu sa programskim zadatkom po pojedinačnim oblastima.
Analiza postojećeg stanja u oblasti ekonomije, radna grupa u okviru Foruma za učešće javnosti sa zadacima i formiranje radnih grupa, participativno učešće javnosti u izradi planskog dokumenta	Organizator: MRT - projektna jedinica LAMP Učestvovali: Predstavnici više NVO	7. 03. 2012. Bijelo Polje	Na radionici je bilo 11 učesnika. Članovi Radne grupe su predstavnici građanske inicijative ili građana, NVO, penzionera, lica sa posebnim potrebama, nacionalnih manjina, koji učestvuju u izradi planskog dokumenta. Radne grupe imaju od 5 do 10 članova, u zavisnosti od veličine opštine. Radne grupe su tijela koja sa aspekta građanske participacije, daju ocjenu i učestvuju u izradi planskog dokumenta u skladu sa programskim

			zadatkom po pojedinačnim oblastima.
Dogovor aktivnosti oko izrade PUP-a Cetinje	Organizator: MRT - projektna jedinica LAMP Učestvovali: Predstavnicima više NVO	7. 03. 2012. Cetinje	Na sastanku su učestvovali predstavnici: građana, mjesnih zajednica i NVO, u skladu sa novom dinamikom izrade PUP i SPO za Prijestonicu Cetinje. Bilo je 6 učesnika.
Radionica: Prioritizacija tehnologija i mjera za smanjenje emisija i prilagođavanje na klimatske promjene	Organizator: MRT - Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj u Ministarstvu održivog razvoja i turizma Učestvovali: NVO Green Home, Podgorica	12 - 13. 03. 2012. Podgorica	Trening
Prisustvo radnom sastanku za GEF Istočno- Evropsku izbornu jedinicu, koja se održala u Tirani	Organizator radnog sastanka je bio Globalni fond za životnu sredinu (GEF)	15.03.2012.	NVO »Ozon« , Podgorica
Predstavnik sektora za životnu sredinu je učestvovao na prvom trilateralnom sastanku interesnih grupa u predloženoj međugraničnoj zaštićenoj zoni "Prokletije / Bjeshkët e Nemuna Mountains	NVO „Triton“, Plav Organizator je NVO Triton I UNEP,	15.-16.03. 2012.	Na sastanku je predstavnik Ministarstva imao aktivno učešće
Poziv za partnerstvo za uključivanje građana u proces priprema Crne Gore za učešće na Konferenciji Ujedinjenih nacija o održivom razvoju (Rio+20) predstavnicima nevladinog sektora	Poziv je uputilo MRT - Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj u Ministarstvu održivog razvoja i turizma. Pozivu su se odazvale sledeće NVO: NVO Ozon, NVO Green Home, NVO Kuća ljudskih prava i NVO Green.Me.	23.03. 2012.	Okrugli sto
Nacrt zakona o uređenju prostora i izgradnji objekata (rok – III kvartal)	NVO MANS	26. 03. 2012. Podgorica	Poslate primjedbe na tekst Nacrta zakona

Dogovor aktivnosti oko izrade PUP-a Cetinje	Organizator: - Ministarstvo održivog razvoja i turizma, kroz projekat LAMP Učestvovali: - Predstavnici više NVO	6. 04. 2012. Cetinje	Na sastanku su učestvovali predstavnici: građana, mjesnih zajednica i NVO, u skladu sa novom dinamikom izrade PUP i SPO za Prijestonicu Cetinje. Bilo je 11 učesnika.
Predstavnik sektora za životnu sredinu je učestvovao na sastanku Savjetodavnog tijela Mreže za društveno odgovorno poslovanje	Organizator: MRT - Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj Učestvovao: Centar za razvoj nevladinih organizacija-koordinatori Mreže za društveno odgovorno poslovanje	12.04. 2012.	MRT
Dogovor aktivnosti oko izrade PUP-a Cetinje	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: Predstavnici više NVO	17. 04. 2012. Cetinje	Na sastanku su učestvovali predstavnici: građana, mjesnih zajednica i NVO, u skladu sa novom dinamikom izrade PUP i SPO za Prijestonicu Cetinje. Bilo je 10 učesnika.
Sajam vode-vodovodi sanitarne tehnologije: • Ugovoreni odnosi sa novim Zakonom o komunalnim djelatnostima • Prava regulative vezana za katastar vodovodnih i kanalizacionih instalacija • Podaci uprave za nekretnine vezane za katastar vodovodnih i kanalizacionih instalacija	NVO „Udruženje za unapređenje vodosnabdijevanja, tretman i odvođenje otpadnih voda Crne Gore“	19. 04. 2012. Budva	Okrugli sto u organizaciji Udruženja vodovoda i kanalizacije Crne Gore i Jadranski sajam u sardnji sa Ministarstvom održivog razvoja i turizma.
Sastanak Foruma za učešće javnosti sa zadacima i formiranje radnih grupa, participativno učešće javnosti u izradi planskog dokumenta (LAMP projekat), sa obrađivačem PUP-a Plav,	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali:	20. 04. 2012. Plav	Na sastanku su učestvovali predstavnici: građana, mjesnih zajednica i NVO. Bilo je 28 učesnika..

"Montenegroprojekt" d.o.o.	Predstavnici više NVO		
Konferencija Nacionalnog savjeta za održivi razvoj: Kako do održivog razvoja i 'zelene' ekonomije u Crnoj Gori?	NVO Green Home, Podgorica NVO Fors Montenegro, Nikšić NVO Zeleni, Podgorica NVO Expeditio, Kotor NVO Ozon, Nikšić NVO fAKT, Podgorica NVO Kuća ljudskih prava Herceg Novi	24-25. 04. 2012. Kolašin	Zaključci sa Konferencije su imali za cilj da doprinesu pripremi Crne Gore za samit Rio+20, kao i i predstojećoj reviziji Nacionalne strategije održivog razvoja predviđenoj za kraj ove godine. Konferencije je, takođe, prvi događaj Vlade Crne Gore koji je direktno prenošen preko društvenih mreža (twitter), što je omogućilo građanima da se aktivno uključe i postavljaju pitanja i učestvuju u diskusijama.
Radionica: Društveno odgovorno poslovanje u Crnoj Gori 1 u okviru projekta saradnje sa Vladom Holandije koji vodi Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj	Organizator:MRT - Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj Učestvovali: NVO fAKT, Podgorica NVO Forum MNE, Podgorica NVO Fors Montenegro, Nikšić	10. 05. 2012. Plavnica	Obuka o konceptu društveno odgovornog poslovanja
Sastanak Foruma za učešće javnosti sa zadacima i formiranje radnih grupa, participativno učešće javnosti u izradi planskog dokumenta (LAMP projekat), sa obrađivačem PUP-a Danilovgrad	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: Predstavnici više NVO	16. 05. 2012. Danilovgrad	Na sastanku su učestvovali predstavnici: građana, mjesnih zajednica i NVO. Bilo je 32 učesnika.
Sastanak i upoznavanje Foruma za učešće javnosti sa zadacima i formiranje radnih grupa, participativno učešće javnosti u izradi planskog dokumenta (LAMP projekat), sa obrađivačem PUP-a Cetinje	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: Predstavnici više NVO	17. 05. 2012. Cetinje	Na sastanku su učestvovali predstavnici: građana, mjesnih zajednica i NVO. Bilo je 26 učesnika.
Pripremni sastanci za izradu Nacionalne strategije za primjenu prioriternih tehnologija i mjera za klimatske promjene	NVO Green Home, Podgorica	24. i 25. 05.12. Podgorica 28. i 29. 05. 12. Podgorica	Sastanak za prioritetne tehnologije i mjere za prilagođavanje na klimatske promjene – preliminarne radionice
Agencija za zaštitu životne sredine i Ekološki pokret "Ozon", preko svojih	Organizator:	30.05. 2012.	Javna rasprava

organizacionih jedinica Arhus centara Podgorica i Nikšić, u srijedu, 30.05.2012.godine, organizovali su Javnu raspravu o nacrtu dozvole za upravljanje skladištem radioaktivnog otpada u Podgorici.	MRT – Agencija za zaštitu životne sredine Učestvovali: NVO “OZON”	Podgorica	
Trening “Implementacija trećeg stuba Arhuvske konvencije: pristup pravdi, mogućnosti i prepreke njenoj primjeni u praksi u Crnoj Gori”, koji je Regionalni centar za životnu sredinu - REC organizovao u saradnji sa Ministarstvom održivog razvoja i turizma Crne Gore i bio je namijenjen predstavnicima NVO	Poziv upućen svim nevladinim organizacijama koje se bave zaštitom životne sredine Učestvovali: NVO Green home Green Home, Podgorica Društvo mladih ekologa, Nikšić Eko centar Delfin, Kotor Viva Vita, Pljevlja Greenyouth, Pljevlja Breznica, Pljevlja Green.me, Budva Fors Montenegro, Nikšić Zeleni korak, Ulcinj	31.05. 2012. Podgorica	Organizator: MRT Trening
Nacrt Detaljnog prostornog plana za prostor višenamjenske akumulacije na rijeci Komarnici i Nacrt Izvještaja o strateškoj procjeni uticaja na životnu sredinu	Organizator: NVO Green Home Učesnici: Ministarstvo održivog razvoja i turizma Obrađivač Plana više NVO	6. 06. 2012. Podgorica	Okrugli sto je predviđen i organizovan nezavisno, ali u toku trajanja javne rasprave koja je organizovana od strane Ministarstva održivog razvoja i turizma, povodom navedenog Plana. Inicijator i organizator predmetnog okruglog stola je NVO Green Home, koji je pozvao predstavnike drugih NVO: Ozon, Zeleni korak, Ispod duge, Nevidio, kao i druge predstavnike civilnog sektora. Organizator je pozvao i predstavnike Ministarstva održivog razvoja i turizma i Obrađivača Plana, koji su prisustvovali i učestvovali na istom.
Konsultacije sa NVO sektorom – Akcioni plan za prilagođavanje objekata u javnoj upotrebi, u skladu sa čl. 165 Zakona o uređenju prostora i izgradnje objekata, za pristup i kretanje lica smanjene	Organizator: MRT Učestvovali: Udruženje paraplegičara CG Udruženja mladih sa hendikepom CG	05.07.2012. Podgorica	Sastanak predstavnici nevladinih organizacija za zaštitu prava osoba sa invaliditetom: - Udruženja paraplegičara Crne Gore - Udruženja mladih sa hendikepom CG

pokretljivosti za period 2012.godine	Udruženje "Plegija" Nikšić		- Udruženje "Plegija" Nikšić
Učešće javnosti u Fazi II izrade PUP i SPU za opštinu Danilovgrad	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: NVO Za naš Danilovgrad NVO Green House	11. 07. 2012. Danilovgrad	Na radionici je prisustvovalo 52 učesnika, i to predstavnici Ministarstva održivog razvoja i turizma, lokalne uprave, stručne javnosti, građana i NVO.
Radionica: Društveno odgovorno poslovanje u Crnoj Gori 2 u okviru projekta saradnje sa Vladom Holandije koji vodi Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj	Organizator: MRT – odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj Učestvovali: NVO fAKT, Podgorica NVO Forum MNE, Podgorica NVO Fors Montenegro, Nikšić	18 - 19.07. 2012. Podgorica	Obuka o konceptu društveno odgovornog poslovanje po oblastima, priprema Priručnika za društveno odgovorno poslovanje
Učešće dijaspore u II Fazi izrade PUP-a Plav	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: NVO Euro za Gusinje NVO Green Mountains	01.08. 2012. Plav	Na radionici je prisustvovalo 47 učesnika, i to predstavnici Ministarstva održivog razvoja i turizma, lokalne uprave, dijaspore, stručne javnosti, građana i NVO.
Predstavnik Sektora za turistički promet i tržište, učestvovao u radu Komisije za utvrđivanje ispunjenosti uslova proizvođača vina ispred Ministarstva održivog razvoja i turizma, i kao član komisije nacionalnog udruženja vinogradara i vinara CG radi ocjene ispunjenosti propisanih uslova u pogledu uređaja, opreme idr..za pružanje ugostiteljskih usluga u seoskom domaćinstvu sa područja opština Bar, Cetinje i Podgorice.	Organizator: MRT – sektor za turizam Učestvovali: 30 poljoprivrednih gazdinstava – proizvođača vina, članovi NVO -„Nacionalno udruženje vinogradara i vinara CG“	Avgust – oktobar 2012.	Obilazak vinarija – seoskih domaćinstava.
Javna rasprava o Nacrtu zakona o socijalnom stanovanju	www.mrt.gov.me , Portal e-uprave, i Štampani mediji: Pobjeda, Vijesti, Dan	07. 08. - 17. 09. 2012. Bar, Kotor, Budva, Podgorica, Nikšić,	Organizovano je 11 okruglih stolova i stručna javna rasprava u Podgorici. Pozivani su građani, opštine, naučne i stručne institucije, zainteresovani organi i organizacije, civilni sektor (CEDEM, UNO Libertask, Humanitarac, Mladi romi, Početak,

		Kolašin, Žabljak, Berane, Bijelo Polje i Pljevlja; izvjestaji sa javnih rasprava dostupni na sajtu MRT	Crnogorski ženski lobi, Centar za antidiskriminaciju „EKVISTA“, Udruženje paraplegičara CG, Udruženje mladih sa hendikepom CG i dr. da učestvuju u javnoj raspravi.
II Faza izrade PUP-a Cetinje – analiza postojećeg stanja – u okviru projekta Participativni pristup u donošenju PUP-a Cetinje	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: Predstavnik lokalne NVO	20. 08. 2012. Cetinje	Na radionici je prisustvovalo 52 učesnika, i to predstavnici Ministarstva održivog razvoja i turizma, lokalne uprave, stručne javnosti, Foruma građana, radnih grupa za donošenje PUP-a i NVO.
Radionica – Razrada odabranog scenarija i IV Faza izrade PUP-a Kolašin - Prednacrt Plana - u okviru projekta Participativni pristup u donošenju planova	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: NVO Lipca NVO Natura	21. i 22.08. 2012. Kolašin (Kolašin – centar, Gornje Lipovo i Vranjak)	Na radionici je prisustvovalo 38 učesnika, i to predstavnici Ministarstva održivog razvoja i turizma, lokalne uprave, stručne javnosti, Foruma građana, radnih grupa za donošenje PUP-a i NVO, građana i NVO.
Prezentacija Modela učešća javnosti kroz Participativni pristup u izradi planskih dokumenata, strateških dokumenata i drugih javnih politika	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: NVO Lim Konsalting NVO Fors Montenegro	30. 08. 2012. Berane	Na radionici je prisustvovalo 49 učesnika, i to predstavnici Ministarstva održivog razvoja i turizma, lokalne uprave, stručne javnosti i NVO.
II Faza izrade PUP-a Bijelo Polje – Analiza postojećeg stanja – u okviru projekta Participativni pristup u donošenju PUP-a Bijelo Polje	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: NVO Oaza NVO Modus NVO Eko Bjelasica	31. 08. 2012. Bijelo Polje	Na radionici je prisustvovalo 74 učesnika, i to predstavnici Ministarstva održivog razvoja i turizma, lokalne uprave, stručne javnosti, Foruma građana, radnih grupa za donošenje PUP-a i NVO.
III Faza izrade PUP-a Danilovgrad – izrada i odabir Scenarija razvoja – u okviru projekta Participativni pristup u	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP	21. 09. 2012. Danilovgrad	Na radionici je prisustvovalo 55 učesnika, i to predstavnici Ministarstva održivog razvoja i turizma, lokalne uprave, stručne javnosti, Foruma građana,

donošenju PUP-a Danilovgrad	Učestvovali: NVO Matrix NVO Eko društvo Zeta		radnih grupa za donošenje PUP-a i NVO.
Prezentacija tri priručnika: - Priručnik za planiranje stambenih zona i objekata - Priručnik za planiranje turističkih zona i objekata -Priručnik za planiranje javnih prostora i programiranje javnih funkcija i sadržaja	Priručnike pripremio Sektor za upravljanje prostorom Ministarstva održivog razvoja i turizma, koji je i organizovao prezentaciju. Iz nevladinog sektora, prisustvovali: NVO Green house NVO Expeditio	24. 09.2012. Podgorica	Na prezentaciji su učestvovali predstavnici: Ministarstva održivog razvoja i turizma, lokalnih samouprava, planerskih kuća, NVO. Pristustvovalo je 30 učesnika.
Konsultacije sa NVO sektorom- uključivanje svih aktera u prevazilaženju problema nepristupačnosti, radi nesmetanog kretanja lica samanjene pokretljivosti i izgradnja pristupačnog okruženja za sve	Organizator: MRT Učestvovali: Udruženje paraplegičara CG Udruženja mladih sa hendikepom Crne Gore Udruženje "Plegija " Nikšić	25.09.2012. Podgorica	Sastanak predstavnici nevladinih organizacija za zaštitu prava osoba sa invaliditetom: - Udruženja paraplegičara Crne Gore - Udruženja mladih sa hendikepom Crne Gore -Udruženje "Plegija " Nikšić
Animiranje NVO sektora, učešće u programu stručnog osposobljavanja. . Sektor za turistički razvoj je bio zadužen da animira sektor turizma (kako bi se obezbijedilo stručno osposobljavanje svršenim studentima, što je bio jedan od ciljeva Vlade Crne Gore. Tom prilikom su upućeni dopisi, između ostalog i, NVO organizacijama sa područja Opštine Budva u kojim su obaviješteni o samom programu i njegovim prednostima.	Organizator: MRT i Zavod za zapošljavanje Učestvovali: NVO „ Ekoforum“, NVO „ Feštađuni“, NVO „ Harmonija“, NVO „ KUD Kanjoš“, NVO „ KUD Stefan M. Ljubiša“, NVO“ Nezavisna građanska inicijativa“, Udruženje barmena Crne Gore, Udruženje hotelijera Crne Gore, Udruženje privrednika Budve, Udruženje šefova kuhinje Crne Gore, NVO „ Budvanska mladost“,	20. 09. 2012.	Grupa ima za cilj pružanje podrške unapređenju visokog obrazovanja i budućeg zapošljavanja mladih.

	Udruženje turističkih organizacija Budve, NVO „Gradska muzika“, NVO „Green.me“, NVO „Green.net“		
Javna rasprava o nacrtu nacionalne strategije upravljanja kvalitetom vazduha	Do 10. novembra 2012. godine na adresu Ministarstva održivog razvoja i turizma nije pristigla nijedna sugestija od zainteresovane javnosti u pisanom ili elektronskom obliku	12. 10. 2012.	Javna rasprava je trajala je do 10. novembra, tribina je organizovana 12. novembra od strane MRT-a, a na njoj su aktivno učestvovali NVO Forenzicar i NVO Green Home Tekst Nacrta strategije bio je dostupan na internet stranice MRT, portala e-uprave i posredstvom tri Arhus centra u Crnoj Gori (Podgorica, Nikšić, Berane). Do 10. novembra 2012. godine na adresu MRT-a nije pristigla nijedna sugestija od zainteresovane javnosti u pisanom ili elektronskom obliku.
Javna rasprava o Nacrtu zakona o zaštiti od nejonizujućih zračenja-poziv objavljen na sajtu ministarstva	Nijedna nevladina organizacija nije uputila prijedloge, primjedbe ili sugestije na tekst Nacrta zakona o zaštiti od nejonizujućih zračenja za vrijeme trajanja javne rasprave.	19. 10. 2012.	Javna rasprava je trajala do 17. novembra, tribina je održana 23 novembra, i NVO Forenzicar je aktivno učestvovao na tribini. Tekst Nacrta zakona bio je dostupan na internet stranice MRT, portala e-uprave i posredstvom tri Arhus centra u Podgorici i Nikšiću. Nijedna nevladina organizacija nije uputila prijedloge, primjedbe ili sugestije na tekst Nacrta zakona o zaštiti od nejonizujućih zračenja za vrijeme trajanja javne rasprave.
III Faza izrade PUP-a Danilovgrad – odabir najpovoljnijeg Scenarija razvoja opštine Danilovgrad – u okviru projekta Participativni pristup u donošenju PUP-a Danilovgrad	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: NVO Eko društvo Zeta	22. 10. 2012. Spuz	Na prezentaciji su učestvovali predstavnici: MRT, lokalnih samouprava, planerskih kuća, NVO. Pristustvovalo je 22 učesnika.
Uvodna radionica - Participativni pristup u prostornom planiranju u izradi PUP-a Nikšić	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali:	26. 10. 2012. Nikšić	Na prezentaciji su učestvovali predstavnici: MRT, lokalnih samouprava, planerskih kuća, NVO. Pristustvovalo je 42 učesnika.

	NVO UZPD NVO Ozon		
III Faza izrade PUP-a Bijelo Polje – odabir najpovoljnijeg Scenarija razvoja Bijelo Polje – u okviru projekta Participativni pristup u donošenju PUP-a Bijelo Polje	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: NVO Bjelopoljski demokratski centar NVO Oasa NVO Eko – Bjelasica	1. 11.2012. Bijelo Polje	Na prezentaciji su učestvovali predstavnici: MRT, lokalne uprave, stručne javnosti, Foruma građana, radnih grupa za donošenje PUP-a i NVO. Pristustvovalo je 41 učesnik.
Tribina povodom izrade Nacionalne strategije upravljanja kvalitetom vazduha	NVO “Green Home” NVO „Forenzičar“	12. 11. 2012. Podgorica	Tribina
III Faza izrade PUP-a Plav – odabir najpovoljnijeg Scenarija razvoja Plava– u okviru projekta Participativni pristup u donošenju PUP-a Plav	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: NVO Alpet Shqiptare	15. i 16. 11. 2012. Plav (Plav – centar, Mz Gusinje i MZ Murino)	Na prezentaciji su učestvovali predstavnici: Ministarstva održivog razvoja i turizma, lokalne uprave, stručne javnosti, Foruma građana, radnih grupa za donošenje PUP-a i NVO. Pristustvovalo je 37 učesnika.
Tribina povodom izrade Zakona o zaštiti od nejonizujućeg zračenja	NVO „Forenzičar“	23. 11. 2012. Podgorica	Tribina
Tribina „Izazovi evropskih integracija Crne Gore na polju životne sredine na lokalnom nivou“	NVO „Eko pokret Bijelo Polje“	26. 11. 2012. Bijelo Polje	Tribina
III Faza izrade PUP-a Plav - centralna radionica odabira najpovoljnijeg scenarija razvoja Plava	Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: NVO Aljo Hot Gusinje	27. 11. 2012. Plav	Na prezentaciji su učestvovali predstavnici: Ministarstva održivog razvoja i turizma, lokalne uprave, stručne javnosti, Foruma građana, radnih grupa za donošenje PUP-a i NVO. Pristustvovalo je 30 učesnika.
Radionica “Strateška procjena uticaja na životnu sredinu i Procjena uticaja na životnu sredinu - unapređenje sveobuhvatne primjene u Crnoj Gori“	Radionica je organizovana od strane MRT i Agencije za zaštitu životne sredine i OSCE, a predstavnik MRT je održao predavanje o normativnom okviru u ovoj oblasti i dosadasnjim	06. 12. 2012. Budva	OSCE u periodu 03.12.2012 - 11.12.2012. godine, organizovao je radionice sa predstavnicima svih učesnika u procesu izrade Strateške procjene uticaja na životnu sredinu i Procjene uticaja na životnu sredinu.

		iskustvima Učestvovali: NVO Green Home		
Radionica - Rodna osjetljivost participativnog pristupa u izradi i razvoju prostorno - urbanističkih planova		Organizator: MRT – projektna jedinica LAMP Učestvovali: NVO Djeca sa posebnim potrebama NVO Romi sa Cetinja	13. 12. 2012. Cetinje	Na prezentaciji su učestvovali predstavnici: Ministarstva održivog razvoja i turizma, lokalnih samouprava, planerskih kuća, NVO. Pristustvovalo je 23 učesnika.
Okrugli sto na temu „Izmjene i dopune Pravilnika o bližim uslovima i načinu prilagođavanja objekata za pristup i kretanje lica smanjene pokretljivosti i implementacija odredbi zakona o uređenju prostora i izgradnji objekata sa podzakonskim aktima koje se odnose na pristupačnost lica smanjene pokretljivosti specifičnim objektima u zonama morskog dobra i nacionalnih parkova, turističkim objektima i objektima pod zaštitom spomenika kulture“		Organizator: MRT Učestvovali: - Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore (UMHCG); - Udruženja »Plegija« Nikšić; - Udruženja paraplegičara Bar; i - Udruženje paraplegičara Crne Gore. - Savez udruženja paraplegičara Crne Gore	26.12.2012. u Podgorici	U prostorijama MRT održan je okrugli sto na kojem su učešće uzeli i predstavnici Inženjerske komore CG, Uprave za inspekcijske poslove, Nacionalne turističke organizacije, JP Nacionalni parkovi CG, JP za upravljanje morskim dobrom
MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI				
Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici memoranduma/sporazuma	Datum potpisivanja	Vremenski period na koji je memorandum potpisan
Potpisan Memorandum o saradnji na izradi mapa u okviru projekta “Planinarenje i Biciklizam”.	Turizam	Centar za inicijative iz oblasti održivog turizma (CSTI) Piperska bb (Televox 3/1) 81000 Podgorica	08.05.2012.	Nije definisan rok, do završetka projektnog zadatka na izradi mapa

Sporazum o saradnji na projektu Mladi za Zelenu Crnu Goru koje je potpisalo Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj.	Prakse u oblasti održivog razvoja	NVO Forum mladi i neformalna edukacija (Forum MNE)	24. jul 2012.	Tokom trajanja projekta
--	-----------------------------------	--	---------------	-------------------------

NAPOMENA: U primjeni su Sporazumi i Memorandumi o saradnji koje je MRT potpisalo u 2011. godini, podaci dostupni u Izvještaju o saradnju MRT sa NVO u 2011. godini, www.mrt.gov.me.

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od – do)
Radna grupa za izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o procjeni uticaja na životnu sredinu	NVO GREEN HOME - 1 predstavnik, izbor na osnovu javnog poziva	Član	16.01.2012.
Radna grupa za izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nacionalnim parkovima	NVO GREEN HOME - 1 predstavnik, izbor na osnovu javnog poziva	Član	16.01.2012.
Radna grupa za izradu Pravilnika o bližem sadržaju i načinu vođenja Liste klasifikovanih hemikalija, kao i Liste klasifikovanih hemikalija	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe konstatovala je da se po javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija		
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o bližem sadržaju, načinu uspostavljanja i vođenja katastra speleoloških objekata	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe konstatovala je da se po javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija		
Radna grupa za izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o procjeni uticaja na životnu sredinu	NVO GREEN HOME - 1 predstavnik, izbor na osnovu javnog poziva	Član	16.01.2012.
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o sadržaju elaborata o ocjeni prihvatljivosti za planirane projekte, planove i programe koji mogu imati	NVO GREEN HOME - 1 predstavnik, izbor na osnovu javnog poziva	član	20.01.2012.

značajan uticaj na očuvanje i cjelovitost ekološke mreže			
Radna grupa za izradu Predloga nacionalne strategije upravljanja kvalitetom vazduha	NVO »Ozon« - 1 predstavnik, izbor na osnovu javnog poziva	član	01.02.2012.
Radna grupa za izradu Predlogazakona o zaštiti od nejonizujućeg zračenja	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe za izradu Predloga zakona o zaštiti od nejonizujućeg zračenja, konstatovala je da se, u naznačenom roku, nije prijavila nijedna nevladina organizacija.		
Radna grupa za izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o procjeni uticaja na životnu sredinu	NVO Green home Podgorica (1) izbor na osnovu javnog poziva	član	Održano više sastanaka u periodu februar – mart 2012. godine
Radna grupa za izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nacionalnim parkovima	NVO Green home Podgorica (1) izbor na osnovu javnog poziva	član	Održan jedan sastanak u martu 2012. godine
Savjetodavno tijelo za izradu <i>Druge Nacionalne Komunikacije</i> Crne Gore prema UNFCCC-u	NVO »Agencija za lokalnu demokratiju«, Podgorica (1) NVO »JUVENTAS«, Podgorica (1) NVO »GREEN HOME«, Podgorica (1) Poziv je upućen na adrese organizacija koje su prepoznate kao organizacije koje se bave pitanjima životne sredine i održivog razvoja. Nije bilo javnog poziva u smislu kako to propisuje zakon koji regulise ovu oblast.	član član član	15. 02. 2012. – 31. 03. 2014.
Radna grupa za pripremu Predloga izmjena i dopuna Uredbe o utvrđivanju vrsta zagađujućih materija, graničnih vrijednosti i drugih standarda kvaliteta vazduha	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe konstatovala je da se po javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija		
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o metodama mjerenja i načinu izračunavanja nivoa buke u životnoj sredini	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe konstatovala je da se po javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija		
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o razmjeni informacija, pripremi	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe konstatovala je da se po		

nacionalnih inventara emisija i vođenju evidencije o proizvodnji i potrošnji supstanci koje doprinose prekograničnom zagađenju	javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija		
Radna grupa za pripremu Predloga uredbe o djelatnostima za koje se izdaje dozvola o emisijama zagađujućih materija u vazduh, Predloga pravilnika o načinu i postupku mjerenja emisija iz stacionarnih izvora i Predloga pravilnika o bližem sadržaju dozvole o emisijama	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe konstatovala je da se po javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija		
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o uslovima, principima i načinu klasifikovanja, pakovanja i označavanja hemikalija	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe konstatovala je da se po javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija		
Radna grupa za pripremu Predloga uredbe o uslovima koje treba da ispunjava skladište otpada, načinu i uslovima skladištenja otpada	NVO »Ozon« - 1 predstavnik, izbor na osnovu javnog poziva	član	17.02.2012. Rok izrade: treći kvartal
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o bližem sadržaju detaljnog opisa radnog procesa posrtojenja za preradu i/ili odstranjivanje	Komisija za izbor predstavnika nevladine organizacije konstatovala je da se po ovom javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija		17.02.2012. Rok izrade: treći kvartal
Radna grupa za pripremu Predloga uredbe o bližim kriterijumima, visini i načinu plaćanja posebne naknade za upravljanje otpadom-	NVO »Ozon« - 1 predstavnik, izbor na osnovu javnog poziva	član	17.02.2012. Rok izrade: drugi kvartal
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o postupku sakupljanja i predaje otpadnih vozila čiji je imalac nepoznat	NVO »Ozon« - 1 predstavnik, izbor na osnovu javnog poziva	član	17.02.2012. Rok izrade: četvrti kvartal
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o bližem sadržaju izvještaja Državnog plana upravljanja otpadom, Plana upravljanja medicinskim otpadom, plana upravljanja veterinarskim otpadom, Plana upravljanja kanalizacionim muljem	NVO »Ozon« - 1 predstavnik, izbor na osnovu javnog poziva	član	17.02.2012. Rok izrade: drugi kvartal

i Lokalnog plana upravljanja komunalnim otpadom I načinu podnošenja izvještaja			
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o metodama ispitivanja opasnih svojstava otpada i bližim uslovima ispitivanja opasnih svojstava otpada	Komisija za izbor predstavnika nevladine organizacije konstatovala je da se po ovom javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija.		17.02.2012. Rok izrade: četvrti kvartal
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o načinu vođenja registra sakupljača, odnosno prevoznika otpada I bližim uslovima koje mora da ispunjava privredno društvo ili preduzetnik za vršenje sakupljanja, odnosno transporta otpada	NVO »Ozon« - 1 predstavnik, izbor na osnovu javnog poziva	član	21.02.2012. Rok izrade: treći kvartal
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o bližem sadržaju plana upravljanja otpadom proizvođača otpada	Komisija za izbor predstavnika nevladine organizacije konstatovala je da se po ovom javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija		21.02.2012. Rok izrade: treći kvartal
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o načinu vođenja i sadržaju zahtjeva za upis u registar izvoznika otpada	Komisija za izbor predstavnika nevladine organizacije konstatovala je da se po ovom javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija		21.02.2012. Rok izrade: četvrti kvartal
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o minimumu kvaliteta i obima poslova za obavljanje komunalne djelatnosti	Komisija za izbor predstavnika nevladine organizacije konstatovala je da se na poziv prijavila samo jedna NVO (Ozon) i da prijavljeni kandidat ne zadovoljava uslove tražene Javnim pozivom		27.02.2012.
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o bližem sadržaju programa obavljanja komunalnih djelatnosti i godišnjeg izvještaja o realizaciji programa	Komisija za izbor predstavnika nevladine organizacije konstatovala je da se na poziv prijavila samo jedna NVO (Ozon) i da prijavljeni kandidat ne zadovoljava uslove tražene Javnim pozivom		27.02.2012.
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o bližim uslovima u pogledu kadra i tehničke opremljenosti za obavljanje komunalne djelatnosti i načinu vođenja registra vršilaca komunalnih djelatnosti	Komisija za izbor predstavnika nevladine organizacije konstatovala je da se po ovom javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija		27.02.2012.
Radna grupa za pripremu Predloga	Komisija za izbor predstavnika nevladine organizacije		27.02.2012.

uredbe o bližim elementima i metodologiji za određivanje cijene komunalne usluge	konstatovala je da se po ovom javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija		
Radna grupa za pripremu Predloga uredbe o metodologiji za određivanje visine komunalne naknade	Komisija za izbor predstavnika nevladine organizacije konstatovala je da se po ovom javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija		27.02.2012.
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o minimumu kvaliteta i obima poslova za obavljanje komunalne djelatnosti	Komisija za izbor predstavnika nevladine organizacije konstatovala je da se na poziv prijavila samo jedna NVO (Ozon) i da prijavljeni kandidat ne zadovoljava uslove tražene Javnim pozivom		27.02.2012
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o podacima, rokovima i načinu dostavljanja i metodologiji obrade podataka koji su predmet monitoringa	Komisija za izbor predstavnika nevladine organizacije konstatovala je da se po ovom javnom pozivu nije prijavila nijedna nevladina organizacija		27.02.2012.
Radne grupe za izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o procjeni uticaja na životnu sredinu	NVO Green home Podgorica (1)	Član po osnovu Javnog poziva Ministarstva održivog razvoja i turizma	Održano više sastanaka u periodu februar – mart 2012. godine
Radne grupe za izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nacionalnim parkovima	NVO Green home Podgorica (1)	Član po osnovu Javnog poziva Ministarstva održivog razvoja i turizma	Održan jedan sastanak u martu 2012. godine
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o načinu sprovođenja dekontaminacije i uslovima koje moraju ispunjavati pravna lica koja vrše dekontaminaciju	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o načinu sprovođenja dekontaminacije i uslovima koje moraju ispunjavati pravna lica koja vrše dekontaminaciju, konstatovala je da se, u naznačenom roku, nije prijavila nijedna nevladina organizacija.		.
Mreža za društvenu odgovornost je formiralo Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj u MRT. Mreža je formirana u okviru projekta „Podsticanje dijaloga i partnerstava za održivi razvoj između Vlade i biznis sektora u Crnoj Gori,“ koji Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj sprovodi u saradnji sa Agencijom	NVO Forum MNE, Podgorica; NVO fAKT, Podgorica; NVO ADP Zid, Podgorica; NVO Ozon, Nikšić; NVO Ženska alijansa za razvoj, Podgorica; NVO Expeditio, Kotor; NVO CRNVO, Podgorica; NVO Fors Montenegro, Nikšić; NVO MADOP, Podgorica.	Članovi/ice Mreže	15. 04. 2012. – 15. 04.2013. Članovi/ice Mreže su predstavnici/ce državnih i akademskih institucija, poslovnih i strukovnih udruženja i stručnih i nevladinih organizacija.

NL u Vladi Holandije. Cilj formiranja Mreže jeste promocija i podizanje svijesti šire javnosti, preduzeća i državne administracije o konceptu društveno odgovornog poslovanja kao jednog od mehanizama za održivi razvoj.			Članstvo u Mreži je otvoreno za sve zainteresovane strane. Mreži su se priključile nevladine organizacije koje su se u okviru svojih aktivnosti bavile promovisanjem i implementacijom koncepta društveno odgovornog poslovanja odnosno društvene odgovornosti.
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata za člana Upravnog odbora Društva sa ograničenom odgovornošću „Project-consulting“ Podgorica .	Prijavio se predstavnik iz NVO „Ozon“, koji je nakon određenog vremena odustao (iz razloga preuzetih obaveza u narednih godinu dana; o navedenom obaviješteno MRT elektronskim pismom 21. juna 2012. godine).	član	17.04.2012. Javni poziv je raspisao MORT .Project Consulting je implementaciona jedinica koju je osnovala Vlada Crne Gore nad kojom vrši nadzor MRT.
Radna grupa za pripremu Predlog uredbe o utvrđivanju nacionalne liste indikatora životne sredine	NVO Centar za zaštitu u poručavanje ptice Crne Gore - 1 predstavnik, izbor na osnovu javnog poziva	član	25.07.2012.
Savjetodavno tijelo za TNA Savjetodavno tijelo za sprovođenje projekta Procjena tehnoloških potreba u Crnoj Gori uz primjenu TNA Priručnika i pristupa „učenje na primjerima“ uspostavljeno je u julu 2011. godine u cilju obezbjeđivanja što stabilnije potporne strukture za sprovođenje projekta. Projekat je sprovodilo	NVO Green Home, Podgorica	Član Savjetodavnog tijela	Jul 2011. godine – novembar 2012. godine.

Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj u MRT			
Koordinaciono tijelo za implementaciju Komunikacione strategije održivog razvoja	NVO Društvo mladih ekologa Nikšića NVO Proizvodnja zdrave hrane	Članovi	Kontinuirano
Radna grupa za pripremu Predloga uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o projektima za koje se vrši procjena uticaja na životnu sredinu	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe za izradu Predloga uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o projektima za koje se vrši procjena uticaja na životnu sredinu, konstatovala je da se, u naznačenom roku, nije prijavila nijedna nevladina organizacija.		.
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o načinu pakovanja, kriterijumima, uslovima i načinu odstranjivanja otpada koji sadži azbest	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe konstatovala je da se po javnom pozivu <u>nije prijavila nijedna nevladina organizacija</u>		12. oktobra 2012. Rok za izradu: IV kvartal
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o načinu vođenja i sadržaju zahtjeva za upis u registar izvoznika otpada	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe konstatovala je da se po javnom pozivu <u>nije prijavila nijedna nevladina organizacija</u>		12. oktobra 2012. Rok za izradu: IV kvartal
Radna grupa za pripremu Predloga nacionalnog plana za implementaciju Stokholmske konvencije	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe za izradu Predloga nacionalnog plana za implementaciju Stokholmske konvencije, broj: 10-250/4, konstatovala je da se, u naznačenom roku, nije prijavila nijedna nevladina organizacija.		.
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o bližem sadržaju bezbjedonosnog lista, Predloga pravilnika o registru hemikalija i Predloga pravilnika o načinu vođenja evidencije o hemikalijama	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o bližem sadržaju bezbjedonosnog lista, Predloga pravilnika o registru hemikalija i Predloga pravilnika o načinu vođenja evidencije o hemikalijama, konstatovala je da se, u naznačenom roku, nije prijavila nijedna nevladina organizacija.		.
Radna grupa za pripremu Državnog plana upravljanja otpadom za period koji nije kraći od 5 godina	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe konstatovala je da se po javnom pozivu <u>nije prijavila nijedna nevladina organizacija</u>		09. novembra 2012. Rok za izradu: IV kvartal

Radna grupa za pripremu Predloga Liste supstanci koje izazivaju visoku zabrinutost	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe za izradu Predloga Liste supstanci koje izazivaju visoku zabrinutost, konstatovala je da se, u naznačenom roku, nije prijavila nijedna nevladina organizacija		
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o kriterijumima za identifikaciju supstance kao perzistentne, bioakumulativne i toksične supstance (PBT supstanca) i veoma perzistentne i veoma bioakumulativne supstance (vPvB supstanca) .	Komisija za izbor predstavnika nevladinih organizacija za člana Radne grupe za izradu navedenog Predloga pravilnika konstatovala je da se, u naznačenom roku, nije prijavila nijedna nevladina organizacija.		
Formiranje Ekspertskog tima koji će dati stručni nalaz da li lokacija „Vasove vode“ u Beranama ispunjava kriterijume za privremeno skladištenje komunalnog otpada i izgradnju regionalnog centra za obradu otpada.	NVO "Ozon" Ekspertski tim koji je bio formiran imao je dva člana bez prava glasa, jer isti nijesu imali ekspertski status, ali su imali pravo davanja sugestija, komentara i smjernica. Obrazloženje: Predstavnik navedene NVO je u formiranju svojih stavovao korsiio odredbe Pravilnika u o bližim karakteristikama lokacije, uslovima izgradnje, sanitarno-tehničkim uslovima, načinu rada i zatvaranja deponija za otpad, stručnoj spremi, kvalifikacijama rukovodioca deponije i vrstama otpada i uslovima za prihvatanje otpada na deponiji, dok je za rad Eksperskog tima bio od važnosti Pravilnik o izmjenama i dopunama gorenavedenog Pravilnika. Ostavku je podnio elektronskim putem 13. decembra 2012. godine	član ekspertskog tima bez prava glasa odlučivanja (jer nije ekspert)	
Radna grupa za pripremu Predloga izmjena i dopuna pravilnika o bližim uslovima i načinu prilagođavanja objekata za pristup i kretanje lica smanjene pokretljivosti - Izabrana dva predstavnika NVO sektora	“Udruženje paraplegičara Crne Gore” Centar za antidiskriminaciju “Ekvista”	Članovi radne grupe	27.12.2012. Rad započet u januaru 2013.godine.
Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika o zvučnoj zaštiti zgrada	Nije bilo prijavljenih NVO	/	27.12.2012.
Radna grupa za pripremu Pravilnika o načinu izrade, razmjeri i bližoj sadržini tehničke dokumentacije	Nije bilo prijavljenih NVO	/	27.12.2012.

Radna grupa za pripremu Predloga pravilnika za obračun površina i zapreminu zgrada	Nije bilo prijavljenih NVO	/	27.12.2012.	
Nacionalni savjet za održivi razvoj	NVO Expeditio, Kotor NVO Green Home, Podgorica NVO Društvo mladih ekologa, Nikšić NVO Proizvodnja zdrave hrane, Nikšić	Članica - zamjenica Predsj. Savjeta Član Član Član	12. 2009 – 12. 2012.	
MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA				
Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,..)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)
Nacionalna strategija održivog razvoja	Radna grupa NSzOR za reviziju Akcionog plana Nacionalne strategije održivog razvoja Crne Gore i opštih indikatora održivog razvoja sadržanih u Strategiji	NVO Expeditio (Kotor), 1 predstavnik (koordinatorka Radne grupe)	Kontinuirano (na godišnjem nivou)	Godišnji izvještaj o implementaciji Strategije
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
NVO MOGUL je u Ulcinju organizovala okrugli sto na temu »Transparentno upravljanje obalom - zajedno protiv korupcije«, učestvovali predstavnici: NVO Mogul, JP za upravljanje morskim dobrom Crne Gore, Opštine Ulcinj, dva predstavnika Sektora za upravljanje prostorom, kao i poslanici Skupštine Crne Gore, i dr.	Organizator: NVO Mogul Ulcinj		02. februar 2012. godine, Ulcinj	Okrugli sto
Predstavnik sektora za životnu sredinu je učestvovao na radionici „Održati rijeke u životu- Ekološki prihvatljiv protok,EPP“- u organizaciji NVO Green Home	NVO „Green Home“, Podgorica		26. 03. 2012. Podgorica	Radionica
Predstavnik Sektora za upravljanje prostorom je	Organizator:		30. 03. 2012.	Okrugli sto

učestvovao na okruglom stolu »Saradnja Vlade i nevladinih organizacija u Crnoj Gori«, koji je organizovao Centar za razvoj nevladinih organizacija (CRNVO). Ovim događajem CRNVO je zaključio uspješnu realizaciju projekta »Aktivno učešće civilnog društva u kreiranju i implementaciji javnih politika«. Projekat je realizovan u partnerstvu sa Centrom za informisanje, saradnju i razvoj nevladinih organizacija iz Slovenije, uz finansijsku podršku Evropske unije.	- Centar za razvoj nevladinih organizacija (CRNVO) Podgorica Učestvovali predstavnici i drugih nevladinih organizacija	Podgorica	
Sektor za zaštitu životne sredine je aktivno učestvovao u panel diskusijama i okruglim stolovima u okviru drugog ciklusa Škole ekološkog aktivizma koji su realizovali Ekološki pokret "OZON" iz Nikšića uz podršku Misije OSCE-a u Crnoj Gori . Cilj projekta je povećanje učešća zainteresovane javnosti u donošenju odluka iz oblasti životne sredine, jačanje argumentovanog javnog dijaloga oko ekoloških tema i unaprijeđenje ukupnog stanja životne sredine u Crnoj Gori.	NVO „Ozon“, Nikšić	05. 04. 2012.	Posjeta Učesnici škole bili su predstavnici političkih partija, medija i studenti postdiplomskih i završnih godina redovnih studija. Polaznici škole ekološkog aktivizma posjetili su Ministarstvo održivog razvoja i turizma i tom prilikom su pomoćnica ministra i službenici sektora za životnu sredinu odgovarali na pitanja koja se tiču djelatnosti sektora u oblasti životne sredine.
Predstavnici sektora za životnu sredinu su učestvovali na radionici „Uticaj velikih energetske projekata u Crnoj Gori na životnu sredinu“	NVO »Green Home«, Podgorica	27.04.2012.	Okrugli sto
Predstavnik sektora za životnu sredinu je učestvovao na Sesiji 1 Radne grupe I - Pravosuđe i temeljna prava , koja je realizovana u okviru nastavka projekta Nacionalne konvencije o evropskoj integraciji Crne Gore (NKEI).	Evropski pokret u Crnoj Gori Podgorica Organizator je Evropski pokret u Crnoj Gori	27. 04. 2012.	Radionica
7 predstavnika sektora za životnu sredinu je učestvovalo na sesiji-Konflikti i kompromisi između ekonomije i ekologije	Evropski pokret u Crnoj Gori, Podgorica	16. 05. 2012.	Organizator radionice je Evropski pokret u Crnoj Gori

Predstavnik sektora za životnu sredinu učestvovao na okruglom stolu „Jačanje kapaciteta civilnog društva za doprinos evropskoj integraciji i procesu pristupanja“, a povodom predstavljanja studije „Državna pomoć u Crnoj Gori“	Evropski pokret u Crnoj Gori, Podgorica	29. 05. 2012. Podgorica	Okrugli sto
PANEL DISKUSIJA: “Zračenje u kontekstu uticaja na zdravlje ljudi i životnu sredinu” (SESIJA 1: Uticaj radona na zdravlje ljudi i životnu sredinu; SESIJA 2: Uticaj elektromagnetnog zračenja na zdravlje ljudi i životnu sredinu), u organizaciji NVO “OZON” i Misije OEBS-a u Crnoj Gori u okviru projekta “Škola ekološkog aktivizma”;	NVO “OZON”	18. 05. 2012.	Panel diskusija
Predstavnici sektora za turizam učestvovali su na III međunarodnom kongresu o ruralnom turizmu	Klub članova „Selo“ i Hrvatski farmer d.d., iz Hrvatske	23 - 26. 05.2012. god., Osijek, Hrvatska	Međunarodni kongres
Priprema Crne Gore za učešće na Konferenciji Ujedinjenih nacija o održivom razvoju (Treći svjetski samit o održivom razvoju, Rio+20). U cilju uključivanja šire javnosti Tim koji je radio na pripremi stručnog dokumenta sa kojim se Crna Gora predstavljala na Samitu je uputio poziv nevladinim organizacijama da se uključe kao partneri u proces priprema i organizovanja mini Rio samita u periodu 04.-05. 2012. godine. Mini Rio samiti su imali za cilj promociju tema Trećeg svjetskog samita, otvaranje diskusije o ovim temama kroz forme tribina, okruglih stolova i slično. Organizaciju mini Rio samita je podržala Kancelarija UN programa u Crnoj Gori (UNDP).	NVO Green Home, Podgorica; NVO Kuća Ljudskih prava, Herceg Novi; NVO Ozon, Nikšić.	5. 06. 2012. – NVO Green Home, Podgorica 5. 06. 2012. – NVO kuća Ljudskih prava, Herceg Novi 13. 06.2012. – NVO Ozon, Nikšić	NVO Green Home je 5. 06.a u Podgorici organizovala prvi mini rio samit: radionicu za najmlađe i promotivnu podjelu cegera i lifleta o reciklazi. NVO kuća Ljudskih prava je 5. 06.a organizovala javnu tribinu na temu socijalnih pitanja u kontekstu održivog razvoja. NVO Ozon je 13. 06.a organizovao performans /javni događaj u Nikšiću kako bi promovisali teme Trećeg svjetskog samita i pužili priliku građanima da daju svoje mišljenje/ predloge na temu uvođenja zelene ekonomije u Niksicu/Podgorici/CG
Predstavnici sektora za turizam učestvovali su na Konferenciji pod nazivom “Uloga civilnog sektora u ruralnom razvoju Zapadnog Balkana”	NVO „Mreža za ruralni razvoj Crne Gore“	06.06. 2012. Nikšić	Konferencija

Prva plenarna Konferencija Nacionalne konvencije o evropskoj integraciji Crne Gore, Evropski pokret, 07.06. 2012., Podgorica. Projekat „ Nacionalna konvencija o evropskoj integraciji Crne Gore “, Evropski pokret realizuje uz podršku Ministarstva vanjskih poslova Republike Slovačke I SLOVAKAID-a, i učešće Vlade i Skupštine Crne Gore. U okviru projekta formirane su radne grupe koje se bave razlicitim pitanjima. Radna grupa IV bavi se pitanjima iz oblasti zivotne sredine, a kopredsjedavajući radnom grupom su pomocnica ministra za zivotnu sredinu i predstavnik NVO „Green home“	Evropski pokret u Crnoj Gori, Podgorica	07. 06. 2012. Podgorica	Konferencija
Nacionalna konvencija o evropskoj integraciji Crne Gore-Sesija 2, Radna grupa IV	Evropski pokret u Crnoj Gori, Podgorica Uloga Ministarstva je u usvajanju preporuka i njihovoj realizaciji, a Evropski pokret prati koliko smo od preporuka realizovali	22. 06. 2012.	Radionica
Učešće u aktivnostima u okviru projekta „Škola ekološkog aktivizma« koji realizuje <u>Ekološki pokret "OZON"</u> . Učesnici škole bili su predstavnici političkih partija, medija i studenti postdiplomskih i završnih godina redovnih studija.	NVO "OZON" Predstavnici MRT su odgovarali na pitanja iz oblasti zivotne sredine. Pitanja su postavljali polaznici škole ekološkog aktivizma.	25.06. 2012.	Panel diskusija
Predstavnik sektora za turizam učestvovao je na osnivačkoj skupštini NVO „Klub Velika“, sa ciljem zajedničkog podsticanja korišćenja prirodnih potencijala i okretanja privrednih projekta radi očuvanja, i revitalizacije Velike	NVO „Klub Velika“	29. 07. 2012. Velika, Plav	Osnivačka skupština
Panel diskusija na temu "Poljoprivreda, pejzaž i ekonomski razvoj"	NVO Kulturno-zavičajno udruženje Napredak NVO Expeditio NVO Green Home	7. 09. 2012. Gornja Lastva, Budva	<u>Fondacija Petrović Njegoš je organizovala</u> panel diskusiju na temu "Poljoprivreda, pejzaž i ekonomski razvoj". Panel diskusija je organizovana u okviru istoimene radionice,

			održane u Gornjoj Lastvi od 01-10. septembra ove godine, u saradnji sa NVO Kulturno-zavičajno udruženje Napredak (Gornja Lastva), Expedition (Kotor) i NVO F Home (Podgorica). Radionici, na poziv, <u>prisustvovala predstavnica Sektora za upravljanje prostorom.</u>
Pomoćnica ministra za životnu sredinu je učestvovala na svečanom otvaranju Regionalne kancelarije i Arhus centra u Beranama koji će građanima iz sjevernih opština CG omogućiti da ostvare pristup informacijama koje se tiču životne sredine i dobiju besplatnu pravnu pomoć iz ove oblasti. Takođe, predstavnik sektora za životnu sredinu je učestvovao na okruglom stolu »„Aktivna lokalna zajednica i životna sredina – iskustva i izazovi u sprovođenju Arhuske konvencije“.	Regionalna kancelarija – Arhus centar Berane	21. 09. 2012.godine	Okrugli sto
Sastanak predstavnika Ministarstva održivog razvoja i turizma Crne Gore sa predstavnicima nevladinog sektora zainteresovanim za planiranu izgradnju hidroelektrana Brodarevo na rijeci Lim. Organizator je Opština Bijelo Polje	Predstavnici MRT Predstavnici NVO	06. 10. 2012.	Sastanak održan u zgradi Opštine Bijelo Polje
Conference SEE Forum on Climate Change Adaptation, Zagreb Prezentacija na temu "Implikacije na zemlje kandidate za članstvo u EU i uloga civilnog društva".	NGO "OZON"; NGO "Green home"; NGO "Agency for Local Democracy"; NGO "Juventas"; NGO "CAZAS"; NGO "Mediterranean Center for Ecological Monitoring"; NGO "ECOM"; i NGO "European Movement Montenegro"	10 -11. 10. 2012.	Nosioc projekta Crveni Krst Ministarstvo održivog razvoja i turizma participira u ovom projektu u svojstvu posmatrača.

Predstavnik Sektora prisustvovao je radnom sastanku, u prostorijama RTO u Kolašinu, u saradnji sa predstavnicima LTO Kolašin i Plužine i Regionalne razvojne agencije, organizovanom u cilju prezentacije renomirane firme iz Hrvatske na temu „Ruralni turizam u Hrvatskoj“, kao i obilasku proizvođača sira i vina. Predstavnik Sektora prisustvovao je, u prostorijama GIZ-a sa proizvođačima poljoprivredno – prehrambenih proizvoda, prezentaciji DOO HF Eko etno grupa iz Zagreba, na temu: Međunarodni razvoj agro turizma na ruralnom području, uz učešće predstavnika Ministarstava i poljoprivrede i ruralnog razvoja, Privredne komore i NVO sektora.	Hrvatski farmer Eko – etno grupa iz Zagreba (Hrvatska), poljoprivredno gazdinstvo iz Gornjeg Lipova, Kolašin i vinarija Kopitović – Brčeli, Bar	08. 11. 2012. Kolašin	Radni sastanak – prezentacija i obilasci gazdinstava
	Hrvatski farmer Eko – etno grupa iz Zagreba (Hrvatska)	09. 11. 2012. Podgorica	Radni sastanak – prezentacija
Nacionalna konvencija o evropskoj integraciji Crne Gore - Sesija 4: Hemikalije	Evropski pokret u Crnoj Gori	09.11. 2012.	Radionica
Nacionalna konvencija o evropskoj integraciji Crne Gore-završna konferencija održana u Skupštini Crne Gore. Na završnoj konferenciji izložene su preporuke usvojene tokom 4 održane sesije. Preporuke su izložili kopredsjedavajući četiri radne grupe. Za Radnu grupu IV koja se odnosi na životnu sredinu, usvojene preporuke i zaključke prezentovale su NVO „Green Home“.	Evropski pokret u Crnoj Gori	07.12. 2012. Podgorica	Konferencija
Predstavnik Sektora za turistički promet i tržište je, u saradnji sa predstavnikom Fakulteta za turizam iz Kotora, učestvovao u obilasku proizvođača (meda, vina., rakije i dr.) sa područja opštine Cetinje (sela: Rvaši, Gornji Ceklin).	NVO Centar za inicijative za oblast održivog turizma (CSTI) iz Podgorice Obilazak objekata koji su u funkciji seoskog turizma kao proizvođači proizvoda pretežno sopstvene proizvodnje (vino, rakija, med..) u cilju sagledavanja ispunjenosti propisanih minimlno-tehničkih uslova za obavljanje ugost. djelatnosti u seoskom domaćinstvu i prilagođavanje uslova kod izrade novog Pravilnika o	07. 12. 2012. Rvaši i Gornji Ceklin	Obilazak proizvođača (meda, vina., rakije i dr.)

	minimalno-tehničkim, uslovima za kategoriju i načinu kategorizacije objekata u kojima se pružaju usluge u seockom domaćinstvu.		
Predstavnik sektora za životnu sredinu učestvovao na radionici "Angažovanje civilnog društva u aktivnostima za poboljšanje očuvanja i efikasnosti upravljanja Skadarskim jezerom"	NVO »Green Home«, Podgorica	17. 12. 2012. Podgorica	Radionica
ODJELJENJE ZA PODRŠKU NACIONALNOM SAVJETU ZA ODRŽIVI U OKVIRU MINISTARSTVA ODRŽIVOG RAZVOJA I TURIZMA JE TOKOM 2012. GODINE IZAŠLO U SUSRET NEVLADINIM ORGANIZACIJAMA TAKO ŠTO JE STAVILO NA RASPOLAGANJE SVOJE PROSTORIJE I SALE ZA ORGANIZACIJU SASTANAKA I OBUKA BEZ NAKNADE:			
Redovne aktivnosti (sastanci, seminari...)	NVO Savjet za ekološku gradnju Crne Gore	Kontinuirano (na dvomjesečnom nivou)	/
Okrugli sto: Društvena odgovornost	NVO Need	05. 2012.	/
Okrugli sto: Društveno odgovorno poslovanje i zaštita životne sredine	NVO Ozon	05. 2012.	/
Okrugli sto: Društveno odgovorno poslovanje u Crnoj Gori	TACSO projekat-Kancealrija u CG	12. 2012.	/
Dodjela godišnje nagrade za filantropiju ISKRA	NVO FAKT, Podgorica	14. 2012.	/

2. MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE I RURALNOG RAZVOJA

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Oglas za izdavanje dozvola za obavljanje malog i velikog privrednog ribolova	Web stranica Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja; Dnevna štampa: »Pobjeda«, »Vijesti«, »Dan«	29.03.2012.	»Udruženje profesionalni ribara na moru Crne Gore«, Herceg Novi; »Škver«, Herceg Novi; »Južni Jadran«, Bar; »Pristan«, Bar; »Udruženje profesionalnih ribara Bar« Bar.

Javni poziv za uključivanje u postupak pripreme Nacrta zakona o izmjenama i dopunama Zakona o morskog ribarstvu i marikulturi.	Web stranica Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja	25.06.2012.	»Udruženje profesionalnih ribara na moru Crne Gore«, Herceg Novi; »Škver«, Herceg Novi; »Južni Jadran«, Bar; »Pristan«, Bar; »Udruženje profesionalnih ribara Bar« Bar; »Savez za sportski ribolov na moru Crne Gore«, Budva; Udruženje marikulturista »Marefarm« Tivat.
Spisak inostranih sertifikacijskih kuća koje vrše sertifikaciju u CG	Web sajt		
Statistički podaci o organskoj poljoprivredi	E-mail		NVO Organic Montenegro/Podgorica
Agrobudžet 2012.	Web sajt		
Nacionalni akcioni plan razvoja organske poljoprivrede 2012. – 2017.	Web sajt		

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Javna rasprava, u skladu sa Programom javne rasprave o Nacrtu zakona o poljoprivrednim zadrugama,	Udruženje paraplegičara Bijelo Polje i Mojkovac RBC Opština B.Polje	U Bijelom Polju 29. avgusta 2012. U Podgorici 31. Avgusta 2012. godine.	Putem okruglih stolova Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja je organizovalo sastanak
Tekući problemi u sektoru ribarstva	»Udruženje profesionalnih ribara na moru Crne Gore«, Herceg Novi; »Škver«, Herceg Novi; »Južni Jadran«, Bar; »Pristan«, Bar; »Udruženje profesionalnih ribara Bar« Bar;	25.04.2012. - Podgorica	Sastanak Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja je organizovalo sastanak
Dnevnik ulova za veliki privredni ribolov	Udruženje profesionalni ribara na moru Crne Gore«, Herceg Novi	28.09.2012. - Kotor	Radionica Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja je organizovalo sastanak
Dnevnik ulova za veliki privredni ribolov	»Udruženje profesionalnih	08.10. 2012. - Bar	Radionica

	ribara Bar» Bar; »Južni Jadran«, Bar		Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja je organizovalo sastanak
Izveštaj o ulovu za mali privredni ribolov	»Škver«, Herceg Novi	23.11.2012. – Herceg Novi	Radionica Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja je organizovalo sastanak
Javna rasprava Nacrt zakona o maslinarstvu	Maslinarsko društvo Boka, Tivat Udruženje maslinara, Bar Udruženje maslinara, Ulcinj	20. jula 2012. - Bar, Ulcinj	Okrugli sto
Javna rasprava Nacrta zakona o organskoj proizvodnji	Organic Montenegro/Podgorica	Podgorica, Bijelo Polje	Okrugli sto

FINANSIRANJE

Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od – do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
Pošumljavanje brda Gorice	Naša Podgorica	Oktobar- decembar	1,500.00	
Pošumljavanje brda Gorice	Gorani Podgorice	Oktobar- decembar	1,000.00	
Manifestacija Riblje več u Bijeloj	Udruženje prof.ribara na moru CG		800.00	
Podrška II Manifestacije "Monte vino"	Nacionalno udruženje somalijera CG		1,000.00	
Sajam Hrvatska, Manif.maslina, Rad društva	Društvo maslinara		7,100.00	
Podrška aktivnostima u ruralnoj sredini	NVO "Organizacija žena" Cetinje		200.00	
Podrška za realizaciju mjere za ruralni razvoj	NVO "Agro grupa"		900.00	
Sponzorstvo manifestacije	NVU "Prva kosa CG" Pljevlja		2,000.00	
Manifestacija "Miris lipe i meda"	Pčelarsko društvo		1,000.00	
Fešta kamelija	NU za njegovanje kamelija		500.00	
Manifestacija pčelara	Udruženje pčelara Bijelo Polje		500.00	
Zavičajne staze Bihor	NVO Centar za seoski razvoj Petnjice		800.00	

Sponzorstvo manifestacije	Udruženje pčelara Mojkovac		500.00	
Podrška za rad	NVO "Eko Nahija" Podgorica		300.00	
Nikšićki dani meda	Pčelarska organizacija Niksić		500.00	
Održavanje manifestacije	Udruženje "Dani Skadarskog jezera"	2 dana decembar	500.00	
Podrška za rad Udruženja	"Koraci" Pljevlja		1,500.00	
Manifestacija "Dani meda"	Pčelarska organizacija		1,000.00	
Podrška manifestaciji	NVO "Dani drenjina"	2 dana oktobar	500.00	
18. Podgorički dani meda	Udruženje pčalara		3,000.00	
Podrška za rad	NVO "Šarenica" Pljevlja		400.00	
Dani Bjelasice	NVO "Eko Bjelasica"		250.00	
Sajam izložbe u Petnjici	NVO Udruženje vrijedne ruke Bihor		500.00	
Rad Udruženja	Udruženje roditelja djece sa posebnim potrebama		400.00	
Podrška za rad sa djecom	NVO "Perjanik"		500.00	
XIII Manifestacija "Dani pljevaljskog sira"	Udruženje proizvođača mlijeka		1,000.00	
Podrška za rad Udruženja	NVU "Zračak nade"		900.00	
XXI Svjetski šampionat štapom sa obale-juniori do 16. godine -Budva; XII Svjetski šampionat štapom sa obale- stariji juniori do 21. godine – Budva; XII Svjetski šampionat štapom iz broda - stariji juniori do 21. godine – Igalo;	„Savez za sportski ribolov na moru Crne Gore“, Budva		1,000.00	
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
SWG RRD i FAO projekat »Jačanje politike poljoprivrede i ruralnog razvoja zemalja jugoistočne Evrope u procesu pristupanja EU« Glavni nosioci projekta su	NVO »Agrogrupa«, Nikšić NVO	NVO su uključeni u rad Lokalnih istraživačkih timova. Zadatak Lokalnih istraživačkih timova je sakupljanje, sistematizacija i analiza svih informacija i dokumenata vezanih za politiku	jun 2012. godine - septembar 2014. godine	Projekat je vrednosti US \$ 470,000 Rad i učešće u radionicima Lokalne

ministarstva poljoprivrede zemalja učesnica (Makedonija, Albanija, Kosovo, Srbija, Bosna i Hercegovina, Hrvatska i Crna Gora). Druga grupa nosioca su akademske i istraživačke institucije u regionu jugoistočne Evrope. Treća grupa nosioca će se sastojati od predstavnika udruženja civilnog društva (NVO). Glavne aktivnosti će se realizovati kroz panel diskusije, brojne konferencije, radionice i tehničkih sastanaka kreatora politike, istraživača, civilnog sektora i drugih ključnih igrača u cilju izrade onlajn kataloga/baze podataka politike ruralnog razvoja, podjednako kao i određene preporuke i akcioni planovi za zemlje učesnice.	Maslinarsko društvo "Boka Kotorska", Kotor NVO "Centar za razvoj agrara", Bijelo Polje	poljoprivrede i ruralnog razvoja EU, podjednako kao i unakrsna pitanja vezana za rodnu ravnopravnost u poljoprivredi i ruralnom razvoju i dobra praksa u osnaživanju položaja žena, ako su takvi podaci dostupni. Ujedno FAO i međunarodni ekspert iz oblasti politike poljoprivrede i ruralnog razvoja EU će blisko sarađivati zajedno sa Nacionalnim koordinatorom projekta (predstavnik Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja) i Lokalnim istraživačkim timom. Oni će biti uključeni u sve faze implementacije projekta, naročito u fazi savjetovanja o odgovarajućim pitanjima politike na koju treba da se obrati pažnju, ali i u fazi izrade "gap" analiza i konačno usklađivanje politike ruralnog razvoja.		istraživačke grupe je na dobrovoljnoj osnovi
„Saradnjom do zaštite basena rijeke Cijevne“	Green Home, Podgorica	Na inicijativu NVO Green Home predstavnik ministarstva je učestvovao na prekograničnoj konferenciji na temu „Vrijednosti i značaj rijeke Cijevne“	22.02.2010.	
Problemi gazdovanja ribljim fondom, pomoć u radu ribočuvarskih službi, poribljavanje ribolovnih voda...	Savez sportsko-ribolovnih organizacija Crne Gore	Saveza sportsko-ribolovnih organizacija Crne Gore je inicirana od strane Saveza, a zaposleni u Ministarstvu poljoprivrede i ruralnog razvoja su prisustvovali skupštini i imali prilike da prodiskutuju o navedenim problemima sa predstavnicima sportsko – rekreativnih klubova.	24.03.2012.	
DASHI : Inicijativa za održivu hidroenergiju u Dinarskom luku	Green Home, Podgorica i WWF Mediterranean PO, Rome Italy	Na inicijativu NVO Green Home i WWF Mediterranean PO, predstavnik ministarstva je učestvovao u radionici „Procjena usklađenosti koncepta ekološki prihvatljivog protoka u zakonodavstvu voda u Crnoj Gori	07.03.2012.	
DASHI : Inicijativa za održivu	Green Home,	Na inicijativu NVO Green Home i WWF	02.07.2012.	

hidroenergiju u Dinarskom luku	Podgorica i WWF Mediterranean PO, Rome Italy	Mediterranean PO, predstavnik ministarstva je učestvovao u radu radne grupe sastavljene u cilju definisanje standarda/kriterijuma za planiranje i realizaciju investicija u hidroenergetske projekte		
Mreža za ruralni razvoj Crne Gore organizovala je konferenciju „Uloga civilnog sektora u ruralnom razvoju Zapadnog Balkana“ u saradnji sa Ministarstvom poljoprivrede i ruralnog razvoja Crne Gore, Ministarstvom održivog razvoja i turizma Crne Gore i Stalnom radnom grupom za ruralni razvoj Jugoistočne Evrope – SWG RRD. Cilj konferencije je bio podrška procesu unapređenja i sprovođenja inicijativa civilnog društva u oblasti ruralnog razvoja na Zapadnom Balkanu i jačanje njihove međusobne komunikacije, sa posebnim osvrtom na mogućnosti realizacije prekograničnih (CBC) projekata. Na konferenciji je predstavljeno trenutno stanje kapaciteta kao i modeli organizovanja civilnog društva iz oblasti ruralnog razvoja na Zapadnom Balkanu, aktuelna regulativa kojom se u Crnoj Gori i na Zapadnom Balkanu obezbjeđuje finansiranje projekata iz oblasti ruralnog razvoja (poljoprivreda i turizam), kreirane preporuke korisne za izradu novih regulativa u oblasti finansiranja projekata. Takođe, u			29.05.2012.	NVO »Agrogrupa«, Nikšić

završnom dijelu konferencije je obavljeno svečano potpisivanje pristupnica članica Mreže za ruralni razvoj Crne Gore i protokola između Mreže za ruralni razvoj Crne Gore i Ministarstava poljoprivrede i ruralnog razvoja i turizma i zaštite životne sredine.				
---	--	--	--	--

3. MINISTARSTVO ZA INFORMACIONO DRUŠTVO I TELEKOMUNIKACIJE

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
„Portal za osobe sa invaliditetom«, nosilac aktivnosti Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije	Informisanje putem »Portala za osobe sa invaliditetom«	U kontinuitetu od Septembra 2011. godine	Grupa NVO koje se bave problematikom osoba sa invaliditetom
Redovno i kontinuirano ažuriranje rubrike »Saradnja sa NVO sektorom« sajta MIDT-a	Informisanje putem zvaničnog sajta MIDT- a	U kontinuitetu	

FINANSIRANJE

Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od –do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
»ECDL za Rome«	Korisnici projekta: NVO »Romska nada«, Nikšić NVO »Romsko srce«, Nikšić	Od 08.12.2011. godine do 08.02.2012. godine	2 000 €; Budžet MIDT	Podizanje Informatičkog opismenjavanja po ECDL standardima; nosilac aktivnosti Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije
„ECDL i za mene“	Korisnici projekta: NVO »UMHCG«, Podgorica NVO »Plegije«, Nikšić	Od 22.10.2012. godine do 02.11.2012.	1 906 €; Budžet MIDT	Podizanje Informatičkog opismenjavanja po ECDL standardima kod osoba sa invaliditetom; nosilac aktivnosti Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije

4. MINISTARSTVO ODBRANE

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o tajnosti podataka	Elektronska forma na vebstranici MO	9.1.2012.	
Engleska verzija Zakona o Vojsci »Law on the Armed forces of Montenegro«	Elektronska forma na vebstranici MO	25.5.2012.	
Engleska verzija Zakona o odbrani »Law on Defence«	Elektronska forma na vebstranici MO	25.5.2012.	
Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji MO	Elektronska forma na vebstranici MO	13.1.2012.	
Odluka o izboru najpovoljnije ponude u postupku prodaje neupotrebljivih-otpadnih motornih i priključnih vozila putem tenderske prodaje	Elektronska forma na vebstranici MO	1.2.2012.	
Odluka o poništavanju postupka za pismeno javno nadmetanje prodaje sekundarnih sirovina, otpadnih materijala, rabljenih ulja i rabljenih naftnih derivata		3.2.2012.	
Javni poziv za učešće u otvorenim postupcima javne nabavke		Ukupno 18	
Oglasi/Konkursi		Ukupno 7	
Izveštaj sa javne rasprave o Nacrtu zakona o izmjenama i dopunama Zakona o tajnosti podataka		23.4.2012.	NVO »MANS« NVO »Akcija za ljudsk prava«
Ugovori o pružanju usluga i roba MO potpisani tokom 2012.		Ukupno 72	
Vodič za pristup informacijama u posjedu MO		6.2.2012.	
Informacija o mehanizmu Partnerstvo za mir – individualni program za partnerstvo i saradnju		29.10.2012.	
Pozivi za učešće u javnim nabavkama		2012	
Saopštenja i objave o aktivnostima MOiVCG		Ukupno 361	
Mjesečnik »PARTNER«		2012.	

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA				
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Period rada (od –do)	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	
U skladu sa Zaključkom Vlade 03-4383 od 30.6.2011., formirana je međuresroska radna grupa. MO je zaduženo da pripremi nacrt zakona o izmjenama i dopunama Zakona o tajnosti podataka.	MANS (1 predstavnik)	Član radne grupe	Oktobar, 2011 – mart, 2012.	
FINANSIRANJE				
Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od – do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
Podrška nevladinim organizacijama koje pružaju podršku djeci i omladini sa posebnim potrebama umjesto kupovine novogodišnjih čestitki	NVO »Prvo udruženje roditelja djece i omladine sa posebnim potrebama« NVO »Staze«	Decembar 2012.	Po 250,00 EUR	
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)		Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Forum »To be Secure (2BS)«	NVO »Atlanski savjet«, Podgorica	Koorganizator	4-6 jun, 2012.	Učešće MO u organizaciji foruma u Budvi
5. regionalni evroatlanski kamp »REACT 2012«, Mojkovac	NVO »Alfa Centar«, Nikšić	Koorganizator	28.8. – 3.9. 2012.	Pružanje logističke podrške organizatoru u vidu angažovanja motornih vozila za transport učesnika kampa
Manifestacija »Vojska-narod zajedno«	NVO »Udruženje žena antifašista CG«, Nikšić	Koorganizator	20.3.2012. (kasarna VCG u Danilovgradu)	Logistička podrška Vojske CG u realizaciji manifestacije
Obilježavanje godišnjice od pogibije narodnih heroja Milana Spasića i Sergeja Mašere	NVO »Udruženje boraca NOR-a i antifašista Tivta«	Koorganizator	17.4.2012.	Logistička podrška VCG
Prezentacija knjige »Slijepi«	NVO »Atak« Cetinje	Koorganizator	19.4.2012.	Logistička podrška i učešće pripadnika VCG tokom prezentacije
Susret Udruženja žena	NVO »Udruženje žena	Koorganizator	25.5.2012.	Organizovan susret na školskom

antifašista CG	antifašista CG«, Nikšić			brodu JADRAN za 60 pripadnika Udruženja
Susret Udruženja vojnih penzionera	NVO »Udruženje vojnih penzionera«	Koorganizator	29.6.2012	Organizovan susret na školskom brodu JADRAN za 60 pripadnika Udruženja
Kamp »Ernesto Če Gevara«	NVO »ČE«, Cetinje	Koorganizator	6-9. 9. 2012.	Logistička podrška i učešće pripadnika VCG tokom prezentacije

5. MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
1. Program rada MUP-a za 2012.godinu	Objavljeno na internet stranici MUP-a	9.januar 2012.godine	-
2. Koncept za novi Zakon o opštem upravnom postupku	Objavljeno na internet stranici MUP-a	30.januar 2012.godine	-
3. Spisak službenih vozila Ministarstva unutrašnjih poslova	Objavljeno na internet stranici MUP-a	15. februar 2012.godine	-
4. Spisak zakona iz Programa rada Vlade za 2012. godinu iz nadležnosti Ministarstva unutrašnjih poslova o kojima će se sprovesti javna rasprava	Objavljeno na internet stranici MUP-a	19.mart 2012.godine	-
5. Izvještaj o radu MUP-a, Uprave policije i Uprave za kadrove za 2011.godinu	Objavljeno na internet stranici MUP-a	20.mart 2012.godine	-
6. Akcioni plan za reformu lokalne samouprave za 2012.godinu	Objavljeno na internet stranici MUP-a	19.april 2012.godine	-
7. Izvještaj o radu Koordinacionog odbora za reformu lokalne samouprave za 2011.godinu	Objavljeno na internet stranici MUP-a	19.april 2012.godine	-
8. Izvještaj o stanju rješavanja upravnih stvari u 2011. godini	Objavljeno na internet stranici MUP-a	26.jul 2012.godine	-
9. Priručnik "Kako registrovati NVO u Crnoj Gori"	Objavljeno na internet stranici MUP-a	5.oktobar 2012.godine	-

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
-------------------	---	---	--

1. Izrada Predloga zakona o bezbjednosti saobraćaja na putevima	NVO „Društvo za motore i motorna vozila Crne Gore“ Podgorica	Podgorica, Ministarstvo unutrašnjih poslova, tokom 2011. i 2012. godine	Sastanak
2. Izrada Predloga akcionog plana za implementaciju Strategije poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju za 2013. godinu,	NVO „Društvo za motore i motorna vozila Crne Gore“ Podgorica	Podgorica, Ministarstvo unutrašnjih poslova, tokom 2012. godine	Sastanak
3. Nacrt zakona o opštem upravnom postupku (Javni poziv za učešće u konsultacijama objavljen je na internet stranici MUP-a 20.3.2012.godine)	- nije bilo zainteresovanih NVO	-	-
4. Nacrt zakona o komunalnoj policiji (Javni poziv za učešće u konsultacijama objavljen je na internet stranici MUP-a 23.3.2012.godine)	- nije bilo zainteresovanih NVO	-	-
5. Izrada Strategije razvoja nevladinog sektora u Crnoj Gori, sa Akcionim planom za njenu implementaciju za period 2013-2015.godine (Javni poziv za učešće u konsultacijama objavljen je na internet stranici MUP-a 5.10.2012.godine)	- nije bilo zainteresovanih NVO	-	-

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
1. Ministarstvo unutrašnjih poslova je objavilo u martu 2012.godine, javni poziv za učešće jednog predstavnika nevladinih organizacija u radnom tijelu: Međuresorska radna grupa za izradu zakona o komunalnoj policiji.	Nije bilo zainteresovanih nevladinih organizacija		-
2. Međuresorska radna grupa za izradu Predloga zakona o bezbjednosti saobraćaja na putevima	NVO „Društvo za motore i motorna vozila Crne Gore“ Podgorica - Jedan predstavnik	član	-
3. Međuresorska radna grupa za izradu Strategije razvoja nevladinog sektora u Crnoj	NVO „CRNVO“ – jedan predstavnik i NVO „Građanska alijansa“ – jedan	član	novembar 2012 – u toku

Gori, sa Akcionim planom za njenu implementaciju za period 2013-2015.godine		predstavnik		
MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA				
Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,..)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)
1. Akcioni plan za borbu protiv korupcije u lokalnoj samoupravi	Komisija za praćenje realizacije Akcionog plana za borbu protiv korupcije u lokalnoj samoupravi	CRNVO iz Podgorice - jedan predstavnik koji je član Komisije	Rješenje o obrazovanju Komisije od 20.februara 2012.godine.	Izvještaj
2. Strategija poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju (2010-2019)	Koordinaciono tijelo za praćenje implementacije Strategije poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju (2010-2019) - Koordinaciono tijelo broji devet članova	NVO „Društvo za motore i motorna vozila Crne Gore“ Podgorica - jedan predstavnik koji je član Koordinacionog tijela	Od 2010. do 2019. godine	Izvještaj
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
1. Priprema i kandidovanje Projekta u okviru IPA programa prekogranična saradnja Albanija – Crna Gora »Civilna zaštita: saradnjom do sigurnosti«	Centar za građansko obrazovanje	Partner u projektu: Centar za građansko obrazovanje Aplikant 2: MUP-Sektor za vanredne situacije i civilnu bezbjednost	U slučaju da projekat bude odobren od strane Delegacije EU period realizacije biće 24 mjeseca	Ukupna vrijednost projektnog budžeta planiranog za Crnu Goru iznosi 204.827,53 eura
2. Priprema i kandidovanje Projekta u okviru IPA programa prekogranična saradnja Albanija – Crna Gora Zaštita i spašavanje od poplava »Zaštitimo zajedno«	FORS (Fondacija za razvoj sjevera)	Aplikant: FORS (Fondacija za razvoj sjevera) Partner u projektu: MUP-Sektor za vanredne situacije i civilnu bezbjednost	U slučaju da projekat bude odobren od strane Delegacije EU period realizacije biće 18 mjeseca	Ukupna vrijednost projektnog budžeta planiranog za Crnu Goru iznosi 152.678,40 eura
3. Realizacija Projekta u okviru IPA programa prekogranična	FORS (Fondacija za razvoj sjevera)	Aplikant: FORS (Fondacija za razvoj sjevera)	Projekat je u fazi realizacije	Ukupna vrijednost projektnog budžeta planiranog za Crnu Goru

saradnja Republika Srbija – Crna Gora »Prekogranična zaštita i spašavanje od poplava«		Partner u projektu: MUP-Sektor za vanredne situacije i civilnu bezbjednost		iznosi 206.375,18 eura
4. Priprema i kandidovanje Projekta u okviru IPA programa prekogranična saradnja Republika Hrvatska – Crna Gora Prekogranična prevencija i kontrola požara	FORS (Fondacija za razvoj sjevera)	Aplikant: FORS (Fondacija za razvoj sjevera) Partner u projektu: MUP-Sektor za vanredne situacije i civilnu bezbjednost	U slučaju da projekat bude odobren od strane Delegacije EU period realizacije biće 20 mjeseci	Ukupna vrijednost projektnog budžeta planiranog za Crnu Goru iznosi 205.978,45 eura

6. MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA - KANCELARIJA ZA BORBU PROTIV TRGOVINE LJUDIMA

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Predstavljanje strategije za borbu protiv trgovine ljudima 2012-2018. i pratećeg Akcionog plana	Priređena svečanost u tu svrhu	12.12.2012. godine	Crnogorski ženski lobi, Pogdorica; SOS telefon Nikšić, Nikšić; Dom nade, Poodgorica; Sigurna ženska kuća Nora, Podgorica; Crveni krst Crne Gore
Obilježavanje 18.oktobra: Raditi zajedno na iskorijenjivanju trgovine ljudima: Dalji koraci	Konferencija	19.10.2012. godine	
Krivično pravni odgovor na problem trgovine ljudima u JIE	Konferencija	15.10.2012. godine	
Sastanak nacionalnih koordinatora za borbu protiv trgovine ljudima zemalja JIE	Web saopštenje	05.10.2012. godine	
Objavljivanje izvještaja Evropske grupe eksperata Savjeta Evrope GRETTA	Web saopštenje	13.09.2012. godine	
Vlada usvojila Strategiju za borbu protiv trgovine ljudima 2012-2018. Godine i prateći Akcioni plan	Web saopštenje	13.09.2012. godine	
Radne posjete Šefa Kancelarije za borbu protiv trgovine ljudima tivtu, Baru i Ulcinju	Web saopštenje	25-26.07.2012. godine	
Rasprava o Nacrtu strategije za borbu protiv	Javni poziv	04.07.2012. godine	Crnogorski ženski lobi, Pogdorica;

trgovine ljudima 2012-2018. godine			SOS telefon Nikšić, Nikšić; Dom nade, Poodgorica; Sigurna ženska kuća Nora, Podgorica; SOS za žene i djecu žrtve nasilja, Podgorica; Juventas, Podgorica; Fondacija za stipendiranje Roma, Podgorica; Crveni krst Crne Gore	
Objavljen Izvještaj State Departmenta o trgovini ljudima u svijetu	Web saopštenje	19.06.2012. godine		
Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima je obezbijedila novi prostor za potrebe Skloništa za žrtve trgovine ljudima	Web saopštenje	14.06.2012. godine	NVO Crnogorski ženski lobi, Podgorica	
Zakonodavstvo Evropske Unije u oblasti borbe protiv trgovine ljudima i organizovanog kriminala	Konferencija	16.04.2012. godine		
Šef Kancelarije za borbu protiv trgovine ljudima primio predstavnika UN za drogu i kriminal	Web saopštenje	22.02.2012. godine		
KONSULTOVANJE				
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)	
Izrada Nacionalne strategije za borbu protiv trgovine ljudima 2012 - 2018. godine, i Akcionog plana za implementaciju strategije 2012 - 2013. godine.	Crnogorski ženski lobi, Pogdorica; SOS telefon Nikšić, Nikšić; Dom nade, Poodgorica; Sigurna ženska kuća Nora, Podgorica; SOS za žene i djecu žrtve nasilja, Podgorica; Juventas, Podgorica; Fondacija za stipendiranje Roma, Podgorica; Crveni krst Crne Gore.	Jul, 2012. godine, ul Jovana Tomaševića 2, zgrada stare Vlade	Javna rasprava o Nacrtu Strategije za borbu protiv trgovine ljudima 2012 – 2018. godine i pratećeg Akcionog plana 2012 -2013. godine	
FINANSIRANJE				
Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od –do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
Sklonište za žrtve trgovine ljudima	Crnogorski ženski lobi, Podgorica	Od 2006. godine u kontinuitetu (i dalje traje)	60 000 € - Navedeni iznos se od 2006. godine na	

			godišnjem nivou izdvaja iz budžeta Kancelarije za funkcionisanje Skloništa, zbrinjavanje žrtava i isplatu nadoknada za angažovanje aktivistkinja CŽL-a.		
SOS linija za žrtve trgovine ljudima – 11 66 66	Crnogorski ženski lobi, Podgorica	Od 2009. godine u kontinuitetu (i dalje traje)	3 000 € - Navedeni iznos za nesmetano funkcionisnje SOS linije za žrtve trgovine ljudima se od 2009. godine na godišnjem nivou izdvaja iz budžeta Kancelarije	-SOS linija 24h dostupna žrtvama, potencijalnim žrtvama i građanima. -Povećana svijest građana o fenomenu trgovine ljudima putem informativnih razgovora sa aktivistkinjama zaposlenim na SOS liniji; -Povećan broj prijavljenih sumnjivih slučajeva za koje je Uprava policije utvrdila osnovanost sumnje; -Povećano povjerenje građana u državne napore na suzbijanju trgovine ljudima.	
OSTALO					
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti		Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Obilježavanje oktobra - mjeseca borbe protiv trgovine ljudima u Crnoj Gori, kao i 18. oktobra -Evropskog dana borbe protiv trgovine ljudima.	Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima u saradnji sa Crvenim krstom Crne Gore obilježava 18. oktobar, Evropski dan borbe protiv trgovine ljudima.	Plan akcije podrazumijeva podjelu promotivnog materijala u skoro svim crnogorskim opštinama. Naime, volonteri Crvenog krsta će svojim sugrađanima na ulicama i u sredstvima javnog prevoza dijeliti flajere i kartice koji sadrže ključne poruke vezane za mjere opreza, kojima se preventivno djeluje na trgovinu ljudima. Za potrebe kampanje je kreiran i kratak film, koji je prikazan u bioskopu u Delta city-u, kao i još nekim crnogoskim opštinama. Evropski dan borbe protiv trgovine ljudima, 18. oktobra 2012. godine se obilježio pod sloganom – Ne zatvaraj oči. Prekini tišinu – Zaustavi trgovinu ljudima! Cilj ove akcije je da se javnosti skrene pažnja na rizike koje trgovina		Oktobar mjesec, 18. oktobar 2012. godine	Cjelokupni proekat je finansiran iz budžeta Crvenog krsta Crne Gore.

		ljudskim bićima nosi sa sobom, kao i to da žrtva i trafikant može biti bilo ko. Crveni krst Crne Gore je, povodom Evropskog dana borbe protiv trgovine ljudima, organizovao Konferenciju za medije, na kojoj je predstavljena situacija u Crnoj Gori kad je trgovina ljudima u pitanju, kao i aktivnosti koje se sprovode na rješavanju ovog problema. Konferencija je održana u četvrtak, 18. oktobra, sa početkom u 11h, u prostorijama Crvenog krsta Crne Gore (ulica Jovana Tomaševića 6, Podgorica), a na njoj je govorila, generalni sekretar Crvenog krsta Crne Gore i predstavnica Kancelarije za borbu protiv trgovine ljudima.		
--	--	--	--	--

7. MINISTARSTVO PROSVJETE				
INFORMISANJE				
Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)	
Preskonferencija povodom pokretanja web site-a www.obukanastavnika.edu.me Ministarstvo prosvjete Crne Gore, Centar za stručno obrazovanje i Njemačko društvo za međunarodnu saradnju (GIZ) već pet godina sprovode projekat "Reforma stručnog obrazovanja u pravcu unapređenja zapošljavanja" i njegovu dodatnu komponentu na temu "inovirane nastavne metode u srednjem stručnom obrazovanju". U okviru projekta je proteklih pet godina, između ostalog, organizovano je više od 40 seminara iz područja rada, turizama, trgovine, ugostiteljstva, arhitekture, geodezije i građevinarstva, mašinstva i obrade metala i elektrotehnike za približno 250 nastavnika iz više od 15 srednjih stručnih škola iz cijele Crne Gore. Partneri u ovom pojektu su željeli da na jednom mjestu objedine sve materijale i sadržaje predstavljene i korišćene tokom tih obuka. Rezultat ove želje je web site www.obukanastavnika.edu.me a cilj je da svaki nastavnik u stručnom obrazovanju ima pristup materijalima, bez bzira da li su prošli obuke ili ne. Sadržaj web site-a je organizovan na način da se materijalima lako pristupa, a posebni linkovi upućuju na sadržaje drugih sajtova koji mogu		19.03.2012.	poziv za učešće upućen putem sajta Ministarstva prosvjete	

biti interesantni nastanicima i učenicima, a sve u cilju unapređenja kvaliteta nastave.			
KONSULTOVANJE			
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Centar za stručno obrazovanje je u okviru XI Dana obrazovanja i učenja odraslih 01.06.2012.godine organizovao okrugli sto: Stvaranje uslova za veće učešće Romkinja u obrazovne aktivnosti Predstavnicu NVO Centar za romske inicijative Fani Delija je održala uvodnu prezentaciju	Okrugli sto	01. jun 2012.godine	NVO Centar za romske inicijative, Nikšić
Centar za stručno obrazovanje je u okviru XI Dana obrazovanja i učenja odraslih 29.05.2012.godine organizovao okrugli sto u Opštini Herceg Novi: Unapređenje saradnje u obrazovanju odraslih, kojem su prisustvovali i predstavnici NVO	Okrugli sto	29.maj 2012.godine	NVO «Nada» Herceg Novi NVO »Nova šansa u Novom« Herceg Novi
Okrugli sto "Dijalogom ka boljem standardu crnogorskih studenata".o pitanjima iz oblasti studentskog standarda, uslovima upisa, mobilnosti studenata, priznavanju inostranih obrazovnih isprava, implementaciji principa bolonjske deklaracije, o projektu ' Visoko obrazovanje i istraživanje za inovativnosti kompetitivnost", koji se finansira iz kredita SB.	NVO Prima	30. mart 2012.	okrugli sto
Javna rasprava o Prijedlogu zakona o izmjenama i dopunama zakona o nacionalnim stručnim kvalifikacijama.	javni poziv, svi su imali mogućnost dostavljanja Prijedloge, primjedbe i sugestije	21. do 28. juna 2012	poziv upućen putem sajta Ministarstva prosvjete, komentari na e – maila na adresu: mps@mps.gov.me
UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA			
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Period rada (od –do)	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik)

			koordinatora, član)
Radna grupa za izradu Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o osnovnom obrazovanju i vaspitanju	Jedan predstavnik NVO Roditelji–Podgorica, Rješenje o formiranju radne grupe od 18.decembra 2012.	18. decembra 2012. do završetka Nacrta (28.februara i dalje)	član radne grupe do 28.februara 2013.
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje jednog predstavnika/ce za člana/cu komisije za izradu pravilnika o programu organizaciji i izvođenju maturalnog tečaja		14. 06. 2012.	poziv upućen putem sajta Ministarstva prosvjete
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje jednog predstavnika/ce za člana/cu komisije za izradu Prijedloga zakona o stručnom osposobljavanju lica sa stečenim visokim obrazovanjem		25.04.2012.	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje jednog predstavnika/ce za člana/cu radne grupe za izradu prijedloga zakona o upotrebi službenog jezika i jezika u službenoj upotrebi		28. 03. 2012.	

FINANSIRANJE

Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od –do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
Tripundanska svečanost	Hrvatsko građansko društvo		500,00	
Manifestacija	Karnevali Koret Tuzi		300,00	
Dani novinara CG	Udruženje novinara Cetinja		500,00	
Unapređenje sporta na teritoriji Boke Kotorske	NVO Mladi Boke		2.000,00	
Susreti poletaraca i pčelica	Savez izviđača CG		2.000,00	
Dokumentarni serijal o dinastiji Petrović-Njegoš	Fond Sv.P.Cetinjski		500,00	
Dopunska škola-Argentina	Centar za iseljenike		2.000,00	
Dopunska škola-Argentina	Centar za iseljenike		2.000,00	
Konferencija	Forum univerzitetskih profesora i istraživača CG		1.000,00	
Plan akcije u oblasti invalidnosti	Udruženje hendikepiranih „Srce“ Mojkovac		500,00	
Štampanje priča za djecu	Udruženje crnogorskih pisaca za djecu i mlade		593,50	
Projekat proslave Dana nezavisnosti	Crnogorska kulturna mreža		500,00	

Dopunska škola	Alba Montenegro Skadar		2.400,00	
Olimpijada učenika	Udruženje profesora filozofije		1.100,00	
Pravijada 2012	FOS Pravnog fakulteta		5.400,00	
Katalog poštanskih maraka	Filatelističko društvo		300,00	
Svjetski festival folklora	KUD M. Srzentić		400,00	
Monografija	Udruženje crmničana		1.000,00	
Međunarodni kongres	Udruženje privatnih stomatologa		500,00	
42.međunarodni Trofej Skadarsko jezero	SRK Skadarsko jezero		1.000,00	
Projekat proslave Dana nezavisnosti	Crnogorska kulturna mreža		500,00	
Projekat:Film“Da nacija bude jaka i zdrava“	Crnogorski savez za dizanje tegova		1.000,00	
Štampanje monografije „Perper-Crnogorski novac“	NVO Antikva Montenegrina		300,00	
Novogodišnje čestitke	NVU Zračak nade		400,00	
Program rješavanja infrastrukturnih problema	NU Radovče Piperi		2.500,00	
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Memorandum o saradnji između Ministarstva prosvjete i međunarodne nevladine organizacije Save the Children . Memorandum o saradnji seodnosinasveobuhvatnu saradnju Ministarstvaprosvjete sa organizacijom Save the Children za sjeverozapadni Balkan, (Bosna i Hercegovina).	Memorandumom o saradnji je definasano organizovanje Konferencije.Cilj konferencije bio je prezentacija dobre prakse integracije RE djece u obrazovnom sistemu i jačanja saradnje nevladinog sektora i državnih institucija usmjerene prema zajedničkom cilju unapređenja obrazovanja RE djece u Crnoj Gori.	Save the Children Konferenciji su prisustvovali i predstavnici trideset pet partnera, iz vladinog i nevladinog sektora, koji su uključeni u proces integracije romske i egipćanske djece u vaspitno-obrazovni sistem u Crnoj Gori.	30. novembra 2012. Godine	
Press konferencija “Evropske	NVO Juventas je predstavio rezultate istraživanja o nivou		21. februara 2012.	NVO Juventas

vrijednosti za mlade"	znanja crnogorskih srednjoškolaca o procesu evropskih integracija. Sprovedeno istraživanje predstavlja dio istoimenog projekta koji je finansijski podržan od strane Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori, a u saradnji sa Centrom za monitoring Cemi i NVO Bonum iz Pljevalja. Istraživanje je realizovano u saradnji sa Ministarstvom prosvjete u srednjim školama u Crnoj Gori.	godine u PR Centru u Podgorici, održana je pres konferencija "Evropske vrijednosti za mlade"	NVO Bonum iz Pljevalja Centrom za monitoring Cemi projekta koji je finansijski podržan od strane Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori
Promocija filma Tagged	-Javno prikazivanje filma o sajber nasilju poslije čega je uslijedila diskusija; uključeni i učenici osnovnih i srednjih škola -nvo prima je izabrana od strane ambasade australije, sa sjedištem u Beogradu, da u Crnoj Gori promoviše film "tagged", australijske proizvodnje, u sklopu aktivnosti i prevencije nasilja nad mladima.	29.novembar 2012.	NVO Prima, Podgorica, Antona Čehova 4
Inicijativa za izradu standarda zanimanja i programa obrazovanja Beby siter/ka od strane SOS telefona za žene i djecu žrtve porodičnog nasilja iz Nikšića	Urađen standard zanimanja i program obrazovanja Beby siter/ka		SOS telefon za žene i djecu žrtve porodičnog nasilja iz Nikšića
Centar za stručno obrazovanje je organizovao dvije andragoške obuke za nastavni kadar koji radi u sjeverozapadnoj regiji Crne Gore u toku 2012 godine u koje je bio uključen predstavnik NVO SOS iz Nikšića	Andragoška obuka i izvještaj	12. i 13. oktobra 2012. godine	SOS telefon za žene i djecu žrtve porodičnog nasilja iz Nikšića
NVO »Nova šansa u Novom« iz Herceg Novog je pokrenula inicijativu kod Centra za stručno obrazovanje za izradu standarda zanimanja, standarda kvalifikacija i programa obrazovanja za osposobljavanje za tri zanimanja iz oblasti frafičarstva	Inicijativa i radne verzije standarda zanimanja (drugi dokumenti u pripremi)		NVO »Nova šansa u Novom« Herceg Novi
Predstavnici Centra za stručno obrazovanje su učestvovali na konferenciji povodom završetka	Učešće na konferenciji	14. septembar 2012.	NVO Fondacija za stipendiranje Roma - Institut za socijalnu

projakta «Podrška integraciji manjinskih grupa na jugoistočnom Balkanu» koju je organizovala NVO Fondacija za stipendiranje Roma - Institut za socijalnu inkluziju iz Podgorice				inkluziju iz Podgorice
Predstavnici Centra za stručno obrazovanje su prisustvovali svečanosti povodom obilježavanja »Međunarodnog dana volontera« na poziv Asocijacije za demokratski prosperitet –Zid	Svečanost		5. decembar 2012. godine	NVO Asocijacije za demokratski prosperitet –Zid
NVO Centar za građansko obrazovanje je organizovao okrugli sto na temu «Obrazovanjem ka antidiskriminacionoj kulturi» na kojoj je učestvovao predstavnik Centra za stručno obrazovanje	Okrugli sto		02. novembar 2012.godine	NVO Centar za građansko obrazovanje, Podgorica
Centar za građansko obrazovanje je organizovao konferenciju «Cjeloživotno učenje i razvoj civilnog društva» na kojoj je učestvovao predstavnik Centra za stručno obrazovanje.	Konferencija		11.-13. novembar 2012. godine	NVO Centar za građansko obrazovanje iz Podgorice
Likovni konkurs za učenike osnovnih i srednjih škola	Festival sinestezija		20. do 29. jula 2012. godine	NVO Sinestezija, Herceg Novi
Informator koji daje detaljne informacije budućim studentima o ustanovama visokog obrazovanja u CG i Regionu, informacije o nacionalnim programima podrške studentima i istraživačima i programima akademske mobilnosti.	Kreiranje informatora “Kuda nakon srednje škole”		štampanje Informatora u maju 2012	Akademski informativni centar
Sajam visokog obrazovanja i stipendija	CERVO Centar za efikasan razvoj visokog obrazovanja		maj 2012. u Podgorici, Bijelom Polju i Baru	sajam
Projekat „Siguran korak“	NVO Alfa centar Ul. Serdara Jola Piletića	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju;	2012.	

	br.1, Nikšić	Projekat je namijenjen učenicima završnih razreda osnovnih škola u opštinama: Podgorica, Nikšić, Kotor, Mojkovac i Bijelo Polje		
Projekat „Aktivizam mladih u prevenciji vršnjačkog nasilja i diskriminacije“	NVO Alternativni kreativni centar „Pravi put – 2006“ Tivat, Zgrada Crvenog krsta, Seljanovo b.b	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen učenicima JU SMŠ „Mladost“, Tivat	2012.	
Projekat „Dječja prava i njihova perspektiva“	Centar za prava djeteta, Podgorica Bul. Svetog Petra Cetinjskog 13	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen osnovnim i srednjim školama u Bijelom Polju, Cetinju i Baru	2012.	
Projekat „Univerzalna pionirska sportska škola Duklja“	NVO Centar za razvoj fizičke kulture „Duklja“ Podgorica Ul. 4. jula br.10	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen deci JPU "Đina Vrbica« i učenicima JU Osnovne škole "Milorad Musa Burzan", JU OŠ "Vuk Karađžić" i JU OŠ "Oktoih"u Podgorici	2012.	
Projekat "Monitoring i implementacija Preporuka Komiteta UN za ljudska i dječija prava"	NVO "Djeca prije svega", Podgorica	Pismo Delegaciji Evropske unije u Crnoj Gori-preporuka za podršku Projektu	2012.	
Projekat »Aflatoun«	NVO "Djeca prije svega", Podgorica	pismo podrške	2012.	
Projekat „Selektivno sakupljanje otpada u školama i zajednicama“ koji se realizuje u okviru programa prekogranične saradnje sa Albanijom a finansiran je od strane Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori i Albaniji.	FORS Montenegro - Fondacija za razvoj sjevera Crne Gore, Berane, Ul. Dušana Vujoševića b.b.	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen za realizaciju u JU OŠ „Džafer Nikočević“, Gusinje; JU OŠ „Bajo Jojić“, Andrijevica; JU OŠ „Vuk Karađžić“, Berane i JU OŠ „Vukašin Radunović“,	2012.	

		Berane		
„Mens sana in corpore sano – U zdravom tijelu zdrav duh“	FORS Montenegro - Fondacija za razvoj sjevera Crne Gore kancelarija u Podgorici Ul. Ivana Milutinovića 10	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen za realizaciju u JU OŠ „Vuk Karadžić“ u Beranama, JU OŠ „Luka Simonović“ u Nikšiću i JU OŠ „Salko Aljković“ u Pljevljima	2012.	
Demokratske radionice -Skupština Crne Gore u saradnji sa Ministarstvom prosvjete	Forum MNE	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen za realizaciju u 16 osnovnih škola iz centralne regije	2012.	finansijski podržan od ERSTE fondacije
„Hoću da znam matematiku“	NVO Laboratorija za matematiku i računarstvo Podgorica Ul. Džordža Vašingtona b.b.	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen učenicima I i II razreda osnovnih škola u Crnoj Gori JU OŠ „Radojica Perović“, JU OŠ „Pavle Rovinski“ i JU OŠ „Maksim Gorki“	2012	
Projekat „Zaštiti prirodu, ne rasipaj energiju“	Fondacija Caritas Luksemburg -Projekat realizuju tri nevladine organizacije: NVO Natura Kolašin, NVO Pravi put - Rožaje i NVO Triton Plav uz podršku Fondacije Caritas Luksemburg Berane Osme crnogorske brigade b.b	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen učenicima učenici vaspitno-obrazovnih ustanova u Andrijevići, Beranama, Plavu, Gusinju, Rožajama i Bijelom Polju	2012	Fondacija Caritas Luksemburg
Projekat „Nasilje u porodici i školi“ i „Zaštita životne sredine“	NVO Krug iz Slovenije, 6000 Koper, Slovenija	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju;	2012	

	Beblerjeva 11	Projekat namijenjen učenicima JU OŠ „Petar Dedović“, Plav		
Projekat „Od okoliša do porodice“	NVO Krug iz Slovenije, 6000 Koper, Slovenija Beblerjeva 11	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen učenicima JU OŠ „Vuk Karadžić“, Berane i JU OŠ „Mustafa Pećanin“, Rožaje.	2012	
Projekat „FIRST LEGO League Montenegro“	NVO Mladi pronalazači Crne Gore, Podgorica Ul. Đoka Miraševića br.35	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen za realizaciju u JU Osnovnoj školi „Pavle Rovinski“ Podgorica	2012.	
Projekat „Znanjem do jednakosti“	NVO „Naša budućnost“ Nikšić Ul. Lazara Sočice br. 4	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen za realizaciju u osnovnim školama u Nikšiću: JU OŠ „Ratko Žarić“, JU OŠ „Olga Golović“, JU OŠ „Luka Simonović“, JU OŠ „Braća Labudović“ i JU OŠ „Braća Ribar“	2012.	
Projekat „Svi zajedno“	NVU Djeca Crne Gore, Podgorica	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen za realizaciju u JU Osnovna škola "21. maj" i JU Osnovna škola "Božidar Vuković Podgoričanin" u Podgorici.	2012	
Projekat »Obrazovanje za mir« i »Školska medijacija«	NVO Nansen dijalog centar Crne Gore	Učešće predstavnika Ministarstva, Zavoda za školstvo i JU OŠ »Maršal Tito« Ulcinj, JU OŠ »Marko Miljanov«, Nikšić i JU »Milija Nikčević«, Kličevo Nikšić u seminarima, radnim grupama. Obilježen međunarodni dan mira	2012.	

		aktivnostima u školama uz podršku Ministarstva. Likovnim konkursom za sve osnovne i srednje škole u Crnoj Gori obilježen međunarodni dan mira i štampan godišnji kalendar.		
Projekat „Nauka u pokretu“	Fondacija za promovisanje nauke „PRONA“ Podgorica Bulevar revolucije Vektra III/4, ul. 5, 45A	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen učenicima i nastavnicima u JU Srednjoj mješovitoj školi, Andrijevića; JU Mješovitoj srednjoj školi „Bačo Bešić“, Plav; JU Gimnaziji „Panto Mališić“, Berane; JU Gimnaziji „30. septembar“, Rožaje i JU Srednjoj mješovitoj školi „Bratstvo-jedinstvo“, Ulcinj.	2012	
Projekat „Stvarajmo našu bajku“	NVO „PUNKT“	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen JU OŠ „Dr Dragiša Ivanović“, JU OŠ „Maksim Gorki“ i JU OŠ „Sutjeska“.	2012	
Projekat „Edukacija do veće bezbjednosti mladih u saobraćaju“	NVO „ONOGOŠT-PUTOKAZ“, Nikšić Ul. Vuka Karadžića 83	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen učenicima devetog razreda osnovnih škola u Nikšiću	2012.	
Projekat „Osvoji internet, surfuj pametno“	NVO Udruženje roditelja i Telenor D.O.O.	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen učenicima osnovnih škola iz deset crnogorskih gradova	2012.	Telenor D.O.O. Podgorica Bulevar Džordža Vašingtona br. 83
Projekat „Podrška mobilnosti i aktivnom građanstvu mladih“	NVO „Terra“ Podgorica Bulevar Ivana Vujoševića br. 16	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen mladima od 15 godina starosti u svim	2012.	

		opštinama Crne Gore		
Projekat „Povećanje fizičkih sposobnosti i samopouzdanja djece i omladine u cilju preveniranja bolesti vezanih za gojaznost“	NVO Društvo za rekreaciju i unapređenje sporta „Top forma“, Berane Ul. Dušana Vujoševića br. 14	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen JU OŠ „Radomir Mitrović“ Berane, JU Srednja mješovita škola Andrijevića, JU OŠ „Bajo Jojić“ Andrijevića, JU OŠ „25. maj“ Rožaje, JU OŠ „Petar Dedović“ Murino, Plav, JU OŠ „Marko Miljanov“ Bijelo Polje i JU Srednja stručna škola Bijelo Polje.	2012.	
Projekat: „Budi inkluzivan - volontiraj“	NVU Roditelja dece sa teškoćama u razvoju „Zračak nade“	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen JPU „Eko - bajka“, JU OŠ „Salko Aljković“, JU OŠ „Boško Buha“, JU OŠ „Ristan Pavlović“, JU „Srednja stručna škola“ i JU Gimnazija „Tanasije Pejatović“ u Pljevljima.	2012.	
Projekat „Ladies dairy of change“	NVO Institut za medije Crne Gore Podgorica Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 9	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen učenicima JU Gimnazije „Niko Rolović“, Bar i JU Srednje mješovite škola „17. septembar“, Žabljak	2012.	
Projekat „Program osnaživanja porodica“	NVO „Cazas“	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen JU OŠ „Štampar Makarije“, JU OŠ „Dr Dragiša Ivanović“, JU OŠ „Vlado Milić“, Podgorica, JU OŠ „Njegoš“, Spuž i JU OŠ „Braća Labudović“, Nikšić.	2012.	
Projekat „Čisti zubi – zdravi zubi“	NVO Kancelarija za	Ministarstvo prosvjete dalo	2012	

	prevenciju oralnog zdravlja Podgorica Ul. Meše Selimovića br. 14	saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen osnovnim školama u Podgorici		
Projekat „Izazovi razvoja zdravih stilova života kod djece“	NVO „Kocka je bačena“ Podgorica Ul. Skopska br. 110	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen osnovnim školama u Beranama, Bijelom Polju, Andrijevici, Plavu i Rožajama	2012	
Projekat „Mladi volonteri Bara - zagovornici inkluzije“	NVO „Adria“ Bar Popovići b.b.	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen djeci sa posebnim obrazovnim potrebama u Baru	2012	
Projekat „Zdrav stav je naš stav“	NVO „Tron“ Podgorica Ul. Karađorđeva br. 18	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen osnovnim školama u Beranama, Andrijevici i Bijelom Polju	2012	
Partner na TEMPUS projektu« Modernizacija univerziteta na Zapadnom Balkanu kroz jačanje struktura i servisa za transfer znanja, istraživanja i inovacija«	NVO „Biznis inkubator“	Korisnik projekta je Univerzitet Crne Gore	2012.	Evropska komisija
Partner na TEMPUS projektu »Ivođenje i implementacija akademskog programa u oblasti omladinskog rada kroz jačanje međuregionalne saradnje u zemljama Zapadnog Balkana«	„Forum MNE“	Korisnik projekta je Univerzitet Crne Gore	2012.	Evropska komisija
Partner na TEMPUS projektu „Osnivanje studijskog programa za inkluzivno obrazovanje u Crnoj Gori“	NVO Pedagoski centar	Nosilac projekta je Univerzitet Crne Gore	2012.	Evropska komisija

Omladinski aktivizam	NVO Forum MNE	saradnja sa Centrom za stručno obrazovanje	2012.	
Projekat „Mladi volonteri HercegNovog“	NVO „Nova šansa u Novom“	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen JU OŠ „DašoPavičić“, JU OŠ „Milan Vuković“, JU OŠ „IlijaKišić“, JU OŠ „Orjenski bataljon“ i Srednjoškolski centar „Ivan Goran Kovačić“ iz HercegNovog	2012.	
Projekat „Razvijanje volonterskog servisa“	Udruženje roditelja djece i omladine sa posebnim potrebama „OAZA“	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen JU OŠ „Dušan Korać, JU OŠ „Risto Ratković“, „ JU OŠ „Marko Miljanov“, JU OŠ „Vladislav Ribnikar“ i Gimnazija „Miloje Dobrašinović“	2012.	
Projekat „Asistenti u nastavi i personalni asistenti za djecu i omladinu sa smetnjama u razvoju“	NVO Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju „STAZE“	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen osnovnim školama u Podgorici	2012.	
Projekat „Produženi stručni postupak“	NVO „Korak po korak“	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen JU OŠ „Milorad Musa Burzan“ iz Podgorice		
Projekat „Asistenti u nastavi i personalniasistenti za djecu i omladinu sa smetnjama u razvoju“	NVU Roditelja djece sa teškoćama u razvoju „Zračak nade“	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen se odnosi na tehničku podršku djeci sa smetnjama u razvoju tokom pohađanja nastave u predškolskoj ustanovi i osnovnim školama u Pljevljima.	2012.	
Projekat „Upoznajmo se“	Nevladina organizacija	Ministarstvo prosvjete dalo	2012.	

	„Psihološki centar ABC“	saglasnost na realizaciju; Projekat namijenjen JU OŠ „Luka Simonović“, JU OŠ „Braća Ribar“, JU OŠ „Ratko Žarić“ i JU OŠ „Olga Golović“, u Nikšiću.		
Projekat: „Poštujmo život“	UDRUŽENJE PARAPLEGIČARA NIKŠIĆ	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost za realizaciju; Projekat namijenjen učenicima 3. i 4. razreda gimnazija iz 10 crnogorskih gradova: Nikšić, Podgorica, Bar, Budva, Kotor, Cetinje, Berane, Danilovgrad, Danilovgrad, Pljevlja.	2012.	
Projekat "Inkluzijazasve"	NVO „SPECIJALNA OLIMPIJADA“	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost za realizaciju; Projekat namijenjen JU OŠ „Štampar Makarije“, JU OŠ „Marko Miljanov“, JU OŠ „Božidar Vuković Podgoričanin“, JU OŠ „Branko Božović“ iz Podgorice, JU OŠ „Olga Golović i JU OŠ „Mileva Lajović Lalatović“ iz Nikšića, JU OŠ „Jugoslavija“ iz Bara, JU OŠ „Dušan Korać“, JU OŠ „Marko Miljanov“ i JU OŠ „Vladislav Ribnikar“ iz Bijelog Polja, JU OŠ „Ilija Kišić“, JU OŠ „Dašo Pavičić“ i JU OŠ „Orjenski bataljon“ iz Herceg Novog i to sa decom sa intelektualnim smetnjama kao ciljnom grupom	2012.	
Projekat "Zajedno smo jači"	UDRUŽENJE MLADIH SA HENDIKEPOM NIKŠIĆ	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost za realizaciju; Projekat namijenjen Javnoj predškolskoj ustanovi	2012.	

		„DraganKovačević“ –vaspitna jedinica „Radost“ u Nikšiću		
Projekat „Indeks za inkuziju“	Nevladino udruženje „Djeca Crne Gore“	Ministarstvo prosvjete dalo saglasnost za realizaciju;Projekat namijenjen ustanovama opšteg srednjeg obrazovanja u Crnoj Gori.	2012.	
“Rekonstrukcija školskih objekata na sjeveroistoku Crne Gore – faza IX” Ministarstvo od 2001. godine uspješno sarađuje sa i NVO “Fondation Caritas Luksembourg” koja je investitor projekata rekonstrukcije školskih objekata na sjeveroistoku Crne Gore.	NVO “Fondation Caritas Luksembourg”	Trenutno je u pripremi Sporazum o saradnji na projektu “Rekonstrukcija školskih objekata na sjeveroistoku Crne Gore – faza IX”. Ovim i ranijim sporazumima je definisano da Caritas učestvuje sa 80% sredstava u finansiranju projekata, kod Ministarstvo koofinansira 20% sredstava. Cilj ovih projekata je podrška reformi sistema obrazovanja u Crnoj Gori, kao i unapređenje i poboljšanje uslova za rad i učenje u vaspitno-obrazovnim ustanovama. Na taj način, stvarae se prostor koji odgovara potrebama učenika i uslovi za uspješnu implementaciju obrazovnih programa, kroz primjenu metoda aktivnog učenja.		

8. MINISTARSTVO RADA I SOCIJALNOG STARANJA

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Javni poziv nevladinim organizacijama za			

predlaganje tri kandidata za članove radne grupe u cilju izrade Nacinalnog plana akcije za djecu za period 2012.-2017. godine	Saopštenje na sajtu MRSS	19.01.2012. godine	/
Lista kandidata po javnom pozivu za članove Radne grupe za izradu Akcionog plana za 2012. i 2013. godinu, u cilju praćenja Strategije za integraciju osoba s invaliditetom u Crnoj Gori, kao i pisanje godišnjeg izvještaja o implementaciji mjera iz Strategije	Saopštenje na sajtu MRSS	11.01.2012. godine	NVO "Udruženje paraplegičara Podgorica, iz Podgorice "Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore" iz Podgorice NVO "Udruženje INTER MONT", iz Podgorice
Strategija razvoja socijalne zaštite starih lica Strategija za trajno rješavanje pitanja raseljenih i interno raseljenih lica u Crnoj Gori Strategija zaštite od nasilja u porodici Strategija zapošljavanja i razvoja ljudskih resursa	Sajt MRSS	26.01.2012. godine	/
Uredba o utvrđivanju radnih mjesta u organima državne uprave sa beneficiranim stažom	Sajt MRSS	26.01.2012. godine	/
15 pravilnika iz oblasti penzijskog i invalidskog osiguranja, boračke i invalidske zaštite	Sajt MRSS	26.01.2012. godine	/
Obavještenje o organizovanju javne rasprave o Nacrtu zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti	Saopštenje na sajtu MRSS	27.01.2012. godine	Svim NVO i drugim zainteresovanim subjektima
Nacrt Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti	Sajt MRSS	30.01.2012. godine	/
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav radne grupe za izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zapošljavanju i ostvarivanju prava iz osiguranja od nezaposlenosti	Saopštenje na sajtu MRSS	08.02.2012. godine	/
Otvaranje Okruglog stola povodom javne rasprave o Nacrtu zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti	Saopštenje na sajtu MRSS	15.02.2012. godine	/

Lista kandidata po javnom pozivu za članove radne grupe za izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zapošljavanju i ostvarivanju prava iz osiguranja od nezaposlenosti	Saopštenje na sajtu MRSS	28.02.2012. godine	NVO Savez invalida rada Crne Gore NVO Udruženje invalida rada Bijelo Polje NVO Bjelopoljski demokratski centar, Bijelo Polje NVO Razvojni centar Bijelo Polje NVO Udruženje manjinskih akcionara i radnika AD TUP“Brskovo“
Ponovno upućivanje javnog poziva nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav radne grupe za izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zapošljavanju i ostvarivanju prava iz osiguranja od nezaposlenosti	Saopštenje na sajtu MRSS	02.03.2012. godine	/
Informacija o sprovođenju Akcionog plana za integraciju osoba sa invaliditetom i Akcioni plan za period 2012-2013. godine	Sajt MRSS	09.03.2012. godine	/
Lista kandidata po javnom pozivu za predlaganje kandidata u sastav radne grupe za izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zapošljavanju i ostvarivanju prava iz osiguranja od nezaposlenosti	Sajt MRSS	16.03.2012. godine	Savez invalida rada Crne Gore
Održan sastanak sa predstavnicima Saveza invalida rada Crne Gore i Udruženja invalida rada Bijelo Polje	Saopštenje na sajtu MRSS	20.03.2012. godine	Savez invalida rada Crne Gore Udruženje invalida rada Bijelo Polje
Održan sastanak sa predstavnicima Štrajkačkog odbora invalida rada	Saopštenje na sajtu MRSS	23.04.2012. godine	Savez invalida rada Crne Gore Udruženje invalida rada Bijelo Polje
Lista kandidata za članove Savjeta za brigu o licima sa invaliditetom	Saopštenje na sajtu MRSS	27.04.2012. godine	NVO Saveza udruženja roditelja djece i omladine sa teškoćama u razvoju „Naša inicijativa“ NVO “Udruženja paraplegičara” iz Podgorice „Udruženja plegije” Nikšić

			"Udruženja mladih sa hendikepom Crne Gore" iz Podgorice Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju „Staze“ Savez slijepih Crne Gore Nevladino udruženje „Inter Mont“ iz Podgorice
Javni poziv NVO za predlaganje kandidata u sastav radne grupe za izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti građana Crne Gore na radu u inostranstvu	Sajt MRSS	08.05.2012. godine	/
Strategija razvoja hraniteljstva u Crnoj Gori	Sajt MRSS	20.06.2012. godine	/
Izvještaj o radu MRSS	Sajt MRSS	25.06.2012. godine	/
Održana XVI sjednica Savjeta za brigu o licima sa invaliditetom	Sajt MRSS	27.06.2012.godine	Nacionalne asocijacije roditelja i djece omladine sa smetnjama u razvoju „NARDOS“ NVO „Udruženje paraplegičara“ Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore“ Udruženja Plegije iz Nikšića Saveza udruženja roditelja i djece sa teškoćama u razvoju „Naša inicijativa“
Lista kandidata za člana radne grupe za izradu Zakona o socijalnim kooperativama	Sajt MRSS	28.06.2012.godine	/
Odluka o izboru kandidata za člana radne grupe predstavnika nevladinih organizacija	Saopštenje na sajtu MRSS	04.07.2012.godine	/
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav radne grupe za izradu Predloga zakona o štrajku	Sajt MRSS	11.07.2012.godine	/

saopštenje o učešću minisra na Međunarodnom savjetovanju o asistivnim tehnologijama za osobe bez vida	Sajt MRSS	27.09.2012.godine	Savez slijepih Crne Gore
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje dva kandidata za članove Radne grupe, za izradu Strategije razvoja socijalne i dječije zaštite, za period 2013-2017. godine	Sajt MRSS	24.10.2012.godine	/
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje dva kandidata za članove Radne grupe, za izradu Strategije razvoja socijalne zaštite starih lica, za period 2013-2017. godine	Sajt MRSS	24.10.2012.godine	
Lista kandidata za članove radne grupe za izradu Strategije razvoja sistema socijalne i dječije zaštite, za period 2013-2017.	Saopštenje na sajtu MRSS	09.11.2012.godine	NVO Udruženja paraplegičara Bijelo Polje i Mojkovac NVO Udruženja Plegije iz Nikšića NVO Centar za promjene i građanski aktivizam iz Podgorice
Lista kandidata za člana radne grupe za izradu Strategije razvoja socijalne zaštite starih lica, za period 2013-2017.	Saopštenje na sajtu MRSS	09.11.2012.godine	NVO Centar za promjene i građanski aktivizam iz Podgorice
Održana XVII sjednica Savjeta za brigu o licima sa invaliditetom	Saopštenje na sajtu MRSS	20.11.2012.godine	/
Održana IV sjednica Savjeta za prava djeteta	Saopštenje na sajtu MRSS	30.11.2012.godine	Centar za prava djeteta
Potpisivanje Sporazuma o saradnji Ministarstva			

rada i socijalnog staranja i NVO „Akcija za ljudska prava“ u cilju zbrinjavanja beskućnika u privremenom smještaju	Saopštenje na sajtu MRSS	30.12.2012.godine	Akcija za ljudska prava	
MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI				
Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici memoranduma/sporazuma	Datum potpisivanja	Vremenski period na koji je memorandum potpisan
Sporazum o saradnji Ministarstva rada i socijalnog staranja i NVO „ Akcija za ljudska prava,,	Privremeni smještaj beskućnika	NVO „ Akcija za ljudska prava,, i Ministarstvo rada i socijalnog staranja	Sredinom decembra mjeseca 2012. godine	3 mjeseca do 27.03.2013. godine.
UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA				
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika		Period rada (od –do)	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)
Savjet za brigu o licima sa invaliditetom	NVO Udruženje paraplegičara CG NVO Udruženje roditelja djece sa smetnjama u razvoju „Naša inicijativa“ NVO Udruženje roditelja djece sa smetnjama u razvoju „Nardos“, NVO Udruženje mladih sa hendikepom CG		članovi	
Savjet za prava djeteta	NVO Udruženje roditelja djece sa smetnjama u razvoju „Naša inicijativa NVO Fondacija za stipendiranje Roma, NVO Centar za prava djeteta		članovi	
Radna grupa za Strategiju zaštite od nasilja u porodici za period 2011-2015	NVO Sigurna ženska kuća NVO SOS Podgorica NVO SOS Nikšić		članovi	

Radna grupa za izradu Strategije Hraniteljstva 2012-2016	Centar za prava djeteta	član	
Radna grupa za izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti građana Crne Gore na radu u inostranstvu	Javni poziv upućen dva puta, ali se od NVO niko nije prijavio.		Treći kvartal 2012
Radna grupa za izradu Predloga zakona o zapošljavanju i ostvarivanju prava iz osiguranja od nezaposlenosti	Savez invalida rada Crne Gore	član	Drugi kvartal 2012
Radna grupa za izradu Predloga zakona o socijalnim kooperativama	NVO Mreža znanja	član	Četvrti kvartal 2012
Radna grupa za izradu Strategije razvoja sistema socijalne i dječije zaštite	NVO Udruženje paraplegičara Bijelo Polje i Mojkovac NVO Udruženje Plegije iz Nikšića	članovi	Drugi kvartal 2013
Radna grupa za izradu Nacionalnog plana akcije za djecu	NVO Centar za prava djeteta	član	Drugi kvartal 2013
Radna grupa za izradu Strategije razvoja socijalne zaštite starih lica	NVO Centar za promjene i građanski aktivizam iz Podgorice	član	Drugi kvartal 2013

MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA

Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,..)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)
Strategija za integraciju osoba sa invaliditetom u Crnoj Gori	Radna grupa za praćenje implementacije Strategije za integraciju OSI	1.NVU „Inter mont“, član, 2.Udruženja mladih sa hendikepom Crne Gore, član, 3.Udruženja paraplegičara Podgorice, član.	Za period od jedne godine	Informacija o sprovođenju Strategije za integraciju osoba sa invaliditetom u Crnoj Gori za 2012. godinu
Strategija zaštite od	Komisija za sprovođenje	NVO SOS telefon za žene i djecu		Izvještaj o primjeni i

nasilja u Crnoj Gori	aktivnosti	žrtve nasilja Nikšić		praćenju sprovođenja aktivnosti predviđenih Strategijom zaštite od nasilja u Crnoj Gori
----------------------	------------	----------------------	--	---

9. MINISTARSTVO ZA LJUDSKA I MANJINSKA PRAVA

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
III medijske kampanje posvećene, promociji CEDAW konvencije UN, Kampanja »Naši vremena da budeš tata« i Kampanja »Nadjačajmo tišinu«	Medijska kampanja	maj - decembar	
Brojna saopštenja za medije vezano za djelokrug rada Ministarstva	Saopštenja, najave	Tokom cijele godine	

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Radna grupa za Izradu Strategije za poboljšanje položaja Roma i Egipćana u CG 2012-2016	Jedan predstavnik/ca NVO-a NVO CRINK – Nikšić	kontinuirano	Radni sastanci
IX sastanak Foruma za dijalog sa NVO - "Rodna ravnopravnost na lokalnom nivou"	25 NVO-a koja se bave pitanjima rodne ravnopravnosti	4. aprila 2012. godine, Podgorica	Sastanak članova Foruma za dijalog sa predstavnicima civilnog društva
X sastanak Foruma za dijalog sa NVO - nacrt Plana aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti u Crnoj Gori za period 2013-2017. godine	25 NVO-a koja se bave pitanjima rodne ravnopravnosti	11.decembar 2012. godine, Podgorica	Sastanak članova Foruma za dijalog sa predstavnicima civilnog društva

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Period rada (od –do)	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)
---	--	----------------------	---

Radna grupa za izradu Strategije za poboljšanje položaja Roma i Egipćana u CG 2012-2016	Jedan predstavnik/ca NVO-a »CRINK« - Nikšić	I i II kvartal	Član	
Radni tim za izradu programskog dokumenta za borbu protiv homofobije sa akcionim planom. Ukupan broj članova radnog tima je 10.	NVO Centar za antidiskriminaciju „EKVISTA“, Podgorica (1) NVO „Centar za građansko obrazovanje“, Podgorica (1 član); NVO „LGBT Forum Progress“, Podgorica (1 član); „SOS telefon zažene i djecu žrtve nasilja“ Podgorica i NVO „Juventas“ Podgorica	oktobar 2011 god. – decembar 2012 god.	4. člana i zamjenik koordinatora. Ukupno 5 članova iz redova NVO sektora	
Stručna radna grupa za pripremu analize ljudskih LGBT prava u udžbenicima u okviru obrazovnog sistema Crne Gore. Ukupan broj članova radne grupe bio je 5.	Samostalni istraživač kršenja ljudskih prava, Podgorica	oktobar 2011 god. – decembar 2012 god.	koordinator	
Stručna radna grupa za pripremu analize pravnih propisa sa aspekta LGBT prava. Ukupan broj članova radne grupe bio je 5.	NVO Akcija za ljudska prava, Podgorica - koordinator; NVO »CEMI« Podgorica – član	oktobar 2011 god. – decembar 2012 god.	Dva člana iz redova NVO sektora, od toga je jedan koordinator a drugi član RG	
Radna grupa za izradu Plana aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2013 – 2017. Ukupan broj članova RG je bio 24.	NVO SOS telefon Podgorica; NVO Centar za ženska prava, Podgorica; NVO „Ženska akcija“, Nikšić	oktobar 2012-januar 2013	Tri člana iz redova NVO sektora	
FINANSIRANJE				
Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od –do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
Otkup knjiga (13x15)	Matica Bošnjaka CG	ad hoc	195,00	
Organizovanje manifestacije“Bogato kulturno graditeljsko nasljeđe Boke Kotorske“	Hrvatsko građansko društvo	ad hoc	700,00	
Jubilej 20. godina rada sportskog društva	Sportsko društvo „BESA“	ad hoc	300,00	
Putovanje udruženja u Drač na manifestaciju stogodišnjica grada	Udruženje likovnih umjetnika Ulcinj	ad hoc	250,00	
Odlazak članova KUD-a na proslavu 100 godina nezavisnosti Albanije	KUD „Liria“ Milješ	ad hoc	1.000,00	
Otkup čestitki	NVU „Zračak nade“	ad hoc	500,00	
Podrška Skloništu za beskućnike	Akcija za ljudska prava	ad hoc	3.930,00	Poboljšani uslovi u skloništu za eskućnike

Pomoć LGBT skloništu	NVO „LGBT Progres“	maj-decembar2012	5.100	Poboljšani uslovi u LGBT skloništu
Edukacija iz oblasti antidiskriminacije za predstavnike državne uprave i lokalne samouprave«	CEDEM. Ekvista, SOS Podgorica i LGBT Forum Progres	Maj-novembar 2012	2.500	
MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA				
Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,..)	Vrijeme monitoringa (od – do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)
Strategije za poboljšanje položaja Roma i Egipćana u Crnoj Gori 2012-2016	Komisija za praćenje sprovođenja Strategije	Fondacija za stipendiranje Roma, članica	2012.godina	
Zakon o zabrani diskriminacije	Savjet za zaštitu od diskriminacije	NVO - Centar za antidiskriminaciju „EKVISTA“, Podgorica;NVO - Centar za građansko obrazovanje, Podgorica; NVO - LGBT Forum Progress, Podgorica;NVO „Fondacija za stipendiranje Roma“	februar 2012 god. - decembar 2012 god.	Saopštenja za javnost
Plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti	Komisija	SOS telefon, Podgorica, članica	Od aprila 2011. godine-	Preporuke uključene u III izvještaj Vladi Crne Gore o sprovođenju Plana aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)		Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
»Edukacija iz oblasti antidiskriminacije za predstavnike državne uprave i lokalne samouprave«	CEDEM. Ekvista, SOS Podgorica i LGBT Forum Progres	Nosilac ove aktivnosti bio je sektor za Ljudska prava Ministarstva za ljudska i manjinska prava. Edukacija o zaštiti od diskriminacije	Maj-novembar 2012	dio sredstava je obezbijeđen iz donatorskih sredstava, a dio sredstava minisitarstvo za ljudska i maninska pravi (vidjeti tabelu

			finansiranje)
--	--	--	---------------

10. MINISTARSTVO EKONOMIJE			
INFORMISANJE			
Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Saopštenja za javnost:	55 saopštenja za javnost iz svih sektora Ministarstva ekonomije, sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	2012. godina	
Najave	30 najava iz svih sektora Ministarstva ekonomije sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	2012. godina	
Javni pozivi	12 javnih poziva iz svih sektora Ministarstva ekonomije sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	2012. godina	
Prezentacije:	Jedna prezentacija sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	2012. godina	
Audio uzjave	Tri audio izjave sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	2012. godina	
Izjave ministra	Dvije audio izjave ministra sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	2012. godina	
Video materijal	Jedan video materijal sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	2012. godina	
Projekat pripreme stratgije razvoja energetike do 2030.god	Za sve javnosti, poziv na davanje sugestija sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	2012. godina	
Seminari:	Pet poziva za seminare sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	2012. godina	
Program rada Ministarstva ekonomije za 2012.godinu	sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	2012. godina	
Intervju ministra ekonomije	Cetiri intervju ministra sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	2012. godina	
Edukativni spot za građane o beskamatnim kreditima za ugradnju solarnih sistema u okviru projekta Montesol	sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	2012. godina	

Projekat pripreme Strategije razvoja energetike do 2030.godine	Za sve javnosti, poziv na davanje sugestija sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	2012. godina		
KONSULTOVANJE				
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)	
Javna rasprava o Nacrtu zakona o zaštiti potrošača	EKOM i CEZAP	4- 6. juna 2012. godine	Javne rasprave su organizovane kroz održavanje okruglih stolova i poziv svim zainteresovanim subjektima da dostave primjedbe i sugestije.	
Javna rasprava za Nacrt zakona o potrošačkim kreditima	EKOM i CEZAP		Javne rasprave su organizovane kroz održavanje okruglih stolova i poziv svim zainteresovanim subjektima da dostave primjedbe i sugestije.	
MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI				
Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici memoranduma/sporazuma	Datum potpisivanja	Vremenski period na koji je memorandum potpisan
Sektor za energetske efikasnost, Ministarstva ekonomije, je sa organizacijom Fondation Caritas Luxembourg potpisao Pismo o namjerama (Sporazum) za učešće u projektu “Zaštiti prirodu, ne rasipaj energiju!” u okviru opšteg projekta Podrška inicijativi lokalnih nevladinih organizacija u sprovođenju aktivnosti u oblasti zaštite životne.	Projekat koji je finansiran od strane Fondation Caritas Luxembourg, sprovodi se u 5 opština na sjevero-istoku Crne Gore. U njegovoj implementaciji učestvuju tri nevladine organizacije: NVO Triton, NVO Natura i NVO Pravi put,	Fondation Caritas Luxembourg U njegovoj implementaciji učestvuju tri nevladine organizacije: NVO Triton, NVO Natura i NVO Pravi put,	februar 2012.godine	neograničen
MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA				
Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,...)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)

Strategija regionalnog razvoja i Akcioni plan	Partnerski savjet, članstvo	“OZON”- Nikšić, jedan član	Od 2011, kontinuirano	Saopštenja sa Savjeta sa preporukama
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Sektor za energetske efikasnosti, Ministarstva ekonomije, je aktivno uključen u projekat "Solarna energija u turističkom sektoru Crne Gore" kroz članstvo u upravnom odboru.	NVO Crnogorski centar za energetske efikasnosti (CCEE)	Navedeni projekat koji sprovodi NVO Crnogorski centar za energetske efikasnosti (CCEE) ima za cilj stvaranje informacione podloge za investiranje u solarne termalne sisteme u sektoru turizma, a samim tim i investiranje u uštedu energije i smanjenje emisije gasova staklene bašte.		Njemačka Vlada je preko Njemačke organizacije za međunarodnu saradnju (GIZ) dodijelila grant za implementaciju ovog projekta.
Realizacija seminara i obuka u oblasti energetske efikasnosti i održivog razvoja.	NVO „Green Home“ i NVO „Expeditio“	Seminari i obuka u oblasti energetske efikasnosti i održivog razvoja.		Ministarstvo ekonomije je suorganizator, tehnička pomoć, 2011-2012.
Predstavници pregovaračke radne grupe za poglavlje 8 – konkurencija, Sektora za unutrašnje tržište i konkurenciju, Ministarstva ekonomije, učestvovali su na seminaru i panel diskusije u organizaciji Evropskog pokreta u Crnoj Gori.	NVO "Evropski pokret u Crnoj Gori"	Panel diskusija je organizovana, na Ekonomskom fakultetu u Podgorici na temu „Politika konkurencije”. U prostorijama PR centra organizovani su seminari na temu “Proces pregovaranja sa Evropskom unijom u oblasti konkurencije – iskustva Republike Hrvatske”. Navedeni seminari za cilj su imali što kvalitetniju pripremu i izradu prezentacije za bilateralni skrining.	18. septembra 2012. 24. i 25. oktobra 2012.	NVO "Evropski pokret u Crnoj Gori"
Sektor za energetske efikasnosti, Ministarstva	NVO Društvo mladih ekologa	Cilj ove kampanje je podsticanje građana da unaprijede svoje	2012. kontinuirano	Ministarstvo ekonomije

ekonomije, podržao je pokretanje servisa za građane u organizaciji NVO Društvo mladih ekologa iz Nikšića u okviru kojeg je građanima omogućeno da besplatno zamijene klasične sijalice štednim sijalicama.		stavove i znanja u pogledu smanjenja potrošnje energije i veće posvećenosti energetskej efikasnosti.		
RADNA GRUPA ZA formiranje Zanatsko-preduzetničke Komore CG-Sektor za industriju i preduzetništvo Ministarstva ekonomije	Savez frizera i frizerskih klubova CG Udruženje građevinara Udruženje hotela CG Udruženje zanatlija motornih vozila Klub frizera Podgorica Udruženje fotografa Udruženje preduzetnica Udruženje zlatara Savez frizera i kozmetičara CG Klub frizera "Zoran" Udruženje poslastičara Ulcinj Biznis alijansa Udruženje pekara "Tradicija" CG Društvo za potpomaganje i razvoj zanatstva Zanatska komora CG – Nikšić Udruženje "Vrijedne ruke" Bihor – Petnjica Klub umjetnika – Bar Atelje starih zanata – Kotor Udruženje umjetničkih zanatlija – Podgorica Zanatsko-preduzetnička Komore CG 21 članova Radna grupa	Konstitutivni članovi		

11. MINISTARSTVO VANJSKIH POSLOVA I EVROPSKIH INTEGRACIJA

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Dokumenta, prezentacije, izvještaji, saopštenja, najave, govori, javni oglasi	Dostupno na internetskoj stranici MVPEI	Kontinuirano tokom 2012.	
Prezentacija Izvještaja o napretku Crne Gore	Organizacija predstavljanja izvještaja	29. X, hotel Ramada, Podgorica	Alfa Centar, Udruženje za podršku osobama sa posebnim potrebama, CEDEM, CEZAP, CRNVO, CAZAS, CEMI, Crnogorski ženski lobi, CGO, Centar za zaštitu prava djeteta, Centar za Romsku inicijativu, CDT, EpuCG, Fond za aktivno građanstvo, Green Home, FORS Montenegro, Inicijativa mladih za ljudska prava, Institut Alternativa, Juventas, LGBT Forum Progres, Akcija za ljudska prava, Helsinški komitet za ljudska prava, MANS, Fondacija za stipendiranje Roma, Udruženje mladih sa hendikepom, Udruženje paraplegičara Crne Gore, Građanska alijansa, Prona, ADP Zid, Mreža za ruralni razvoj, SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja, Tacso projekt, Unija poslodavaca, Unija slobodnih sindikata CG
Javni pozivi predstavnicima civilnog društva za učešće u radnim grupama za pripremu pregovora	Putem web stranice MVPEI i mailing liste CRNVO-a	Kontinuirano tokom 2012, za sve radne grupe	
Intervjui i izjave u medijima	Izjave i intervjui za domaće i inostrane elektronske i štampane medije: Pobjeda, Vijesti, Dan, Dnevne novine, Antena M, Agencija MINA, RTCG, INTV, TV	Kontinuirano tokom 2012.	

	Vijesti, Hrvatski poslovni dnevnik, Mađarski list Nepszabadsag, Grčku nacionalnu novinsku agenciju AMNA, TV ORF, Montenegro Business Outlook, Portal EUINSIDE.EU, Bilten Naša zajednica, Makedonski dnevnik Skopje, RTV BiH, Bilten RCC i dr.		
KONSULTOVANJE			
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Učešće NVO-a u pregovaračkom procesu	NVO- i s kojima MVPEI ima potpisan Memorandum o saradnji	25. I 2012. u MVPEI	Sastanak
Sastanci radnih grupa za vođenje pregovora	Članovi RG-a	Kontinuirano od marta 2012.	
Realizacija Komunikacione strategije	CGO, EpuCG, CEMI, CDT, Podgorica	27. III u MVPEI	Sastanak
Realizacija projekta „Evropske vrijednosti za mlade“	Juventas	10. II	Sastanak
Realizacija projekata Vlada za Evropu, Mladi i javnost Crne Gore i Nacionalna konvencija o evropskoj integraciji Crne Gore	EpuCG	7. IX 2012.	Sastanak
UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA			
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinatora, član)	Period rada (od – do)
Radne grupe za pripremu pregovora o pristupanju CG Evropskoj uniji. Tokom 2012. je obrazovano 18 radnih grupa u kojima ima 28 članova iz NVO-a, na osnovu javnih poziva.	Po jedan predstavnik iz sljedećih NVO-a: NVO Ozon (RG 1) NVO Pokret za podršku pridruživanju CG EZ (RG 6) NVO Forum prosperiteta (RG 7) NVO EpuCG (RG 8) NVO Pokret za podršku pridruživanju CG EZ (RG	Članovi radnih grupa i koordinatori za pojedina potpoglavlja.	Od marta 2012.

	8) NVO Multimedial Montenegro (RG 10) NVO Mladiinfo Montenegro (RG 10) NVO Mreža za ruralni razvoj Crne Gore (RG 11) NVO Evropska razvojna grupa (RG 11) NVO Centar za razvoj agrara (RG 11) NVO Evropska razvojna grupa (RG 12) NVO Građanska alijansa (RG 19) NVO Udruženje mladih sa hendikepom (RG 19) NVO Juventas (RG 19) NVO Evropska razvojna grupa (RG 22) NVO Asocijacija za demokratski prosperitet ZID (RG 22) NVO Centar za razvoj nevladinih organizacija (RG 23) NVO Centar za građansko obrazovanje (RG 23) NVO Ikre (RG 23) NVO Institut Alternativa (RG 23) Udruženja sudija Crne Gore (RG 23) NVO Centar za monitoring (RG 24) NVO Građanska alijansa (RG 24) NVO CGO (RG 25) NVO Prona (RG 25) NVO CDT (RG 26) NVO CKZ (RG 26) NVO Tolerancija (RG 26)			
Zajednički konsultativni odbor s EESK, na osnovu konkursa	NVO Ekvista i NVO Put nade	Članovi	Formiran je 2. X 2012.	
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Posjeta ambasadora - glavnog pregovarača Republike Hrvatske za pristupanje Evropskoj uniji	EpuCG	Organizacija sastanaka i predavanja	23-25. I, Podgorica	
Konferencija za medije „Evropske	Juventas	Učešće na konferenciji.	21. II, PR Centar	

vrijednosti za mlade“		Nosilac aktivnosti: Juventas, partneri CEMI i BONUM	Podgorica	
Predavanje Glavnog pregovarača za predstavnike NVO-a o procesu pristupanja EU	CRNVO	Crnvo – organizator MVPEI- učesnik	4. IV, Podgorica	MVPEI, EpuCG, uz podršku Fondacije Fridrih Ebert
Uloga i značaj učešća mladih u životu društva	Juventas	Panel diskusija	11. IV, Bijelo Polje	
Obilježavanje Dana Evrope	CGO, EpuCG	Zajednička organizacija događaja	9. V, Podgorica	MVPEI (CDP) i NVO-i
Sastanak i panel diskusija na temu „Politika konkurencije“	EpuCG	Predstavnik MVPEI učestvovao u svojstvu predavača	18. IX, Podgorica	
Okrugli sto na temu „Ribarstvo (Poglavlje XIII)“	EpuCG	Predstavnik MVPEI učestvovao u svojstvu predavača	16. XI, Kotor	
Panel diskusija na temu „Bezbjednost hrane, veterinarska i fitosanitarna politika – Poglavlje 12 u pregovorima Crne Gore sa EU“	EpuCG	Predstavnik MVPEI učestvovao u svojstvu predavača	17. XII, Podgorica	
Komunikaciona strategija za informisanje javnosti o EU i pregovorima o članstvu za period 2012-2014.	Analiza strategije i njenog sprovođenja – analizu sproveo CDT	CDT, Podgorica		Konferencija za štampu CDT-a, emisija na TV Vijesti

12. MINISTARSTVO KULTURE

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Program rada MKU za 2012.godinu	Veb stranica MKU	I kvartal 2012	/
Akcioni plan za implementaciju Nacionalnog programa razvoja kulture u CG, za 2012.godinu	Veb stranica MKU	18.01.2012	/
Program zaštite i očuvanja kulturnih dobara u 2012.godini, MKU	Veb stranica MKU	15.02.2012.	/
Izveštaj o radu i stanju u upravnim oblastima MKU za 2010.godinu	Veb stranica MKU	6.04.2012.	/
Program Evropske Unije, Kultura 2007-2012. - Konkurs za	Veb stranica MKU	21.03.2012.	/

sufinansiranje projekata kult.saradnje sa 3. zemljama u okviru (pravo učešća imaju i NVO iz CG)			
Program Evropske Unije, Kultura 2007-2012. – Konkurs za sufinansiranje u oblasti književnog prevođenja (pravo učešća imaju i NVO iz CG)	Veb stranica MKU	24.12.2012.	/
Program Evropske Unije, Kultura 2007-2012. – Konkurs za sufinansiranje projekata kulturne saradnje (pravo učešća imaju i NVO iz CG)	Veb stranica MKU	23.07.2012.	/
Program Evropske Unije, Kultura 2007-2012. – Konkurs za sufinansiranje evropskih kulturnih festivala (pravo učešća imaju i NVO iz CG)	Veb stranica MKU	10.09.2012.	/
UNESCO - Konkurs za finansiranje projekata iz Fonda za kulturnu raznolikost (pravo učešća imaju i NVO iz CG)	Veb stranica MKU	26.04.2012.	/
Informacija/saopštenje Odluke UNESCO-a o selekciji projekta Udruženja lik.umjetnika CG na konkursu. (Projekat koji je predstavljao CG predselektovala Nac.komisija za UNESCO u CG pri Ministarstvu kulture)	Veb stranica MKU	14.12.2012.	/
Informacija/saopštenje o početku realizacije projekta Penolopolis, NVO NOVA Centar za feminističku kulturu iz Podgorice, i Koza Visual, iz Istanbula, uz podršku Fondacija Ana Lind. Saradnjom Fondacije i Ministarstva kulture, omogućeno je učešće crnogorskim organizacijama civilnog sektora, javnim ustanovama i pojedincima u konkursima i programima Fondacije.	Veb stranica MKU	1.11.2012.	/
Saopštenje o pristupanju Crne Gore programu Evropske Unije »Evropa za građane«, u kojem mogu participirati i NVO iz CG	Veb stranica MKU	24.10.2012.	/
nacrt Zakona o slobodnom pristupu informacijama	Veb stranica MKU	29.02.2012.	MANS, Podgorica Komentar
nacrt Zakona o slobodnom pristupu informacijama	Veb stranica MKU	01.03.2012.	Akcija za ljudska prava Podgorica – HRA Komentar

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Nacrt Zakona o slobodnom pristupu informacijama	CEDEM, CEMI, Akcija za ljudska prava, Centar za	1.03.2012, Podgorica	Okrugli sto

	demokratsku tranziciju, MANS, Centar za građansko obrazovanje, Centar za razvoj nevladinih organizacija, Insitut za medije CG; svi iz Podgorice.			
UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA				
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)	
Radna grupa za izradu Zakona o slobodnom pristupu informacijama (12 članova grupe) (Zaključkom Vlade broj 03-4383 od 30.juna 2011.godine predstavnik nevladine organizacije MANS iz Podgorice, izabran je za člana Radne grupe za izradu Zakona o slobodnom pristupu informacijama)	NVO Mans, Podgorica 1 predstavnik	Član radne grupe	Od 30.06.2011. do 26.04.2012. (Od formiranja do kraja rada r.g, kada je predlog zakona Vlada usvojila na sjednici od 26.04)	
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Okrugli sto „Zaštita arhitekture 20.vijeka“, Cetinje, 9.04.2012.	NVO Expeditio, Kotor	Suorganizator skupa	april 2012	/
Organizacija međunarodne konferencija „Umjetnost i kultura kao nosioci urbanog razvoja“. Cetinie. 20.04.2012.	NVO Expeditio, Kotor	Suorganizator skupa	april 2012	/

13. MINISTARSTVO SAOBRAĆAJA I POMORSTVA

INFORMISANJE			
Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Najave dešavanja	Web stranica ministarstva saobraćaja	2012 godina	

	i pomorstva (15 najava)				
Saopštenje za javnost	Web stranica ministarstva saobraćaja i pomorstva (55 saopštenja)		2012 godina		
KONSULTOVANJE					
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani		Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)	
Nacrt zakona o izmjenama i dopunama zakona o lukama	Javni poziv objavljen u dnevnom listu Pobjeda NVO se nijesu uključile		Privredna komora Crne Gore	Javna Rasprava 23. februar 2012	
Nacrt zakona o sigurnosti pomorske plovidbe	Javni poziv objavljen u dnevnom listu Pobjeda NVO se nijesu uključile		Privredna komora Crne Gore	Javna Rasprava 29. februar 2012	
Nacrt zakona o bezbjednosti I interoperabilnosti u željezničkom saobraćaju	Javni poziv objavljen u dnevnom listu Pobjeda NVO se nijesu uključile		Privredna komora Crne Gore	Javna Rasprava 10. oktobar 2012	
Nacrt zakona o željeznici	Javni poziv objavljen u dnevnom listu Pobjeda NVO se nijesu uključile		Privredna komora Crne Gore	Javna Rasprava 31. decembra 2011 – 3. februara 2012	
FINANSIRANJE					
Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)		Trajanje projekta (od – do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
Siguran korak	Alfa centar		Decembar 2012	1000 €	Podizanje nivoa tehničke kulture kod učenika završnih razreda osnovnih škola u oblasti bezbjednosti u saobraćaju u Kotoru, Nikšiću, Podgorici, Bijelom Polju, Mojkovcu, Šavniku i Plužinama.
Šta znaš o saobraćaju	Savez vozača Crne Gore		Jun 2012	3000 €	Tradicionalno takmičenje osnovnih škola u poznavanju saobraćajnih propisa sa ciljem podizanja svijesti i poštovanja saobraćajnih

				propisa
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
DURBIN, Dobra uprava bolje institucije	CDT, Centar za demokratsku tranziciju	Vršeno je istraživanje koliko su sajtovi ministarstava ažurirani. Ministarstvo saobraćaja i pomorstva je jedno od učesnika u istraživanju (upitnik, konsultovanje)	Projekat izvršen u periodu od 11.09-2012. do 03.12.2012. godine	CDT i USAID

14. MINISTARSTVO PRAVDE				
KONSULTOVANJE				
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)	
Nacrt Zakona o naknadi štete žrtvama krivičnih djela	Građansk alijansa, Podgorica; Akcija za ljudska prava, Podgorica.	19. decembar 2012. godine Podgorica	Javna rasprava	
Primjena Zakona o krivičnom postupku – aktuelna pitanja i problemi u praksi	Akcija za ljudska prava, CEDEM; Inicijativa mladih za ljudska prava; MANS; CEMI; Centar za građansko obrazovanje; Evropski pokret u Crnoj Gori; svi sa sjedištem u Podgorici.	14. decembar 2012. godine Podgorica	Okrugli sto	
Prezentacija radne verzije Zakona o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika Crne Gore	Udruženj pravnik; CEDEM; Inicijativa mladih za ljudska prava; Helsinški komitet za ljudska prava u Crnoj Gori; Akcija za ljudska prava; MANS; svi sa sjedištem u Podgorici	10. decembar 2012. godine Podgorica	Okrugli sto	
Aktuelna pitanja i problemi u primjeni Zakona o besplatnoj pravnoj pomoći	Građanska alijansa; Sigurna ženska kuća; Akcija za ljudska	6. i 7. decembar 2012. godine	Seminar koji je Ministarstvo pravde organizovalo u saradnji sa Centrom za	

	prava; Pravni centar; CEMI; svi sa sjedištem u Podgorici	Bar	edukaciju nosilaca pravosudne funkcije, Kancelarijom UNDP i Kancelarijom OEBS	
Oblast pravosuđa	Akcija za ljudska prava; Centar za demokratiju i ljudska prava; Centar za građansko obrazovanje; Centar za monitoring; Evropski pokret u Crnoj Gori; 4Life; Građanska alijansa; Helsinški komitet za ljudska prava; Institut Alternativa, svi sa sjedištem u Podgorici.	26. decembar 2012. godine.	Sastanak sa predstavnicima nevladinih organizacija koje prate oblast pravosuđa	
»Analiza efekata antikorupcijskih politika u Crnoj Gori i prijedlozi za unapređenje«	Centar za monitoring, Podgorica	10. jul 2012. godine	Okrugli sto	
MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI				
Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici memoranduma/sporazuma	Datum potpisivanja	Vremenski period na koji je memorandum potpisan
Memorandum o saradnji „Praćenje sudskih procesa vezanih za krivična djela korupcije“	Realizacija aktivnosti projekta	Centar za građansko obrazovanje, Podgorica	24. januar 2012. godine	
Memorandum - aneks	Unapređenje zaštite od mučenja, nečovječnog i ponižavajućeg postupanja ili kažnjavanja lica lišenih slobode u Crnoj Gori	Akcija za ljudska prava, Podgorica	14. septembar 2012. godine – aneks decembar 2012. godine	Do 31. marta 2013. godine
Memorandum	Promocija i zaštita ljudskih prava LGBT	Juventas, Podgorica	05. april 2012. godine	Dvije godine
Sporazum o saradnji	Pomoć što uspješnijoj reintegraciji u društvo ovisnika od opojnih droga na izdržavanju kazne zatvora	„4 life“, Podgorica	15. decembar 2012. godine	Godina dana

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA				
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)		NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Radna grupa za pripremu pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za oblast pravne tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 23 – Pravosuđe i temeljna prava.		Centar za razvoj nevladinih organizacija; Centar za građansko obrazovanje; Institut Alternativa; svi sa sjedištem u Podgorici i Iskra Rožaje, Rožaje	Članovi Radne grupe	Radna grupa formirana Odlukom Vlade Crne Gore na sjednici od 8. marta 2012. godine.(»Sl. list broj:20/12)
Radna grupa za izradu Analize za potrebe racionalizacije pravosudne mreže		Javni poziv NVO, za predlaganje 2 kandidata za člana Radne grupe upućen 01. novembra 2012. godine. Pozivu se nije odazvala nijedna NVO		
Radna grupa za izradu teksta Predloga zakona o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika		Javni poziv NVO, za predlaganje 2 kandidata za člana Radne grupe upućen 09. oktobra 2012. godine. Pozivu se nije odazvala nijedna NVO		
Radna grupa za izradu novog AP za primjenu Nacionalne strageije za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala 2013 -2014.		MANS i CEMI, sa sjedištem u Podgorici	Članovi Radne grupe	Radna grupa formirana Rješenjem ministra pravde od 10. decembra 2012. godine
Radna grupa za pripremu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o međunarodnoj pravnoj pomoći u krivičnim stvarima		Građanska alijansa, Podgorica	Član Radne grupe	12. jun 2012. godine
Radna grupa za izradu Plana aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti		SOS telefon Podgorica; Centar za ženska prava; Ženska akcija; svi sa sjedištem u Podgorici	Članovi Radne grupe	Period 2013 – 2017godine Radna grupa formirana Rješenjem ministra pravde od 05. oktobra 2012. godine
MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA				
Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,...)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)

Akcionl plan za sprovođenje Programa borbe protiv korupcije i organizovanog kriminala	Nacionalna komisija za implementaciju	MANS i CEMI, obje sa sjedištem u Podgorici		
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
»Implementacija rezolucije Ujedinjenih nacija 1325 žene, mir i bezbjednost – ka izradi akcionog plana«	Liga žena glasača u Crnoj Gori, Podgorica	Radionica Liga žena glasača u Crnoj Gori.	15. jun 2012. godine	
“Monitoring poštovanja ljudskih prava u ustanovama zatvorenog tipa Crne Gore“	Akcija za ljudska prava; Centar za antidiskriminaciju EKVISTA; Centar za građansko obrazovanje; Sigurna ženska kuća; svi sa sjedištem u Podgorici, Beogradski centar za ljudska prava i Letonski centar za ljudska prava oba sa sjedištem u Beogradu	Sprovođenje upitnika među licima lišenim slobode radi prikupljanja podataka za potrebe sačinjavanja konačnog Izveštaja o stanju u zatvorskom sistemu Crne Gore	14. septembar 2012. godine – aneks decembar 2012. godine	
»Ni centa za mito«	CRNVO, Podgorica	Kampanja Ministarstvo pravde		
Međunarodna borba protiv korupcije	MANS, Podgorica	Obilježavanje 9. decembra, Međunarodnog dana borbe protiv korupcije Pres konferencija Ministarstvo pravde	09. decembar 2012. godine	

15. MINISTARSTVO PRAVDE – ZAVOD ZA IZVRŠENJE KRIVIČNIH SANKCIJA

MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI

Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici	Datum potpisivanja	Vremenski period na koji je memorandum
------------------------------------	------------------------	--	---------------------------	---

		memoranduma/sporazuma		potpisan
Aneks sporazuma o saradnji	Monitoring poštovanja ljudskih prava u institucijama zatvorenog tipa u Crnoj Gori	Ministarstvo pravde Zavod za izvršenje krivičnih sankcija NVO Akcija za ljudska prava u saradnji sa: Centrom za antidiskriminaciju Ekvista, Centar za građansko obrazovanje, Sigurna ženska kuća, Beogradski centar za ljudska prava i Letonski centar za ljudska prava;	Decembar, 2012. godine.	Trajanje do 31. 03. 2012. godine.
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Monitoring poštovanja ljudskih prava u institucijama zatvorenog tipa u Crnoj Gori	Monitoring vrši NVO Akcija za ljudska prava 3-6 članova	ZIKS-suorganizator	Decembar-mart	Tehnička podrška

16. MINISTARSTVO ZDRAVLJA			
KONSULTOVANJE			
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Oblast zdravstva	Zdrava Dona Montenegrina	Ministarstvo zdravlja u toku 2012. godine	Sastanak i drugi oblici saradnje prilikom kojih su predstavnici ministarstva zdravlja uzeli učešće u saradnji sa nevladinim organizacijama
	Donor		
	4 Life		
	Juventas		
	NVO Krug života		
	Akcija za ljudska prava		
	LGBT forum Progres		Intenzivirana saradnja u oblasti unapređenja,

			informisanja, edukacije zdravstvenih radnika, a vezano za prava transrodnih osoba. Priprema radionica i konsultacije na formiranju radnih grupa za izradu pravilnika za promjenu pola iz medicinskih razloga.	
	NVO Roditelji		Kontinuirana saradnja i zajednički angažman na realizaciji rekonstrukcije porodilišta KC CG.	
MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI				
Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici memoranduma/sporazuma	Datum potpisivanja	Vremenski period na koji je memorandum potpisan
Memorandum o sporazumijevanju između MZ CG i Juventas-a	Unapređenje opšteg zdravlja	Juventas	23. 01. 2012.	2012 – 2013.
UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA				
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika		Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinatora, član)	Period rada (od –do)
RG za učešće u konsultovanju prilikom izrade Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sprječavanju zloupotrebe droga	NVO Preporod		konsultanti	Jun 2012.
RG za učešće u konsultovanju prilikom izrade Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sprječavanju zloupotrebe droga	Preventivno – edukativni centar		konsultanti	Jun 2012.
RG za učešće u konsultovanju prilikom izrade Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i ostvarivanju prava mentalno oboljelih lica	HRA – Akcija za ljudska prava		konsultanti	Jun 2012.
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja

	Donor	Saradnja na razvoju transplantacionog programa u Crnoj Gori	kontinuirano	
»Ružičasti oktobar«- Godišnja konferencija o raku dojke	Zdrava Dona Montenegrina	Organizacija edukacija i pregleda u cilju prevencije o raku dojke	oktobar	-
Saradnja sa nevladinim sektorom romske populacije		učešće na edukativnim skupovima vezanim za unapređenje zdravlja ženske romske populacije		
»Monitoring poštovanje ljudskih prava u institucijama zatvorenog tipa u Crnoj Gori«	Praćenje kroz ustanove u nadležnosti Ministarstva zdravlja	Akcija za ljudska prava u saradnji sa dr. NVO: Ekvista, CGO, Sigurna ženska kuća, Beogradski centar za ljudska prava i Letonski centar za ljudska prava	Do 31. 03. 2013.	

17. MINISTARSTVO FINANSIJA			
INFORMISANJE			
Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Javni poziv za učešće predstavnika NVO u radnim grupama za pripremu uredbi o raspodjeli sredstava nevladinim organizacijama	sajt Ministarstva	jun 2012.	
KONSULTOVANJE			
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Prvi nivo kontrole	Savjet za ekološku gradnju Crne Gore (Tivat, Crna Gora) i Green Home	25-26.02.2012.	Seminar
Prvi nivo kontrole projekta AHVN	Green Home, Ulica Radosava Burića 31,81 000 Podgorica, Crna Gora	03.08.2012.	Sastanak
Prvi nivo kontrole projekta SLID	Udruženje paraplegičara Crne Gore, 81 000 Podgorica	11.10.2012. 29.10.2012.	Sastanci
Javne nabavke	Green Home i Udruženje paraplegičara Crne	13.11.2012.	Seminar

	Gore			
Konsultacije o izradi Radne verzije uredbe o utvrđivanju sastava, kriterijuma za izbor i postupak predlaganja članova Komisije za raspodjelu sredstava nevladinim organizacijama i Radna verzija Uredbe o bližim kriterijumima za ocjenu projekata i programa nevladinih organizacija u postupku raspodjele budžetskih sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija	CRNVO, Udruženje mladih sa hendikepom		18.07.2012.	Sastanak
UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA				
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika		Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Operativni tim za izradu i sprovođenje mjera iz Akcionog plana u skladu sa principima Partnerstva otvorenih vlada	MANS - Dalmatinska 188 Podgorica; Institut alternativa - Đoka Miraševića (Zgrada Kroling) 3/3; CDT - VII Omladinske bb, Podgorica; CRNVO - Dalmatinska 78, Podgorica		član	od 12. marta 2012. godine
Radna grupa za pripremu uredbe o utvrđivanju sastava, kriterijuma za izbor i postupak predlaganja članova Komisije za raspodjelu sredstava nevladinim organizacijama	NVO Plegije		član	od jula 2012. godine-
Radna grupa za pripremu uredbe o bližim kriterijumima za ocjenu projekata i programa nevladinih organizacija u postupku raspodjele budžetskih sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija	CRNVO		član	od jula 2012. godine
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja

»Jačanje kapaciteta civilnog društva za doprinos evropskoj integraciji i procesu pristupanja«	NVO«Institut Alternativa«	Ministarstvo finansija je učestvovalo u pripremi publikacije«Razvoj PIFC-a u Crnoj Gori pogled iz civilnog sektora« koja je izrađena u okviru ovog projekta čiji je nosilac NVO«Institut Alternativa«.	maj 2012.	Evropska Unija
Konferencija u okviru projekta „Nacionalna konvencija o evropskoj integraciji Crne Gore (NKEI 2012)“	Evropski pokret u Crnoj Gori	Ministarstvo finansija imalo je predstavnika na pomenutoj konferenciji	07.12.2012.	
“Jačanje kapaciteta civilnog društva za doprinos evropskoj integraciji i procesu pristupanja“	Evropski pokret u Crnoj Gori u sardnji sa Institutom alternativa i Centrom za monitoring	Prisustvo predstavnika ministarstva na Okruglom stolu:« “Mogućnosti unapređivanja sistema izgradnje administrativnih kapaciteta u Crnoj Gori”, u okviru navedenog projekta	12.07.2012.	
Projekat Nacionalne konvencije o evropskoj integraciji Crne Gore (NKEI 2012)	Evropski pokret u Crnoj Gori	Ministarstvo ima predstavnika u Radnoj grupi I – Pravosuđe i temeljna prava, koja se realizuje u okviru navedenog projekta	od juna 2012.	
Informacija u vezi sa sprovođenjem mjera iz Inoviranog Akcionog plana za sprovođenje Strategije borbe protiv korupcije i organizovanog kriminala	CEMI	Dopis-odgovor na zahtjev	12.03.2012	
Informacija	NVO „KULA“ ROŽAJE	Dopis odgovor na zahtjev	11.06.2012	
Informacija	Koalicija NVO saradnjom do cilja	Dopis odgovor na zahtjev	09.02.2012.	
Informacija	Udruženje priređivača igara na sreću Crne Gore	E-mail odgovor na zahtjev	04.06.2012. 12.06.2012. 02.07.2012.	
U okviru Programa jačanja kapaciteta nevladinih organizacija o pregovorima o pristupanju EU i fondovima EU, održano je predavanje uz power point prezentaciju na temu »Pretpristupna pomoć Evropske	Centar za razvoj nevladinih organizacija (CRNVO), Dalmatinska 78, 81 000 Podgorica, Crna Gora	Predavanje, power point i tekst za publikaciju	04.05.2012.	

unije i uvođenje decentralizovanog upravljanja EU sredstvima u Crnoj Gori»; U OSTALO!!			
Publikacija »Pregovori o pristupanju Evropskoj uniji I fondovi Evropske unije-šta treba znati«, tekst na temu »Pretpristupna pomoć Evropske unije i uvođenje decentralizovanog upravljanja EU sredstvima u Crnoj Gori«. U OSTALO!!	Centar za razvoj nevladinih organizacija (CRNVO), Dalmatinska 78, 81 000 Podgorica, Crna Gora	Predavanje, power point i tekst za publikaciju	decembar 2012.
« Razvoj sistema unutrašnjih finansijskih kontrola u javnom sektoru u Crnoj Gori«	DRI, Direkcija javnih nabavki, Revizorsko tijelo, predstavnici opština, IIA CG, Ministarstvo finansija	Okrugli sto koji je organizovao NVO«Institut Alternativa«.	17.05.2012.

18. MINISTARSTVO NAUKE			
INFORMISANJE			
Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
»Otvoreni dani nauke«- Konferencija za medije	Ministarstvo nauke, NVO »PRONA« i Kompanija »COM TRADE« organizovali su Press konferenciju povodom otpočinjanja festivala »Otvoreni dani nauke«, gdje su velikom broju okupljenih medija predočili ukupan program festivala.	24. septembar 2012. godine	NVO »PRONA«, Moskovska Predstavnik NVO »PRONA« na Press Konferenciji, medijima predstavio segment festivala koji pokriva ova NVO
Objave putem web sajta Ministarstva nauke	Ministarstvo nauke u prethodnoj godini na svom zvaničnom sajtu imalo je 23 objave koje uključuju saradnju sa NVO	2012. godina	NVO »PRONA« i NVO »Mladi pronalazači Crne Gore«

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA				
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)		NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Radna grupa za pregovore za Poglavlje 25: Nauka i istraživanje		- NVO »Institut za strateške studije i projekcije« - NVO »PRONA« - NVO »Centar za građansko obrazovanje«	-članovi	avgust-decembar 2012.
Radna grupa za dodjelu nagrada za naučna dostignuća u 2012. godini		NVO »PRONA« NVO »MENSA«	- članovi	novembar 2012.
FINANSIRANJE				
Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od –do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
Portreti dinastije Petrović	Fondacija „Sv. Petar Cetinjski“	oktobar 2010 - jul 2012	1,000.00 €	Istraživanja, novi TV serijal o dinastiji Petrović
Ljetnja škola fizike - Lovćen	NVO „PRONA“	mart - avg 2012	2,500.00 €	Realizacija 7-dnevne ljetnje škole za talente u nauci
Zbornik radova mladih istraživača	NVO „PRONA“	feb - nov 2012	2,500.00 €	Mentorstvo istraživačkog rada srednjoškolaca i priprema za štampu zbornika radova
First LEGO liga	Fondacija „Mladi pronalazači Crne Gore“	mart - dec 2012	2,500.00 €	Priprema i nastup crnogorskih učenika osnovnih škola na LEGO ligi u robotici u Sloveniji
First TECH Challenge	Fondacija „Mladi pronalazači Crne Gore“	avg - dec 2012	2,500.00 €	Priprema i nastup crnogorskih učenika srednjih škola na First TECH Challenge takmičenju u Rumuniji
OSTALO				
Naziv	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca		Period / Iznos i izvor

projekta/aktivnosti		projekta/aktivnosti	datum	finansiranja
Premijera filma »Košmar«	Crnogorski ženski lobi	Predstavnik Ministarstva je učestvovao na premijeri	28. septembar 2012. godine	Nijesu uložena sredstva
Festival »Otvoreni Dani Nauke«	Ministarstvo nauke, NVO »PRONA«, Fondacija »Mladi pronalazači Crne Gore«	Najveći festival nauke na našim prostorima, čiji je cilj popularizacija nauke u društvu, gdje su programom obuhvaćeni svi uzrasti: osnovci, srednjoškolci, studenti, ali i stručna javnost. U okviru festivala »Otvoreni dani nauke« održana je manifestacija »Noć istraživača« na kojoj su predstavljeni različiti eksperimenti i demonstracije, gdje su učestvovali i predstavnici NVO »PRONA« i »Mladi pronalazači Crne Gore«.	septembar 2012. godine	Ministarstvo nauke u saradnji sa svojim sponzorima obezbijedilo je 90.000 €.

19. GENERALNI SEKRETARIJAT VLADE CRNE GORE

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
1. Informisanje domaće javnosti o zvaničnog putem internet portala Vlade Crne Gore	- 1549 objava (najave, saopštenja, obavještenja, reagovanja, itd.) - 608 foto galerija - 591 audio snimaka - 990 video snimaka događaja u organizaciji Vlade Crne Gore Sve objave su takođe prosljeđivane domaćim medijima, dok su foto i video materijal bili dostupni za preuzimanje putem portala i servera Vlade Crne Gore	Period od 1. januara do 31. decembra 2012. godine	Opšta javnost (građani, civilni sektor, mediji, itd.)
2. Informisanje inostrane javnosti putem engleske stranice zvaničnog portala Vlade Crne Gore	- 251 objava (najave, saopštenja, obavještenja, itd.) na engleskom jeziku - najznačajnije objave su slate elektronskom poštom predstavnicima medija koji izvještavaju o crnoj Gori i regionu	Period od 1. januara do 31. decembra 2012. godine	Opšta inostrana javnost (mediji, predstavnici stranih država, međunarodnih organizacija i civilnog društva)

3. Komuniciranje sa javnošću putem društvenih medija	- 93 objave putem zvaničnog kanala Vlade na društvenoj mreži Twitter (@VladaCG). Nije riječ isključivo o jednosmjernom informisanju, naprotiv, 2/3 ovih objava predstavljaju odgovore i drugu vrstu interakcije sa Twitter zajednicom - 145 objava video snimaka putem YouTube kanala Vlade na crnogorskom jeziku - 520 objava putem Twitter kanala Vlade na engleskom (@MeGovernment) - 8 objava video snimaka na engleskom jeziku putem YouTube kanala Vlade na engleskom jeziku (MeGovernment)	Podaci za Twitter kanal @VladaCG odnose se na period od 19. septembra do 31. decembra 2012. godine. Podaci za ostale društvene medije odnose se na period od 1. januara do 31. decembra 2012. godine.	Korisnici društvenih medija, građani, predstavnici medija i civilnog društva, domaća i inostrana javnost.	
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Projekat »Otvorene institucije« <u>4 grupe aktivnosti:</u> -Internship program, -program "Otvorena Vlada", -program "Otvoreni Parlament" i -jačanje uloge NVO u procesu donošenja odluka.	Centar za demokratsku tranziciju- CDT, Podgorica	Koordinator projekta: CDT u saradnji sa Generalnim sekretarijatom Vlade u dijelu realizacije druge aktivnosti - programa »Otvorena Vlada«. * <u>Bilten »Otvorena Vlada«</u>: januar-april 2012. godine – objavljen na zvaničnom sajtu Vlade Crne Gore i distribuiran na oko 1500 adresa u zemlji i inostranstvu. * <u>Bilten na engleskom jeziku Open Government Buletin</u>: januar-decembar 2012. godine – objavljen na stranici na engleskom jeziku zvanišnog sajta Vlade Crne Gore, a istovremeno distribuiran korisnicima putem mejla. * <u>Posjete građana Vladi</u>: Dvije posjete u 2012. godini:	- 18 mjeseci januar 2011. godine -jun 2012. godine	- finansira Evropska unija, posredstvom delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

		- 20. april 2012. godine: posjeta studenata Fakulteta političkih nauka, koja je realizovana kroz saradnju CDT-a i MAPSS-a (Crnogorsko udruženje studenata političkih nauka). - 27. april 2012. godine: posjeta 20 bivših polaznika Internship programa -21. jun 2012. godine: posjeta 25 studenata prava, ekonomije i političkih nauka UCG i UDG		
--	--	---	--	--

20. KANCELARIJA ZA SARADNJU SA NVO GENERALNOG SEKRETARIJATA VLADE

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Ukupno postavljena 21 informacija (saopštenja, javni pozivi, liste kandidata, najave i saopštenja u vezi sjednica i aktivnosti Savjeta za saradnju Vlade Crne Gore i NVO i dr.)	Internet stranica Kancelarije www.gsv.gov.me/sekretarijat/Kancelarija_za_saradnju_s_NVO Internet stranica Savjeta za saradnju Vlade Crne Gore i NVO www.gsv.gov.me/naslovna/savjetodavna_tijela/Savjet_za_saradnju_Vlade_Crne_Gore_i_nevladinih_or/	od.11.01.- 26.12.2012. godine	
Lista kandidata/kandidatkinja za članove/ice Savjeta za zaštitu od diskriminacije u skladu sa Javnim pozivom od 27. I 28. decembra 2011. godine	Internet stranica Kancelarije	27. 01. 2012.	
Ponovljen Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata/kandidatkinja za članove/ice Savjeta za zaštitu od diskriminacije, za oblast zaštita i	Dnevni list » Pobjeda« i Internet stranica Kancelarije	02.02.2012.	

promocija ženskih ljudskih prava			
Reagovanje Kancelarije, povodom komentara u vezi sa imenovanjem Savjeta za zaštitu od diskriminacije, objavljenog u » Vijestima » od 9. februara 2012. godine	Internet stranica Kancelarije i »Vijesti«	10.02.2012.	NVO Građanska alijansa NVO »Mogul« Unija slobodnih sindikata
Lista kandidata/kandidatkinja za članove/ice Savjeta za zaštitu od diskriminacije za područje djelovanja Zaštita i promocija ljudskih prava, u skladu sa ponovljenim Javnim pozivom od 2.02.2012. godine	Internet stranica Kancelarije	24.02.2012.	
najave i saopštenja u vezi VIII, IX i X sjednice Savjeta za saradnju Vlade i NVO	Internet stranica Kancelarije Internet stranica Savjeta	2. i 5. 03. 2012. 5. i 6. 06. 2012. 13. i 17.12.2012.	
7 saopštenja povodom učešća šefice Kancelarije na regionalnim i međunarodnim skupovima	Internet stranica Kancelarije	2012.	
saopštenje povodom isticanja roka za usklađivanje statuta NVO sa novim Zakonom o NVO	Internet stranica Kancelarije	08.07.2012.	
Javni poziv NVO za predlaganje jednog kandidata / kandidatkinje za člana/članicu Nacionalnog savjeta za zapošljavanje i razvoj ljudskih resursa	Dnevni list » Pobjeda« Internet stranica Kancelarije	26. 10.2012.	
Lista kandidata / kandidatkinja za člana/članicu Nacionalnog savjeta za zapošljavanje i razvoj ljudskih resursa	Internet stranica Kancelarije	26.11.2012	
Dopuna Liste kandidata/kandidatkinja za člana/članicu Nacionalnog savjeta za zapošljavanje i razvoj ljudskih resursa, objavljene 26. novembra 2012.	Internet stranica Kancelarije	28.11.2012	NVO » Udruženje mladih sa hendikepom« i NVO »Nova šansa“
Saopštenje u vezi sa <u>brošur</u> om u kojoj je štampan Izvještaj o sprovođenju Akcionog plana realizacije Strategije saradnje Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija i <u>CD</u> na kome su na crnogorskom i engleskom jeziku štampani Strategija i Akcioni plan,	Internet stranica Kancelarije Prevedeni izvještaji postavljeni su na adresi http://www.gsv.gov.me/en/library/izvjestaji , a na crnogorskom jeziku se mogu pronaći u materijalima sa sjednice Vlade od 26. jula o.g.	30.11. 2012.	

Izveštaj o sprovođenju Akcionog plana i Izveštaj o radu Savjeta za saradnju Vlade Crne Gore i NVO u 2011. Godini, koje je Vlada usvojila u julu 2012.	(www.gov.me/sjednice_vlade/76)			
Spisak državnih službenika i namještenika zaduženih za saradnju sa NVO – „kontakt osobe“	Internet stranica Kancelarije	26.12.2012.		
KONSULTOVANJE				
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)	
Konferencije na temu » Finansiranje nevladinih organizacija iz javnih fondova u Crnoj Gori« u organizaciji u organizaciji TACSO kancelarije u CG a u saradnji sa Savjetom za saradnju Vlade Crne Gore i NVO uz učešće predstavnika Delegacije EU u Crnoj Gori	oko 80 učesnika (NVO, desetak predstavnika državnih organa)	Bečići, 5. i 6. maj 2012.	rad u plenumu i radionicama	
Savjetovanja sa NVO o strukturi i sadržaju buduće Strategije razvoja nevladinog sektora u Crnoj Gori za period 2013-2015. godine, u organizaciji TACSO, MUP-a i Kancelarije	NVO iz sjeverne , južne i centralne regije CG	Podgorica, 19. novembar 2012. godine	Plenum i 2 radne grupe	
UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA				
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)	Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)
Radna grupa za izradu Strategije razvoja nevladinog sektora u Crnoj Gori za period 2013-2015. godine, obrazovana	2 predstavnika NVO	članovi	Rješenje o obrazovanju Radne grupe 6. 11. 2011. godine	

od strane MUP-a, šefica Kancelarije – zamjenica koordinatora radne grupe				
MONITORNIG				
Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,...)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)
Akcioni plan realizacije Strategije saradnje Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija za period 2009 - 2011. godine	Savjet za saradnju Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija	članovi Savjeta -12 predstavnika NVO – 11 članova i zamjenica predsjednika Savjeta	Od 2009. do maja 2012. godine www.gov.me/sjednice_vlade/76	1. <u>Izvještaj</u> o sprovođenju Akcionog plana realizacije Strategije saradnje Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija za period 2009 - 2011. Godine i saopštenje sa sjedniceSavjeta 2. <u>zaključak Vlade CG</u> , sa sjednice od 26. Jula o usvajanju Izvještaja i pripremi nove strategije razvoja nevladinog sektora u Crnoj Gori
Strategija saradnje Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija za period 2009 - 2011. Godine i Odluka o obrazovanju Savjeta za saradnju Vlade Crne Gore i NVO	Savjet za saradnju Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija	članovi Savjeta -12 predstavnika NVO – 11 članova i zamjenica predsjednika Savjeta	2011. godina www.gov.me/sjednice_vlade/76	Izvještaj o saradnji ministarstava/organa državne uprave sa nevladinim organizacijama u 2011. godini 2. <u>zaključak Vlade CG</u> , sa sjednice od 26. Jula o usvajanju Izvještaja i šestomjesečnom izvještavanju u narednom periodu
Odluka o obrazovanju Savjeta za saradnju Vlade Crne Gore i NVO	Savjet za saradnju Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija	članovi Savjeta -12 predstavnika NVO – 11 članova i zamjenica predsjednika Savjeta	2011. godina	Izvještaj o radu Savjeta za saradnju Vlade Crne Gore i NVO u 2011. Godini 2. <u>zaključak Vlade CG</u> , sa

			www.gov.me/sjednice_vlade/76)	sjednice od 26. Jula o usvajanju Izvještaja i
Zakon o NVO	Savjet za saradnju Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija (na VIII i X sjednici, mart i decembar 2012)	članovi Savjeta -12 predstavnika NVO – 11 članova i zamjenica predsjednika Savjeta	2012.	1. Informacija MUP-a o realizovanim aktivnostima u vezi sa primjenom Zakona o NVO i problemima u uspostavljanju centralizovanog sistema finansiranja NVO iz javnih fondova sa predlogom mjera - zaključak Vlade CG, sa sjednice od 15. marta povodom razmatranja Informacije 2. Informacija MUP-a o implementaciji Zakona o NVO - zaključak Vlade CG, sa sjednice od 20. decembra povodom razmatranja Informacije

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
„Poboljšanje kvaliteta volonterskih servisa u zajednici“	NVO ADP ZID – PG, nosilac projekta	Šefica Kancelarije učesnica	25, 26 i 27.januar 2012.	
Konsultativni sastanak sa NVO- Priprema poziva za podnošenje prijedloga projekata u okviru IPA 2011 Programa za civilno društvo	TACSO CG - organizator	Šefica Kancelarije učesnica	21 i 22. februar 2012.	
Regionalna konferencija	Kancelarija za saradnju sa	Šefica Kancelarije prezentovala iskustvo CG u	15. mart 2012.	

„Partnerstvo za promenu: „Civilno društvo i vladine institucije Zapadnog Blakana i Turske“- Beograd	civilnim društvom Vlade Republike Srbije, u saradnji sa BCSDN, Uredom za udruge i TACSO	plenarnom radu konferencije i učestvovala u radionici o uticaju EU procesa saradnji dva sektora		
»Aktivno učešće civilnog društva u kreiranju i implementaciji javnih politika« Tema : „Najnovija normativna rješenja za djelovanje nevladinih organizacija u Crnoj Gori " - Tivat	CRNVO- PG organizator u saradnji sa Kancelarijom	Kancelarija je bila suorganizator, a šefica predstavila novi Zakon o NVO	27. mart 2012.	
» Saradnja Vlade I NVO - Normativno pravni okvir za djelovanje NVO u Crnoj Gori	CRNVO- PG organizator	Učestvovao predsjednik Vlade CG, a šefica Kancelarije panelistkinja	30. mart 2012.	
Konferencija »Partnerstvo u pružanju socijalnih usluga« - Tivat	FAKT-Fond za aktivno građanstvo PG organizator	Šefica Kancelarije učesnica i uvodničarka po pitanju partnerstva dva sektora	6. i 7. april	
Mreža slijepih Zapadnog Balkana IPA-Regionalni projekat	Savez slijepih Crne Gore PG organizator	šefica Kancelarije panelistkinja	19. april 2012.	
Proširen sastanak LAG-a TACSO BiH - Sarajevo	TACSO BiH i TACSO CG	šefica Kancelarije informisala o iskustvu Crne Gore u pogledu institucionalnih rješenja u saradnji NVO i institucija vlasti.	31. maj-1. jun 2012.	
Posjeta mladih novinara EU institucijama	IMCG Institut za medije CG PG	šefica Kancelarije održala predavanje o normativnom i institucionalnom okviru za saradnju javnog sektora i NVO u CG	22. jun 2012.	
“Jačanje kapaciteta civilnog društva za doprinos evropskoj integraciji i procesu pristupanja”	Institut Alternativa PG organizator	Šefica Kancelarije učesnica	12. jul 2012.	
Regionalna konferencija "Za Evropu Zapadnog Balkana I Turske« Zadar	ESAC (Europan Citizen Action Service) i Nacionalna zaklada za razvoj civilnog	Šefica Kancelarije učesnica, na plenumu promovisala inicijativu Vlade CG o potpisivanju sporazuma među vladama zemalja regiona i	26-28 septembar 2012.	

	društva Hrvatske, TACSO	Turske o saradnji sa NVO		
Regionalna konferencija "Zadržimo trenutak - unaprijedimo saradnju među javnim institucijama i civilnim društvom na Zapadnom Balkanu i Turskoj" - Skoplje	TACSO, TASCO MK, TACSO CG	Šefica Kancelarije učesnica	6-8.novembar 2012.	
proslava Međunarodnog dana osoba sa invaliditetom	NVO Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju „ Naša inicijativa“ PG	Šefica Kancelarije gošća	03.decembar 2012.	
Proslava »Međunarodnog dana volontera«	NVO ADP Zid PG	Šefica Kancelarije gošća	05.decembar 2012.	
-“Društveno odgovorno poslovanje u CG”	TACSO CG	Šefica Kancelarije učesnica	07.decembar 2012.	
Konferencija "Uхватiti korak sa procesima važnim za civilno društvo u BiH i regionu Zapadnog Balkana i Turske- Otvoreni forum za međusektorski dijalog“ - Sarajevo	TACSO BiH	Šefica Kancelarije imala prezentaciju najboljih praksi iz Crne Gore- sa fokusom na proces osnivanja Savjeta za saradnju sa NVO i izradu Strategije	11. i 12. decembar 2012.	

21. DIREKCIJA ZA ZAŠTITU TAJNIH PODATAKA

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Učešće na završnoj Konferenciji u sklopu završetka Projekta	Evropski pokret u Crnoj Gori	Direkcija je, posredstvom svog predstavnik, učestvovala u realizaciji	Završna Konferencija, održana je	

„Nacionalna konvencija o evropskoj integraciji Crne Gore (NKEI 2012)“		projekta „Nacionalna konvencija o evropskoj integraciji Crne Gore (NKEI2012)“, kao i na završnoj Konferenciji. Nosilac projekta je bila NVO Evropski pokret u Crnoj Gori i Slovačka asocijacija za spoljnu politiku, uz podršku Ministarstva vanjskih poslova Republike Slovačke i SLOVAKIAID i učešće Vlade i Skupštine Crne Gore	07.12.2012. godine	
Projekat „DURBIN“	Centar za demokratsku tranziciju Podgorica	U okviru projekta »DURBIN« - dostavljeni odgovori na pitanja iz UPITNIKA »Dobro upravljanje-bolje institucije«	17.09.2012. godine	

22. SEKRETARIJAT ZA ZAKONODAVSTVO

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Izvještaj o radu Sekretarijata za zakonodavstvo za 2011. godinu	Internet stranica Sekretarijata za zakonodavstvo	17.04.2012.	

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Nacionalna konvencija o evropskoj integraciji Crne Gore (NKEI)	Evropski pokret u Crnoj Gori, Podgorica	Predstavnik Sekretarijata za zakonodavstvo je bio član u radnoj grupi II – Reforma javne administracije. Nosilac projekta bili su Evropski pokret u Crnoj Gori i Slovačka asocijacija za spoljnu politiku, uz podršku Ministarstva vanjskih poslova Republike Slovačke i SLOVAKAID-a.	2011-2012	/

23. ZAVOD ZA ŠKOLSTVO

FINANSIRANJE

Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od –do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
IPO – International Philosophy Olympiad/ Odlazak predstavnika Crne Gore na Međunarodnu olimpijadu znanja iz filozofije	Udruženje profesora filozofije, Podgorica	IPO – International Philosophy Olympiad je najveće i najprestižnije takmičenje svjetsko takmičenje za srednjoškolce. Prošlogodišnja, jubilara, dvadeseta Filozofska Olimpijada održana je u Oslu. Takmičilo se 99 učesnika iz 38 zemalja. Crna Gora je ove godine prvi put pozvana, i njeni predstavnici su plasirani između 8. i 20. mjesta.	200 €,	

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Obrazovne institucije implemetiraju obrazovanje za mir	Nasen dijalog centar Crna Gora, Podgorica	Sa NVO Nasen dijalog cenat Crna Gora nastavljena je saradnja na projektu Obrazovne institucije implemetiraju obrazovanje za mir. Održana su dva regionalna sastanka: prvi 27. aprila 2012. u Podgorici i drugi 6, 7. i 8. jula 2012. U Tivtu.	Kontinuirano	

1. Dani frankofonije u Crnoj Gori 2. Ljetnja škola francuskog jezika 3. Seminar profesora francuskog jezika	Udruženje profesora francuskog jezika Crne Gore, Podgorica	1. Podrška realizaciji Danima frankofonije u Crnoj Gori 2. Podrška organizaciji Ljetnje škole francuskog jezika 3. Medijator i organizator programa Seminara za profesore francuskog jezika	mart 2012. godine (Podgorica, Berane, Kotor, Cetinje) Ivanova korita 20. 30. Jul 2012. Cetinje 4-7 oktobar 2012.	
Projekat „Nastava moderne istorije jugoistočne Evrope”	HIPMONT (Udruženje profesora istorije Crne Gore), Podgorica	Priprema, organizacija i pružanje konsultantskih usluga za seminare. Nocilac projekta – Centar za demokratiju i pomirenje u Jugoistočnoj Evropi (CDRSEE) iz Soluna, uz podršku Zavoda za školstvo.	Seminari: 9-10. jun 2012, Hotel Apart Premier, Podgorica 8-9. septembar 2012, Hotel Residence, Miločer, Budva 2-3. novembar, Hotel Apart Premier, Podgorica	
IPA 2010 EU – Crna Gora „Servisi inkluzivnog obrazovanja”	NVO Centar za romske inicijative	Podrška od strane zaposlenih u NVO Centar za romske inicijative oko organizovanja i realizacije aktivnosti Pripremni vrtići za romsku i egipćansku djecu u JPU „Dragan Kovačević”, podrška oko implementacije modela „Upravljanja slučaja” u JU „Olga Golović” i „Mileva Lajović Lalatović”. Podrška oko promovisanja otvorenog poziva za angažovanje RE asistenata. Dva kandidata polaznika programa pomenute NVO pokazali su izuzetne kompetencije u organizovanju i sprovođenju aktivnosti u Pripremim vrtićima i tokom realizacije modela	28. februar 2012. do decembar 2012.	Dobrovoljan doprinos bez naknade

		„Upravljanja slučaja" u dvije osnovne škole u Nikšiću „Mileva Lajović Lalatović" i „Olga Golović".		
IPA 2010 EU – Crna Gora „Servisi inkluzivnog obrazovanja"	NVO Fondacija za stipendiranje Roma/Institut socijalne inkluzije	Podrška od strane zaposlenih u NVO Centar za romske inicijative oko organizovanja i realizacije aktivnosti Pripremni vrtići za romsku i egipćansku djecu u JPU „Đina Vrbica", podrška oko promovisanja otvorenog poziva za angažovanje RE asistenata. Jedan od kandidata polaznika programa pomenute NVO pokazao je izuzetne kompetencije u organizovanju i sprovođenju aktivnosti u Pripremnim vrtićima i tokom realizacije modela „Upravljanja slučaja" u tri osnovne škole u Podgorici „Savo Pejanović", „21 maj" i „Marko Miljanov".	11. maj 2012. do decembar 2012.	Dobrovoljan doprinos bez naknade
IPA 2010 EU – Crna Gora „Servisi inkluzivnog obrazovanja"	NVO Forum mladi i neformalna edukacija	Podrška oko promovisanja otvorenog poziva za angažovanje RE asistenata. Dva kandidata polaznika programa omladinskih aktivista, pomenute NVO pokazao je izuzetne kompetencije u organizovanju i sprovođenju aktivnosti u Pripremnim vrtićima i tokom realizacije modela „Upravljanja slučaja" u JU „Božidar Vuković Podgoričanin" u Podgorici.	11. maj 2012. do decembar 2012.	Dobrovoljan doprinos bez naknade
IPA 2010 EU – Crna Gora „Servisi inkluzivnog obrazovanja"	NVO koalicija – Forum za integraciju Roma	Predsjednik ove koalicije pomogao je u prikupljanju početnih podataka za dvije zajednice iz Nikšića. On je takođe pozvan u organizacionu grupu vrtića.	11. maj 2012. do 20. jun 2012.	Dobrovoljan doprinos bez naknade

24. ZAVOD ZA STATISTIKU

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Saopštenja, indeksi, statistički godišnjak, mjesečni statistički pregled analize, legislativa	Sajt Zavoda za statistiku www.monstat.org	2012. godina	

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Savjet statističkog sistema Crne Gore ima 17 članova	CDT iz Podgorice – 1 predstavnik	Član	2012. godina

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
"Poboljšanje kvaliteta volonterskih servisa u zajednici"	Asocijacija za demokratski prosperitet »Zid« iz Podgorice i Centro di Servizio il Volontario del Lazio (SPES) iz Italije	Asocijacija za demokratski prosperitet - Zid (ADP - Zid), Zavod za statistiku Crne Gore – Monstat i Centro di Servizio per il Volontario del Lazio (SPES) su organizovali workshop u Podgorici na kojem je održana prezentacija MOR-ovog Priručnika za mjerenje vrijednosti volonterskog rada i razgovaralo se o mjerenju neplaćenog volonterskog rada kako u našoj tako i u drugim zemljama i na kojem je prisustvovao predstavnik Zavoda za statistiku	26 – 27. januar 2012. Podgorica	Finansiranje od strane NVO

25. ZAVOD ZA INTELEKTUALNU SVOJINU

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i
--	--------------------	--------------------	--------------

				sjedište)
- O Zavodu (menadžment Zavoda, galerija, video galerija, imovina Zavoda); - Prava intelektualne svojine (definicija: patenta, žiga, autorskog i srodnog prava, oznake geografskog porijekla i topografije integrisanih kola ...); - Novosti i obavještenja (aktuelne i arhivirane novosti: bilteni, izvještaji o radu , ...); - Informacije i usluge; - Zakonodavstvo (nacionalno: zakoni pravilnici i uredbe, kao i međunarodne konvencije); - Obrasci, takse i naknade za prava intelektualne svojine; - Crnogorski Glasnik intelektualne svojine (svi do sada objavljeni Glasnici).		Web adresa Zavoda za intelektualnu svojinu: www.ziscg.me	Od januara 2012. zaključno sa decembrom 2012.godine	/
FINANSIRANJE				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
„CRNOGORSKA RETORIKA“	„Dukljanska akademija nauka i umjetnosti – DANU“, Podgorica	Februar 2012. Godine	250,00€	Kupovina knjige
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
«DURBIN»- Dobro upravljanje – bolje institucije	NVO »CENTAR ZA DEMOKRATSKU TRANZICIJU«, VII Omladinske bb, Podgorica	Popunjavanje dostavljenog upitnika u cilju prikupljanja informacija radi istraživanja koje CDT sprovodi u okviru projekta «DURBIN»- Dobro upravljanje –bolje institucije	Septembar 2012.godine	/

26. PORESKA UPRAVA

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Saopštenja	Putem internet portala Poreske uprave i medija, 15 saopštenja	kontinuirano	

27. UPRAVA ZA SPREČAVANJE PRANJA NOVACA I FINANSIRANJE TERORIZMA

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Izveštaj o sprovođenju Strategije i Akcionog plana za prevenciju i suzbijanje terorizma, pranja novca i finansiranja terorizma za period 2010-2014.	Saopštenje/sajt	09.01.2012.	
Posjeta predstavnika USP NFT Finansijsko-obavještajnoj službi Češke	Saopštenje/sajt	31.01.2012.	
FATF javno saopštenje	Saopštenje/sajt	23.02; 25.07; 30.11.2012.	
Odbrana Izveštaja o napretku Crne Gore u oblasti sprječavanja pranja novca i finansiranja terorizma pred MONEYVAL-om	Saopštenje/sajt/mediji	06.03; 07.12.2012.	
Posjeta njemačkog ambasadora USP NFT	Saopštenje/sajt/mediji	26.03.2012.	
Crna i bijela lista zemalja koje (ne) primjenjuju standarde u oblasti sprječavanja pranja novca i finansiranja terorizma	Saopštenje/sajt	09.04.2012.	
Reakcija na izvještaj Globalnog foruma	Izjava za radio Slobodna Evropa	24.04.2012.	
Učešće delegacije USP NFT na plenarnom zasijedanju EAG-a	Saopštenje/sajt/mediji	25.05.2012.	
Usvojene izmjene i dopune Pravilnika za prepoznavanje sumnjivih klijenata i transakcija	Saopštenje/sajt/mediji	07.06.2012.	
Intervju, dnevni list »Vijesti«	»Vijesti«	09.07.2012.	
Izjava povodom kontrolnog saslušanja direktora USP NFT	Antena M	23.07.2012.	
Zajedničko saopštenje USP NFT, VDT i UP povodom curenja informacija u slučaju privatizacije Telekomu	Saopštenje/mediji	18.08.2012.	
Početak realizacije Twinning light projekta »Jačanje borbe protiv pranja novca« i aktivnosti sprovedene u okviru njega	Saopštenja/sajt	03.09; 02.10; 25.10; 21.11; 30.11.2012.	

Posjeta Škole demokratskog rukovođenja	Saopštenje/sajt	07.09.2012.	
Intervju direktora USPNFT za »Dnevne novine«	Dnevne novine	25.10.2012.	
Brošure za obveznike i nadzorne organe o sprječavanju pranja novca i finansiranja terorizma	Sajt	03.12.2012.	
Posjeta delegacije Srbije USPNFT	Saopštenje/sajt/mediji	14.12.2012.	
Intervju direktora USPNFT za »Dan«	Dan	28.12.2012.	
Intervju direktora USPNFT za agenciju MINA	MINA	28.12.2012. (intervju je objavljen u 2013)	
Usvojen Pravilnik o sadržaju i vrsti podataka o uplatiocu koji prate elektronski prenos novčanih sredstava	Saopštenje/sajt	31.12.2012.	

MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA

Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,...)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)
Strategija za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala	Nacionalna komisija za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala u kojoj pored predstavnika državnih institucija učestvuju i predstavnici NVO	MANS, Podgorica, 1 član CEMI, Podgorica, 1 član	kontinuirano	Izvještaj o ispunjavanju mjera iz Akcionog plana iz nadležnosti Uprave

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Javna rasprava »Aktuelna dešavanja u oblasti igara na sreću u Crnoj Gori, potrebe i pravci promjene – izrade Zakona o igrama na sreću«	Udruženje priređivača igara na sreću Crne Gore, Podgorica	Učešće predstavnika USPNFT na javnoj raspravi	25.05.2012.	
Okrugli sto, Finansiranje političkih partija – legislativni okvir i implementacija«	CEMI, Podgorica Evropski pokret u Crnoj Gori, Podgorica	Učešće predstavnika USPNFT na okruglom stolu	25.05.2012.	
2BS forum	Atlantski savez, Podgorica	Učešće predstavnika USPNFT na forumu	04-06.06.2012.	
Panel rasprava »Funkcionisanje nadležnih organa državne	Udruženje priređivača igara na sreću Crne Gore,	Učešće predstavnika USPNFT u panel raspravi	15.06.2012.	

uprave u oblasti igara na sreću – nadzor, primjena zakonske regulative, problemi, učinci i devijacije«	Podgorica			
Nacionalna konvencija o evropskoj integraciji	Evropski pokret u Crnoj Gori, Podgorica	Učešće predstavnika USPNFT u radnim grupama formiranim u okviru Nacionalne konvencije	III i IV kvartal 2012.	
»Upravljanje ljudskim resursima u organima državne uprave«	CEMI, Podgorica	Popunjavanje upitnika koji je CEMI dostavio USPNFT a koji je koristio za izradu doktorske disertacije doktoranta na Ekonomskom fakultetu Univerziteta Crne Gore	Jun 2012.	
Jačanje kapaciteta civilnog društva za doprinos evropskoj integraciji i procesu pristupanja	Evropski pokret u Crnoj Gori, Podgorica	Učešće predstavnika USPNFT na okruglom stolu	12.07.2012.	
Škola demokratskog rukovođenja	Građanska alijansa, Podgorica	USPNFT je u svojim prostorijama ugostila polaznike škole o sprječavanju pranja novca i finansiranja terorizma i njeni predstavnici, na čelu sa direktorom, su održali predavanje o sprječavanju pranja novca i finansiranja terorizma	07.09.2012.	
Projekat DURBIN	CDT, Podgorica	Popunili Upitnik koji je CDT poslao USPNFT	25.09.2012.	

28. UPRAVA ZA ANTIKORUPCIJSKU INICIJATIVU

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
-Treći izvještaj o realizaciji mjera iz IAP-a za sprovođenje Strategije za borbu protiv korupcije i org. kriminala -Izvještaj o broju prijava korupcije za period oktobar-decembar 2012. -Treći krug evaluacije, Izvještaj o usaglašenosti za CG, GRECO -Izvještaj o broju prijava korupcije za period jul-septembar 2012. -Izvještaj o broju prijava korupcije za period april-jun 2012. -Analiza antikorupcijskog okvira sa predlogom mjera -Analiza efekata osnivanja agencije za borbu protiv korupcije			

-Izrada AP za borbu protiv korupcije i org. kriminala (2013-2014) – predlog aktivnosti -Izveštaj o broju prijava korupcije za period januar – mart 2012. -Izveštaj o broju prijava korupcije za 2011. godinu -Ispitivanje „Svijest javnosti o korupciji i upoznatost sa radom UAI“ za 2011. -Saopštenja o svim aktivnostima UAI		www.antikorupcija.me		
KONSULTOVANJE				
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)	
Usaglašavanja ocjena iz III Izveštaja o realizaciji mjera iz IAP za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala	MANS CEMI	Podgorica	Sastanak	
Usaglašavanja ocjena iz IV Izveštaja o realizaciji mjera iz IAP za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala	MANS CEMI	Podgorica	Sastanak	
UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA				
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)	
Radna grupa za pripremu pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za Poglavlje 23	NVO: CRNVO, CGO, IKRE, Institut Alternativa (po jedan predstavnik)	članovi	od marta kontinuirano	
Radna grupa za pripremu pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za Poglavlje 24	Građanska alijansa i CEMI (po jedan predstavnik)	članovi	od marta kontinuirano	
Predstavnik UAI je član Operativnog tima za izradu i sprovođenje mjera iz Akcionog plana pripremljenog u skladu sa principima inicijative Partnerstvo otvorenih vlada	NVO: MANS, CRNVO, CDT, Institut alternativa (po jedan predstavnik)	članovi	od marta kontinuirano	
Međuresorska radna grupa za izradu AP za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala	MANS CEMI	Članovi	decembar-	

za period 2013-2014.				
MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA				
Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,..)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)
Strategija za borbu protiv korupcije I AP za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala	Nacionalna Komisija za sprovođenje Strategije za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala (13 članova i sekretar) Uprava je sekretarijat Nac komisije	. MANS – 1 član CEMI – 1 član		III Izvještaj o realizaciji mjera iz IAP za sprovođenje Strategije za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Konferencija „Evropske vrijednosti za mlade“	Juventas, Centar za monitoring i Bonum	Predstavnik UAI bio je jedan od izlagača na Nacionalnoj konferenciji učenika srednjih škola o procesu evropskih integracija “Evropske vrijednosti za mlade”.	Konferencija je održana u periodu 23.-26. mart 2012. u Budvi	
Press konferencija povodom Međunarodnog dana borbe protiv korupcije	MANS	Predstavnik MANS-a bio je jedan od izlagača na press konferenciji koju je organizovala UAI povodom obilježavanja Međunarodnog dana borbe protiv korupcije	Press konferencija je održana 9. decembra 2012. godine u Podgorici	
Kampanja UAI pod nazivom „Ni centa za mito“	CRNVO	S obzirom na to da IAP predviđa da UAI sprovodi kampanje u saradnji sa NVO, UAI je materijal iz kampanje dostavila NVO CRNVO (100 lifleta).	Kampanja „Ni centa za mito“ počela je 24. oktobra 2012. godine	

29. UPRAVA ZA KADROVE

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Na web stranici su dostupna sljedeća dokumenta: 1.Nacrt strateškog dokumenta o glavnim elementima novog Zakona o opštem upravnom postupku za Crnu Goru 2.Draft Policy paper on major elements of a new Law on General Administrative Procedures for Montenegro 3.Zakon o državnoj upravi ("Sl. list Crne Gore", br.) 4.Zakon o državnim službenicima i namještenicima ("Sl. list Crne Gore", br.) 5.Zakon o zaradama državnih službenika i namještenika ("Sl. list Crne Gore", br. 14/12 od 07.03.2012) 6.Uredba o organizaciji i načinu rada državne uprave 7.Uredba o kriterijumima za unutrašnju organizaciju i sistematizaciju poslova u organima državne uprave ("Sl. list Crne Gore", br. 07/13 od 04.02.2013) 8.Uredba o grupama poslova, kriterijumima za unutrašnju organizaciju i sistematizaciju, nomenklaturi poslova i okvirnom broju izvršilaca u organima državne uprave 9.Uredba o načinu obavezne provjere sposobnosti, bližim kriterijumima i načinu ocjenjivanja kandidata za vršenje poslova radnog mjesta u državnom organu 10.Uredba o uslovima i postupku sprovođenja internog oglasa 11.Uredba o vrsti priznanja i postupku njihovog dodjeljivanja državnom službeniku i namješteniku 12.Uredba o načinu i postupku 1ocjenjivanja probnog rada u državnim organima 13.Uredba o programu i načinu polaganja stručnog ispita za rad u državnim organima 14.Uredba o kriterijumima za ocjenjivanje rada rukovodećeg lica u državnom organu 15.Uredba o postupku provjere sposobnosti za vršenje poslova državnog službenika i namještenika 16.Uredba o naknadi troškova državnim službenicima i namještenicima ("Sl. list	www.uzk.co.me		

Crne Gore", br. 26/12) 17.Etički kodeks državnih službenika i namještenika 18.Pravilnik o načinu praćenja i ocjenjivanja probnog rada državnih službenika i namještenika 19.Pravilnik o kriterijumima i načinu sačinjavanja liste članova disciplinske komisije 20.Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Uprave za kadrove 21.Pravila za provjeru sposobnosti kandidata za rad u organima državne uprave			
---	--	--	--

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Seminar:«Upravljanje projektima finansiranim iz fondova EU«	CRNVO,SOS telefoni	predavači	18-20.04.2012.godine	Uprava za kadrove
Seminar:»Pregovaranje i pregovaračke vještine«	CEDEM	predavači	17-18.04.2012.godine	Uprava za kadrove
Seminar:»Upravljanje rizikom«	CEDEM	predavači	9.05.2012.godine	Uprava za kadrove
Seminar:»U redu je biti drugačiji«	NVO CGO		26.-27.01.2012.godine	Uprava za kadrove

30. UPRAVA CARINA

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Konferencija – „Promocija Etičkog kodeksa carinskih službenika i namještenika“	Centar za demokratiju i ljudska prava	Učesnik	01.10.2012. godine
Konferencija – „Promocija Etičkog kodeksa carinskih službenika i namještenika“	Centar za demokratiju i ljudska prava	učesnik	01.10.2012. godine

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA			
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Radna grupa za izradu Etičkog kodeksa Uprave carina	Centar za demokratiju i ljudska prava	član	01.01.2012. - 16.07.2012. godine

31. FITOSANITARNA UPRAVA			
INFORMISANJE			
Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Obavještenje uvoznici bilja, biljnih proizvoda i objekata pod nadzorom kojim se mogu prenijeti štetni organizmi i koji podliježu obaveznom fitosanitarnom pregledu (bilje sa liste V.B)	Web site	23.01.2012	/
Obavještenje o Fitosanitarnim uslovima za uvoz sjemenskog krompira	Web site, mediji	23.01.2012	/
Aktivnost "Administrativni kapaciteti i NPI"	pismo	13.03.2012	Evropski pokret CG
Obavještenje za proizvođače merkantilnog krompira	Web site, mediji	18.05.2012	/
Obavještenje za javnost i poljoprivredne proizvođače merkantilnog krompira	Web site, mediji	28.05.2012.	/
Obavještenje proizvođačima paradajza o prisustvu minera paradajza	Web site, mediji	14.06.2012	/
Obavještenje proizvođačima paradajza o prisustvu minera paradajza	Web site, mediji	25.06.2012	/
Obavještenje o očekivanom povećanju brojnosti mediteranske voćne muve (Ceratitis capitata) proizvođačima citrusa	Web site, mediji	03.07.2012	/
Preporuka maslinarima za tretiranje maslina	Web site, mediji	30.08.2012	/
Predlog pravilnika o uslovima za upis u registar proizvođača, prerađivača, uvoznika, distributera i skladištara bilja, biljnih proizvoda i objekata pod	Web site	25.10.2012.	/

nadzorom			
Objava: prvi nalaz <i>Rhynchophorus ferrugineus</i> (Oliver) odnosno crvenog palminog surlaša koji izaziva velika oštećenja na palmama	Web site	26.10.2012.	/
Obavještenje o predlogu pravilnika o uslovima za upis u registar proizvođača, prerađivača, uvoznika, distributera i skladištara bilja, biljnih proizvoda i objekata pod nadzorom	Web site	29.10.2012.	/
Obavještenje u okviru programa edukacija lica odgovornih za promet i upotrebu sredstava za zaštitu bilja, Fitosanitarna uprava i Biotehnički fakultet pripremili su brošuru o primjeni sredstava za zaštitu bilja	Web site	27.11.2012	/
Obavještenje: Akcioni plan za eradikaciju i suzbijanje crvenog surlaša palmi - <i>Rhynchophorus ferrugineus</i> (Oliver)	Web site	29.11.2012	/
Obavještenje: Ambrozija (<i>Ambrosia artemisiifolia</i> L.) u Crnoj Gori	Web site	5.12.2012	/

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
„Značaj pčela u oprašivanju biljaka“, „Pesticidi i pčele“ i „Zakonska regulativa u Crnoj Gori za primjenu pesticida“	Saveza pčelara Crne Gore	27. 03.2012. Podgorica	savjetovanje
„Značaj pčela u oprašivanju biljaka“, „Pesticidi i pčele“ i „Zakonska regulativa u Crnoj Gori za primjenu pesticida“	Saveza pčelara Crne Gore	11.4.2012 Bijelo Polje, MZ Rasovo	savjetovanje
„Značaj pčela u oprašivanju biljaka“, „Pesticidi i pčele“ i „Zakonska regulativa u Crnoj Gori za primjenu pesticida“	Saveza pčelara Crne Gore	15.5.2012 Pljevlja	savjetovanje
»Prikupljanje i prerada pečurki sa prostora sjevernog dijela Crne Gore«	Sakupljači i prerađivači pečuraka	22.11.2012. Berane	savjetovanje

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik	Period rada (od –do)
---	--	--	----------------------

		koordinatora, član)		
Radna grupa za pripremu pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj Uniji za oblast pravne tekovine EU koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 12 – bezbjednost hrane,veterinarska i fitosanitarna politika		NVO Evropska razvojna grupa;	član	26.10.2012.
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Nacionalna konvencija o evropskoj integraciji Crne Gore	Evropski pokret Crna Gora, Podgorica	NVO je nosilac projekta	02.10.2012.	
»Vlada za Evropu«	Evropski pokret Crna Gora, Podgorica	NVO je nosilac projekta	10.12.2012.	
“Proces pregovaranja sa EU”	Evropski pokret Crna Gora, Podgorica	NVO je nosilac projekta	17.12.2012	

32. UPRAVA ZA MLADE I SPORT			
INFORMISANJE			
Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Informacije o radu Ministarstva/Uprave vezano za omladinsku politiku	Web sajt www.infomladi.me Web sajt: www.mps.gov.me	Kontinuirano	Svi zainteresovani NVOi
Informacija o Konkursu za odabir NVO predstavnika za članstvo u radnoj grupi za izradu Zakona o mladima	Web sajt www.infomladi.me Web sajt: www.mps.gov.me	5/03/2012	Svi zainteresovani NVOi
Informacija o pristiglim prijavama na Konkursu za odabir NVO predstavnika za članstvo u radnoj grupi za izradu Zakona o	Web sajt www.infomladi.me Web sajt: www.mps.gov.me	15/03/2012	Svi zainteresovani NVOi

mladima				
Informacija o odabranim kandidatima na Konkursu za odabir NVO predstavnika za članstvo u radnoj grupi za izradu Zakona o mladima	Web sajt www.infomladi.me Web sajt: www.mps.gov.me	20/03/2012	Svi zainteresovani NVOi	
KONSULTOVANJE				
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)	
Izveštaj o primjeni EU strategije za mlade u Crnoj Gori	Crnogorski omladinski forum, Proactive, Forum MNE, ZID (poslednje tri organizacije su konsultovane kroz članstvo u Nacionalnom Savjetu za mlade)	Januar 2012, Podgorica	Mejlom	
UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA				
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)	
Savjet za mlade	NVO ZID, NVO Proactive, NVO Forum MNE	predsjednik i članovi	2011 – Drugi kvartal 2012	
Radna grupa za izradu Zakona o mladima	Forum MNE, Crnogorski omladinski forum	Članovi radne grupe	Drugi, treci, cetvrti kvartal 2012	
FINANSIRANJE				
Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od – do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
Formiranje konstitutivne skupštine krovne nevladine organizacije	Crnogorski omladinski forum	Prvi kvartal - Drugi kvartal 2012	1.600 €	Osnivanje krovne organizacije mladih. Osnovana krovna organizacija mladih.
Studentska / EURO 26 kartica	Centar za afirmaciju mladih	Prvi kvartal - Drugi kvartal 2012	1.788 €	Unapređenje mobilnosti i društvenog aktivizma mladih kroz korištenje Studentske i EURO 26 kartice. Ostvarivanje popusta, bolji standard mladih, veća dostupnost proizvoda i usluga.
Plaćanje godišnje članarine	Forum mladih i neformalna	Prvi kvartal -	4.300 €	Unapređenje kvaliteta informisanja mladih kroz

u Evropskoj agenciji za informisanje i savjetovanje mladih	edukacija	Drugi kvartal 2012		izgradnju partnerstava na nacionalnom i lokalnom nivou. Obezbeđivanje uslova za kreiranja održivih struktura za informisanje i savjetovanje mladih. Bolja informisanost mladih kroz učešće u evropskim projektima.
„Informacija uPravo sada“	Forum mladih i neformalna edukacija	Prvi kvartal - Drugi kvartal 2012	2.500 €	Promocija prava mladih na informisanje i uključivanje relevantnih subjekata u promociju kampanje. Trening za profesionalce koji se bave informisanje mladih (predstavnici NVO-a, škola, centara za informisanje i profesionalno savjetovanje mladih). Prikupljena pitanja mladih i kreiran web site sa pitanjima i odgovorima na iste.
<i>EuroGames</i>	<i>NVO LGBT Forum Progres</i>	Treći kvartal - Četvrti kvartal 2012	5.000 €	Učešće crnogorskih predstavnika na EuroGames (LGBT pandan olimpijskim igrama). Jedna od rukometašica bila je u idealnoj postavi prvenstva.
„Mladi u procesu evropskih integracija“	<i>NVO Studentska inicijativa</i>	Treći kvartal - Četvrti kvartal 2012	2.000 €	Organizovanje kampa „Mladi u procesu evropskih integracija“ povodom otvaranja pristupnih pregovora Crne Gore za ulazak u Evropsku uniju. Održan kamp „Mladi u procesu evropskih integracija“.

33. UPRAVA ZA ŠUME

FINANSIRANJE

Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od –do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
Pomoć	NVO«Morakovo» Nikšić	U toku 2012.godine	200,00 eura	

Pomoć	NVO«Opstanak» Pljevlja	2012.godine	100,00 eura	
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Pomoć	NVO«Petnjica» Berane		U toku 2012.godine	5 m3 četinara
Pomoć	NVO«Tara» Pljevlja		U toku 2012.godine	7m3 četinara
Pomoć	NVO«Jezerac» Pljevlja		U toku 2012.godine	2 hrasta
Pomoć	NVO«Prva kosa» Pljevlja		U toku 2012.godine	5m3 četinara
Pomoć	NVO«Ferijalnokulturni centar» Pljevlja		U toku 2012.godine	5m3 četinara

34. UPRAVA ZA VODE			
KONSULTOVANJE			
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Priprema planova upravljanja Skadarskim slivom	NVO Green Home- Podgorica	17. Decembar 2012.godine	Sastanak

35. VETERINARSKA UPRAVA			
INFORMISANJE			
Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Mjesečni izvještaj o zaraznim bolestima	Saopštenje	01.01.- 01.06.2012.	
Lista pr. lica kojima su ustupljeni pr. poslovi na izvršavanje	Saopštenje	03.04.2012.	

Konkurs za ustupanje javnih poslova 2012.	Saopštenje	05.03.2012.	
Zakon o veterinarstvu	Saopštenje	31.07.2012.	
Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja reg. objekata za proiz. i promet hrane živ. porijekla	Saopštenje	12.07.2012.	
Završena treća kamp. oralne vakc. lisica i dr. divljih mes. pr. bjesnila	Saopštenje	20.11.2012.	
Besplatna vakcinacija protiv bjesnila	Saopštenje	27.09.2012.	
Poziv za otvoreni postupak javne nabavke vakcina-mamaca za oralnu vakc. divljih život.	Saopštenje	03.08.2012.	
Saopštenje u vezi primjene novog pravilnika o sadr. i nač. vođenja reg. objekata za proiz. i promet hrane živ. porijekla	Saopštenje	11.07.2012.	
Upozorenje za vlasnike, držaoce živ.	Saopštenje	29.06.2012.	
Saopštenje za javnost u vezi zar. bolesti antraksa kod jednog govečeta na terit. opštine Ulcinj	Saopštenje	18.06.2012.	
Upozorenje o prijavi brojnog stanja ovaca i koza na popisnom obrascu	Saopštenje	24.05.2012.	
Spisak korisnika službenih vozila Veterinarske uprave po organiz. jed.	Saopštenje	24.02.2012.	
Interni oglas za ustup. služ. voz. koja nijesu neophodna za nesmetan rad Vet. uprave	Saopštenje	24.02.2012.	
Obavještenje o godišnjem popisu ovaca	Saopštenje	24.02.2012.	
Rezultati posjete ruske inspekcije	Saopštenje	17.10.2012.	

36. UPRAVA ZA JAVNE NABAVKE

MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI

Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici memoranduma/sporazuma	Datum potpisivanja	Vremenski period na koji je memorandum potpisan
Unapređenje koordinacije i razmjene	javne nabavke	CEMI/Uprava za javne nabavke	30.10.2012.	

informacija u prevenciji korupcije u Crnoj Gori				
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Okrugli sto „Administrativni kapaciteti i NPI“- Nacionalni program za Evropske integracije Crne Gore		Okrugli sto / Evropski pokret- Crna Gora organizator	03.02.2012	

37.AGENCIJA ZA ZAŠTITU ŽIVOTNE SREDINE			
INFORMISANJE			
Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
12 Saopštenja za javnost	web site:www.epa.org.me		
Izveštaj o laboratorijskoj analizi tečnih goriva naftnog porijekla	web site:www.epa.org.me		
Izveštaj o radu Agencije za 2011.godinu	web site:www.epa.org.me	13.09.2012.	
Izveštaj o rezultatima mjerenja na automatskim stacionarnim stanicama u okviru Državne mreže za praćenje kvaliteta vazduha za avgust 2012. godine	web site:www.epa.org.me	10.09.2012.	
Mjesečni izveštaj o koncentraciji praškastih čestica u vazduhu na mjernim mjestima u okviru državne mreže za praćenje kvaliteta vazduha	web site:www.epa.org.me	06.09.2012.	
Propisi iz oblasti životne sredine	web site:azzs-stari/html/index.php/me/regulativa		
Izveštaj o izdatim dozvolama u 2012.godini	web site:azzs-stari/html/index.php/me/component/content/article/419-izdate-dozvole-u-2012-godini		
Obavještenja o postupcima procjene uticaja na životnu sredinu (EIA)	web site:azzs-stari/html/index.php/me/obavjestenja-eia		
UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA			
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Period rada (od – do)	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik)

Komisija za ocjenu Elaborata o procjeni uticaja na životnu sredinu za projekat centralnog postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda Nikšića, Opština Nikšić - 7 članova		NVO "OZON" – 1 predstavnik	Član	koordinatora, član)	11.10.12.- 24.12.12.
OSTALO					
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja	
Dodjela godišnjih nagrada za unaprjeđenje i zaštitu životne sredine »Zelena zvijezda«	»OZON« Nikšić	Suorganizator aktivnosti	21.12.2012.	Misija OEBS-a u Crnoj Gori	
Pošumljavanje brda Gorica	FONDACIJA »NAŠA PODGORICA« Podgorica	Suorganizator aktivnosti	09.11.2012.	20.000 €, Elektroprivreda Crne Gore	
Okrugli sto na temu: »Aktivna lokalna zajednica i životna sredina – iskustva i izazovi u sprovođenju Arhuske konvencije«.	»OZON« Nikšić	Suorganizator okruglog stola	21.09.2012.	Misija OEBS-a u Crnoj Gori	
Okrugli sto na temu »Šumski ekosistem kao ekološko-ekonomsko dobro Crne Gore«	»ZELENI CRNE GORE« Podgorica	Suorganizator okruglog stola	06.07.2012.	Misija OEBS-a u Crnoj Gori	
Ekološka akcija »Trebjesi za ljubav«	»DRUŠTVO MLADIH EKOLOGA« NIKŠIĆ »LJUBITELJI TREBJESE« Nikšić	Podržali akciju	23.06.2012.	Hotel Vukov Most, Hotel Vučje, Motel Trebjesa, Pivara Trebjesa, Mljekara Nika	
Okrugli sto »Društveno odgovorno poslovanje i zaštita životne sredine – kako pomiriti interese i stvoriti održivu zajednicu«	»OZON« Nikšić	Učešće u radu okruglog stola	19.05.2012.	Pivara »Trebjesa«	
Sajam Ekologije	»OZON« Nikšić	Suorganizator aktivnosti	19.-21.04.2012.		

	»CENTAR ZA ZAŠTITU I PROUČAVANJE PTICA« Podgorica			
Okrugli sto: "Uticaj industrijskog zagađenja na životnu sredinu i ljude, s posebnim osvrtom na Željezaru"	»OZON« Nikšić	Učešće u radu okruglog stola	12.04.2012.	Misija OEBS-a u Crnoj Gori
Škola ekološkog aktivizma	»OZON« Nikšić	Učešće u radu škole	30-31.03.2012.	Misija OEBS-a u Crnoj Gori

38. DIREKCIJA ZA RAZVOJ MALIH I SREDNJIH PREDUZEĆA

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Akcioni plan 2012. Strategije razvoja malih i srednjih preduzeća 2011- 2015.	Unija poslodavaca Crne Gore, Podgorica Centar za razvoj nevladinih organizacija Podgorica Asocijacija poslovnih žena	mart Podgorica	VII sastanak Koordinacionog tima (član Koordinacionog tima)
Akcioni plan Strategije za cjeloživotno preduzetničko učenje 2008-2013	Centar za razvoj nevladinih organizacija Podgorica Unija poslodavaca Crne Gore, Podgorica	maj Podgorica	II sastanak Savjeta Nacionalnog partnerstva (član Savjeta)
Akcioni plan Strategije podsticanja konkurentnosti na mikro nivou 2012	Unija poslodavaca Crne Gore, Podgorica Montenegro biznis alijansa Gore, Podgorica	april Podgorica	IV sjednica Savjeta (član Savjeta)

Izveštaj o realizaciji Akcionog plana 2012. Strategije razvoja malih i srednjih preduzeća 2011-2015.	Unija poslodavaca Crne Gore, Podgorica , Asocijacija poslovnih žena, Podgorica	decembar Podgorica	VIII sastanak Koordinacionog tima (član Koordinacionog tima)
Izveštaj o realizaciji Akcionog plana Strategije za cjeloživotno preduzetničko učenje 2008-2013	Centar za razvoj nevladinih organizacija Podgorica Unija poslodavaca Crne Gore, Podgorica	decembar Podgorica	III sastanak Savjeta Nacionalnog partnerstva (član Savjeta)
Izveštaj o realizaciji Akcionog plana Strategije podsticanja konkurentnosti na mikro nivou 2012	Unija poslodavaca Crne Gore, Podgorica Montenegro biznis alijansa Gore, Podgorica	decembar Podgorica	V sjednica Savjeta (član Savjeta)
UČEŠĆE U RADNIM GRUPAMA			
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Koordinacioni tim za izradu i implementaciju Strategije razvoja MSP 2011-2015	Unija poslodavaca Crne Gore, Podgorica (1 predstavnik) Montenergo biznis alijansa, Podgorica (1 predstavnik) Asocijacija poslovnih žena, Podgorica(1 predstavnik)	Član Koordinacionog tima	januar 2012-decembar 2012
Nacionalno partnerstvo za izradu i implementaciju Akcionog plana Strategije za cjeloživotno preduzetničko učenje 2008-2013	CRNVO (1 predstavnik) Unija poslodavaca Crne Gore Podgorica (1 predstavnik)	Član Koordinacionog tima	januar 2012-decembar 2012

Savjet za podsticanje konkurentnosti na mikro nivou	Unija poslodavaca Crne Gore, Podgorica (1 predstavnik) Montenergo biznis alijansa, Podgorica(1 predstavnik)	Član Koordinacionog tima	januar 2012-decembar 2012	
OSTALO				
Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
III Konferencija poslovnih žena	Asocijacija poslovnih žena, Podgorica	Učešće 2 predstavnika Direkcije u svojstvu paneliste na temu: <i>Podsticanje razvoja ženskog preduzetništva u poljoprivredi i turizmu</i> Nosilac projekta je Asocijacija poslovnih žena, Podgorica	maj	-

IV PODACI O ZAHTEJIMA ZA SLOBODAN PRISTUP INFORMACIJAMA

NAZIV ORGANA	BR.ZAHTEJEVA	PODNOŠIOCI ZAHTEJEVA
1.MINISTARSTVO ODRŽIVOG RAZVOJA I TURIZMA¹	180	MANS (105), MOGUL (8), CRNVO (7), Evropski pokret OZON (6 zahtjeva za slobodan pristup informacijama), Udruženje MAZAL (1 zahtjev za slobodan pristup o informacijama), CEMI (1 zahtjev za slobodan pristup o informacijama), CENDT (1 zahtjev za slobodan pristup o informacijama), CGO (3 zahtjeva za slobodan pristup o informacijama), ISPOD DUGE (1 zahtjev za slobodan pristup o informacijama), NVO UDRUŽENJE VODOVODNIH I KANALIZACIONIH PREDUZEĆA (1 zahtjev za slobodan pristup o informacijama) Ministarstvo održivog razvoja i turizma je u 2012. godini primilo 180 zahtjeva za slobodan pristup informacijama, od čega je za 79 zahtjeva dozvoljen pristup, a 59 odbijeno. Na 10 zahtjeva odgovoreno u formi Obavještenja, za 13 zahtjeva pristup informacijama obezbijeđen je na web portalu MRT, dok je za 6 zahtjeva omogućen pristup direktnim uvidom u dokumentaciju. Deset zahtjeva je upućeno nadležnim organima na postupanje,

¹ Podaci po sektorima dati na kraju ovog poglavlja

		dok su 3 zahtjeva ostala neriješena u izvještajnoj godini.
2. MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE I RURALNOG RAZVOJA	41	MANS; Mogul; Centar za građansko obrazovanje Podgorica; Centar ekonomskog progresa Podgorica; Evropski pokret Podgorica; Lovačka organizacija Podgorica; Centar za edukaciju i monitoring; CEMI; ADP-ZID; Udruženje profesioalnih ribara na moru Crne Gore, Škver, Herceg Novi; Južni jadrans, Pristan, Udruženje profesionalnih ribara, Bar.
3. MINISTARSTVO ODBRANE	50	NVO »MANS« (28) , NVO »CGO« (11) , NVO »CRNVO« (3), NVO »Evropski pokret« (2), NVO »Centar za reciklažu« Nikšić (1), NVO »Institut Alternativa« (1), NVO »Mogul« Ulcinj(1), NVO »ZID«(1), NVO »CDT«(1), NVO »Arsenal« Tivat (1)
4.MINISTARSTVO PROSVJETE	63	CGO (5), CRNVO (4), MANS (42), Građanska alijansa (2), CEMI (2) Udruženje mladih sa hendikepom (3), Fondacija za stipendiranje Roma (1), Agencija za dem. prosperitete (1), Evropski pokret Crne Gore (1), Centar za dem.tranziciju (1), Stop diskriminaciji (1)
5.MINISTARSTVO RADA I SOCIJALNOG STARANJA	78	Najveći broj od strane NVO 69 (Mreža za afirmaciju nevladinog sektora – MANS, Centar za građansko obrazovanje, Asocijacija mladih novinara, Inicijativa mladih za ljudska prava, Alternativa, Akcija za ljudska prava, Centar za demokratsku tranziciju, Evropski pokret, ZID, Centar za monitoring) i dr.
6.MINISTARSTVO VANJSKIH POSLOVA I EVROPSKIH INTEGRACIJA	25	U 2012.godini bilo je 25 zahtjeva od čega je na 18 zahtjeva odgovoreno (MANS, CGO, EpuCG, IA, CRNVO)
7.MINISTARSTVO KULTURE	38	MANS (32), CGO (2), Evropski pokret u Crnoj Gori (2), Akcija za ljudska prava (1), Građanska alijansa (1)
8.MINISTARSTVO SAOBRAĆAJA I POMORSTVA	63	MANS (29), CRNVO (7), CRDGD (5), CGO (3), Evropski pokret u Crnoj Gori (3), ostala pravna i fizička lica (16)
9.MINISTARSTVO PRAVDE	21	MANS, Akcija za ljudska prava, Centar za monitoring, CGO, CRNVO, Evropski pokret u CG
10.MINISTARSTVO PRAVDE - ZIKS	9	CGO (4), MANS (1), CRNVO (2), NVO Juventas (1), NVO Akcija za ljudska prava (1)
11.MINISTARSTVO ZDRAVLJA	54	MANS (30), ostali (Građanska alijansa, Centar za građansko obrazovanje, Evropski pokret) su podnijeli 24 zahtjeva
12.MINISTARSTVO FINANSIJA		MANS; Institut alternativa; Centar za građansko obrazovanje; Centar za demokratsku tranziciju; Evropski pokret u Crnoj Gori
13.MINISTARSTVO NAUKE	23	MANS (20), CGO (3)
14.GENERALNI SEKRETARIJAT VLADE CRNE GORE	106	MANS (53), Institut Alternativa (5), Inicijativa mladih za ljudska prava YIHR (1), Evropski pokret u Crnoj Gori (2), CGO (11), NVO Građanska alijansa (1), NVO Juventas (1), NVO MogUL Ulcinj (3), NVO Generalni konzulat SFRJ (2), Asocijacija za demokratski prosperitet – ZID (2), Akcija za ljudska prava- YIHR (3), ostala pravna i fizička lica (22)
15.DIREKCIJA ZA ZAŠTITU TAJNIH PODATAKA	10	MANS (2), Centar za građansko obrazovanje (3), Evropski pokret u Crnoj Gori (1), Centar

		za razvoj nevladinih organizacija–CRNVO (4)
16.SEKRETARIJAT ZA ZAKONODAVSTVO	9	Evropski pokret u Crnoj Gori, Centar za građansko obrazovanje i MANS.
17.ZAVOD ZA ŠKOLSTVO	5	NVO »Udruženje nato žrtava 1999« Murino (1) NVO »Centar za građansko obrazovanje« Podgorica (3) NVO »Centar za razvoj nevladinih orhanizacija« Podgorica (1)
18.ZAVOD ZA STATISTIKU	14	CRNVO (4), CGO (4), Asocijacija za demokratski prosperitet ZID (1), MANS (3), CDT (1), Evropski pokret u Crnoj Gori (1)
19.ZAVOD ZA INTELEKTUALNU SVOJINU	7	NVO »Organizacija za zaštitu prava autora muzike »Pam Cg« (1) NVO »Centar za građansko obrazovanje« (3) NVO »Evropski pokret Crna Gora« (1) NVO »Centar za razvoj nevladinih organizacija« (2)
20. ZAVOD ZA METROLOGIJU	13-jedini podatak o saradnji sa NVO	CRNVO (4), CGO (7), Građanska alijansa (1), ostala pravna i fizička lica (1)
21. SEIZMOLOŠKI ZAVOD	5-jedini podatak o saradnji sa NVO	Evropski pokret u CG (1), CGO (2), Ispod duge (1), ostala pravna i fizička lica (1)
22.PORESKA UPRAVA	65	MANS, Centar za razvoj NVO, Centar za građansko obrazovanje (kontinuirano)
23.UPRAVA ZA SPREČAVANJE PRANJA NOVACA I FINANSIRANJE TERORIZMA	27	Nije naznačeno koje su NVO podnijele zahtjeve
24.UPRAVA ZA IMOVINU	16-jedini podatak o saradnji sa NVO	MANS (9), CEMI (3), CGO (4)
25.UPRAVA POMORSKE SIGURNOSTI	13-jedini podatak o saradnji sa NVO	CRDGD (2), CGO (7), Evropski pokret u Crnoj Gori (1), CRNVO (1), Centar za demokratsku tranziciju (1), MANS (1)
26.UPRAVA ZA ANTIKORUPCIJSKU INICIJATIVU	62	NVO MANS (35), NVO CEMI (11), NVO CRNVO (10), NVO CGO (3), NVO Evropski pokret u CG (2), ostala pravna i fizička lica (1)
27.UPRAVA ZA KADROVE	83	MANS, CGO, CRNVO, ZID, CDT, CENTAR ZA MONITORING
28.UPRAVA CARINA	28	MANS (17), CEMI (1), CRNVO (4), Evropski pokret U Crnoj Gori (2), CGO (4)
29.FITOSANITARNA UPRAVA	8	CGO (3), CRNVO (4), Evropski pokret u Crnoj Gori (1)

30.UPRAVA ZA IGRE NA SREĆU	11-jedini podatak o saradnji sa NVO	CGO (1), Udruženje priređivača igara na sreću (2), MANS (3), ZID (1), CRNVO (3), ostala pravna i fizička lica (1)
31.UPRAVA ZA ZAŠTITU KONKURENCIJE	6-jedini podatak o saradnji sa NVO	CGO (2), CRNVO (2), ZID (1), Centar za demokratsku tranziciju (1)
32.UPRAVA ZA MLADE I SPORT	4	CGO (3), MANS (1)
33.UPRAVA ZA NEKRETNINE	286-jedini podatak o saradnji sa NVO	MANS (Nikšić 9, Podgorica 52, Pljevlja 7, Bijelo Polje 3, Kotor 65, Mojkovac 4, Žabljak 12, Tivat 12, Kolašin 5, Herceg Novi 20, Plav 2, Bar 16, Ulcinj 9, Cetinje 4, Budva 42, služba za zajedničke poslove 24)
34.UPRAVA ZA ŠUME	6	CGO (3), MANS (1), CRNVO (1), Fondacija –„Pomoć- akcija za sjever CG“ (1)
35.UPRAVA ZA VODE	7	»MogUL Monitoring Group Ulcinj«-Ulcinj (1), »Zeta Ecosport« Golubovci b.b. (1), CGO (1), Institut Alternativa (1), CRNVO (3)
36.LUČKA UPRAVA	1-jedini podatak o saradnji sa NVO	CGO (1)
37.VETERINARSKA UPRAVA	15	CRNVO (4), CGO (6), ZID (1), Fondacija Pomoć-Akcija za sjever CG (1), Evropski pokret u CG (1), ostala pravna i fizička lica (2)
38.UPRAVA ZA JAVNE NABAVKE	36	MANS (6), CGO (3), Institut Alternativa (7), CEMI (9), Evropski pokret u Crnoj Gori (1), CRNVO (3), CDT (1), Nevladina fondacija »Građanska alijansa« Podgorica (1), ostala pravna i fizička lica (5)
39.AGENCIJA ZA ZAŠTITU ŽIVOTNE SREDINE	27	NVO Ozon (2), CGO (3), MANS (9), GREEN HOME (5), Evropski pokret U Crnoj Gori (3), Ispod duge (1), EXPEDITIO (1), CRNVO (2), ZID (1)
40.AGENCIJA ZA DUVAN	16-jedini podatak o saradnji sa NVO	CGO (3), CRNVO (4), CDT (1), MANS (8)
41.DIREKCIJA JAVNIH RADOVA	75-jedini podatak o saradnji sa NVO	CGO (5), MANS (65), CRNVO (3), Ekološki pokret OZON (1), ostala pravna i fizička lica (1)
42.DIREKCIJA ZA SAOBRAĆAJ	75-jedini podatak o saradnji sa NVO	MANS (70), CGO (3), CRNVO (2)

43.DIREKCIJA ZA RAZVOJ MALIH I SREDNJIH PREDUZEĆA	11	MANS (7), CRNVO (2), CGO (1), Evropski pokret u Crnoj Gori (1)
UKUPNO: 43 ORGANA	Ukupno zahtjeva: 1692	NAPOMENA: od 43 organa 11 je prepoznalo samo taj oblik saradnje sa NVO-»odgovori po zahtjevu za slobodan pristup informacijama«

Tabela 1 - Zahtjevi za slobodan pristup informacijama (MORT) u 2012. G

SEKTORI	UKUPNO PRIMLJEN O	Dozvoljen pristup	Odbijen pristup	Djelimič no odobren pristup	Obavještenje	Web site	Izvršen uvid	Prosljede n nadležnim organima	Neriješeno	Tužbe MANS-a Upravnom sudu
SEKTOR GRAĐEVINARSTVA	64	26	17		4	11	6	-		-
SEKTOR ZA UPRAVLJANJE PROSTOROM	17 - 1 odus. od zahtjeva	8	7	-	1	-	-	-	-	-
SEKTOR TURIZMA/ TURIST. STRATEGIJU	3	1	2	-	-	-	-	-		1
SEKTOR ZA ŽIVOTNU SREDINU	12	3	1	-	-	-	-	8	-	-
SEKTOR ZA INSPEKCIJSKI NADZOR I PREKRŠAJNI POSTUPAK	24	11	10	-	3	-	-	-	-	-
SEKTOR PRAVNE SLUŽBE	47	20	20		-	2	-	2	3	5
SEKTOR ZA KOMUNALNE POSL.	3		1		2	-	-	-	-	-
SAVJETNIK	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-
SEKTOR TURIZMA- TURISTIČKI RAZVOJ	10	10	-	-	-	-	-	-		-
UKUPNO	181²	79	59		10	13	6	10	3	6

Ukupno podnešeno zahtjeva od fizičkih lica: **28**

Ukupno podnešeno zahtjeva od pravnih lica: **25**

Ukupno podnešeno zahtjeva od NVO organizacija: **123**

Ukupno podnešeno zahtjeva od drugih državnih organa: **4**

² Ukupno je bilo 180 zahtjeva, s' tim što su Sektor za turistički razvoj i Sektor za građevinarstvo na jedan zahtjev poslali odvojene odgovore, jer se zahtjev odnosio na oba sektora.

R.Br	Institucija	Naziv projekta	Naziv NVO	Trajanje projekta (od –do)	Iznos (€)
1	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Pošumljavanje brda Gorica	Naša Podgorica	Oktobar-decembar	1,500.00
2	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Pošumljavanje brda Gorica	Gorani Podgorice	Oktobar-decembar	1,000.00
3	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Manifestacija Riblje veče u Bijeloj	Udruženje prof.ribara na moru CG		800.00
4	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Podrška II Manifestacije "Monte vino"	Nacionalno udruženje somalijera CG		1,000.00
5	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Sajam Hrvatska, Manif.maslina, Rad društva	Društvo maslinara		7,100.00
6	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Podrška aktivnostima u ruralnoj sredini	NVO "Organizacija žena" Cetinje		200.00
7	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Podrška za realizaciju mjere za ruralni razvoj	NVO "Agro grupa"		900.00
8	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Sponzorstvo manifestacije	NVU "Prva kosa CG" Pljevlja		2,000.00
9	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Manifestacija "Miris lipe i meda"	Pčelarsko društvo		1,000.00
10	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Fešta kamelija	NU za njegovanje kamelija		500.00
11	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Manifestacija pčelara	Udruženje pčelara Bijelo Polje		500.00
12	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Zavičajne staze Bihor	NVO Centar za seoski razvoj Petnjice		800.00
13	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Sponzorstvo manifestacije	Udruženje pčelara Mojkovac		500.00
14	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Podrška za rad	NVO "Eko Nahija" Podgorica		300.00
15	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Nikšićki dani meda	Pčelarska organizacija Niksić		500.00
16	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Održavanje manifestacije	Udruženje "Dani Skadarskog jezera"	2 dana decembar	500.00
17	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Podrška za rad Udruženja	"Koraci" Pljevlja		1,500.00
18	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Manifestacija "Dani meda"	Pčelarska organizacija		1,000.00
19	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Podrška manifestaciji	NVO "Dani drenjina"	2 dana oktobar	500.00
20	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	18. Podgorički dani meda	Udruženje pčalara		3,000.00
21	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Podrška za rad	NVO "Šarenica" Pljevlja		400.00
22	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Dani Bjelasice	NVO "Eko Bjelasica"		250.00

23	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Sajam izložbe u Petnjici	NVO Udruženje vrijedne ruke Bihor		500.00
24	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Rad Udruženja	Udruženje roditelja djece sa posebnim potrebama		400.00
25	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Podrška za rad sa djecom	NVO "Perjanik"		500.00
26	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	XIII Manifestacija "Dani pljevaljskog sira"	Udruženje proizvođača mlijeka		1,000.00
27	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	Podrška za rad Udruženja	NVO "Zračak nade"		900.00
28	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	XXI Svjetski šampionat štapom sa obale-juniori do 16. godine -Budva;	„Savez za sportski ribolov na moru Crne Gore“, Budva		1,000.00
					30,050.00
29	Ministarstvo unutrašnjih poslova - kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	Sklonište za žrtve trgovine ljudima	Crnogorski ženski lobi, Podgorica	Od 2006. godine u kontinuitetu (i dalje traje)	60,000.00
30	Ministarstvo unutrašnjih poslova - kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	SOS linija za žrtve trgovine ljudima – 11 66 66	Crnogorski ženski lobi, Podgorica	Od 2009. godine u kontinuitetu (i dalje traje)	3,000.00
					63,000.00
31	Ministarstvo odbrane	Podrška nevladinim organizacijama koje pružaju podršku djeci i omladini sa posebnim potrebama umjesto kupovine novogodišnjih čestitki	NVO »Prvo udruženje roditelja djece i omladine sa posebnim potrebama« NVO »Staze«	Decembar 2012.	500.00
					500.00
32	Ministarstvo prosvjete	Tripundanska svečanost	Hrvatsko građansko društvo		500.00
33	Ministarstvo prosvjete	Manifestacija	Karnevali Koret Tuzi		300.00
34	Ministarstvo prosvjete	Dani novinara CG	Udruženje novinara Cetinja		500.00
35	Ministarstvo prosvjete	Unapređenje sporta na teritoriji Boke Kotorske	NVO Mladi Boke		2,000.00
36	Ministarstvo prosvjete	Susreti poletaraca i pčelica	Savez izviđača CG		2,000.00
37	Ministarstvo prosvjete	Dokumentarni serijal o dinastiji Petrović-Njegoš	Fond Sv.P.Cetinjski		500.00
38	Ministarstvo prosvjete	Dopunska škola-Argentina	Centar za iseljenike		2,000.00
39	Ministarstvo prosvjete	Dopunska škola-Argentina	Centar za iseljenike		2,000.00
40	Ministarstvo prosvjete	Konferencija	Forum univerzitetskih profesora i istraživača CG		1,000.00
41	Ministarstvo prosvjete	Plan akcije u oblasti invalidnosti	Udruženje hendikepiranih „Srce“ Mojkovac		500.00
42	Ministarstvo prosvjete	Štampanje priča za djecu	Udruženje crnogorskih pisaca za djecu i mlade		593.50
43	Ministarstvo prosvjete	Projekat proslave Dana nezavisnosti	Crnogorska kulturna mreža		500.00
44	Ministarstvo prosvjete	Dopunska škola	Alba Montenegro Skadar		2,400.00
45	Ministarstvo prosvjete	Olimpijada učenika	Udruženje profesora filozofije		1,100.00
46	Ministarstvo prosvjete	Pravijada 2012	FOS Pravnog fakulteta		5,400.00

47	Ministarstvo prosvjete	Katalog poštanskih maraka	Filatelističko društvo		300.00
48	Ministarstvo prosvjete	Svjetski festival folklor	KUD M. Srzentić		400.00
49	Ministarstvo prosvjete	Monografija	Udruženje crmničana		1,000.00
50	Ministarstvo prosvjete	Međunarodni kongres	Udruženje privatnih stomatologa		500.00
51	Ministarstvo prosvjete	42.međunarodni Trofej Skadarsko jezero	SRK Skadarsko jezero		1,000.00
52	Ministarstvo prosvjete	Projekat proslave Dana nezavisnosti	Crnogorska kulturna mreža		500.00
53	Ministarstvo prosvjete	Crnogorski festival humora	KIC Bijeli Pavle		1,100.00
54	Ministarstvo prosvjete	Projekat:Film“Da nacija bude jaka i zdrava“	Crnogorski savez za dizanje tegova		1,000.00
55	Ministarstvo prosvjete	Štampanje monografije „Perper-Crnogorski novac“	NVO Antikva Montenegrina		300.00
56	Ministarstvo prosvjete	Novogodišnje čestitke	NVU Zračak nade		400.00
57	Ministarstvo prosvjete	Program rješavanja infrastrukturnih problema	NU Radovče Piperi		2,500.00
					30,293.50
58	Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	Otkup knjiga (13x15)	Matica Bošnjaka CG	ad hoc	195.00
59	Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	Organizovanje manifestacije“Bogato kulturno graditeljsko nasljeđe Boke Kotorske“	Hrvatsko građansko društvo	ad hoc	700.00
60	Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	Jubilej 20. godina rada sportskog društva	Sportsko društvo „BESA“	ad hoc	300.00
61	Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	Putovanje udruženja u Drač na manifestaciju stogodišnjica grada	Udruženje likovnih umjetnika Ulcinj	ad hoc	250.00
62	Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	Odlazak članova KUD-a na proslavu 100 godina nezavisnosti Albanije	KUD „Liria“ Milješ	ad hoc	1,000.00
63	Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	Otkup čestitki	NVU „Zračak nade“	ad hoc	500.00
64	Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	Podrška Skloništu za beskućnike	Akcija za ljudska prava	ad hoc	3,930.00
65	Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	Pomoć LGBT skloništu	NVO „LGBT Progres“	maj-decembar2012	5,100.00
66	Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	Edukacija iz oblasti antidiskriminacije za predstavnike državne uprave i lokalne samouprave«	CEDEM. Ekvista, SOS Podgorica i LGBT Forum Progres	Maj-novembar 2012	2,500.00
					14,475.00
67	Ministarstvo saobraćaja i pomorstva	Siguran korak	Alfa centar	Decembar 2012	1,000.00
68	Ministarstvo saobraćaja i pomorstva	Šta znaš o saobraćaju	Savez vozača Crne Gore	Jun-12	3,000.00
					4,000.00
69	Uprava za mlade i sport	Formiranje konstitutivne skupštine krovne nevladine organizacije	Crnogorski omladinski forum	Prvi kvartal -	1,600.00
70	Uprava za mlade i sport	Studentska / EURO 26 kartica	Centar za afirmaciju mladih	Prvi kvartal -	1,788.00
71	Uprava za mlade i sport	Plaćanje godišnje članarine u Evropskoj agenciji za informisanje i savjetovanje mladih	Forum mladih i neformalna edukacija	Prvi kvartal -	4,300.00

72	Uprava za mlade i sport	„Informacija uPravo sada“	Forum mladih i neformalna edukacija	Prvi kvartal -	2,500.00
73	Uprava za mlade i sport	EuroGames	NVO LGBT Forum Progres	Treći kvartal -	5,000.00
74	Uprava za mlade i sport	„Mladi u procesu evropskih integracija“	NVO Studentska inicijativa	Treći kvartal -	2,000.00
					17,188.00
75	Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije	»ECDL za Rome«	NVO »Romska nada«, Nikšić, NVO »Romsko srce«, Nikšić	Od 08.12.2011. godine do 08.02.2012. godine	2,000.00
76	Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije	»ECDL i za mene“	NVO »UMHCG«, Podgorica, NVU »Plegije«, Nikšić	Od 22.10.2012. godine do 02.11.2012.	1,906.00
					3,906.00
77	Ministarstvo nauke	Portreti dinastije Petrović	Fondacija „Sv. Petar Cetinjski“	oktobar 2010 - jul 2012	1,000.00
78	Ministarstvo nauke	Ljetnja škola fizike - Lovćen	NVO „PRONA“	mart - avg 2012	2,500.00
79	Ministarstvo nauke	Zbornik radova mladih istraživača	NVO „PRONA“	feb - nov 2012	2,500.00
80	Ministarstvo nauke	First LEGO liga	Fondacija „Mladi pronalazači Crne Gore“	mart - dec 2012	2,500.00
81	Ministarstvo nauke	First TECH Challenge	Fondacija „Mladi pronalazači Crne Gore“	avg - dec 2012	2,500.00
					11,000.00
82	Uprava za šume	Pomoć	NVO«Morakovo« Nikšić	U toku 2012.godine	200.00
83	Uprava za šume	Pomoć	NVO«Opstanak« Pljevlja	2012.godine	100.00
					300.00
84	Zavod za školstvo	IPO – International Philosophy Olympiad/ Odlazak predstavnika Crne Gore na Međunarodnu olimpijadu znanja iz filozofije	Udruženje profesora filozofije, Podgorica	IPO – International Philosophy Olympiad je najveće i najprestižnije takmičenje svjetsko	200.00
					200.00
85	Zavod za intelektualnu svojinu	„CRNOGORSKA RETORIKA“, autora akademika prof. Dr Radovana Radonjića	„Dukljanska akademija nauka i umjetnosti – DANU“, Podgorica	Februar 2012. godine	250.00
					250.00

TOTAL za 2012

175,162.50